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مثل مستأجران 
منتظر آوارگی 

مردگان هم باشیم

مدیرعامل بهشت زهرا)س(: در صورت موافقت 
شورای شهر قبر 30 درصد گران می شود

2

هیچ ایرادی ندارد فرزندان مسئولان نظام در 
کشورهای دیگر درس بخوانند و یا زندگی 
کنند. البته به شــرط آنکه در شرایط نرمالی 
این اتفاق رخ دهد.برای مثال در کشورهای 
توسعه یافته سیاسی و اقتصادی اینکه فرزند 
مســئولی دلش نخواهد در کشوری درس 
بخواند که پدرش در آنجا مســئولیت دارد 
حق اوســت و در رســانه ها و محافل نیز 
حرجی به این اقدام وی نیســت.برای مثال 
ممکن است پســر فلان مسئول آمریکایی 
تصمیم بگیرد در ســوئیس زندگی کند و 
درس بخواند.ولی وقتــی در مورد ایران و 
مسئولان آن صحبت می کنیم قضیه متفاوت 

است.چرا؟ به این دلایل:
- از شــعارها و نطق های برخی مسئولان 
کشورمان اینگونه استنتاج می شود که نه تنها 
مهاجرت و درس خواندن در کشــورهای 
 فرنگ فضیلت علمی نیســت بلکه اقدامی 
نیز تلقی می شود.بنابراین جای  ضد ارزش 
سوال می تواند باشــد چرا فرزندان برخی 
از همین مســئولان در این کشورها زندگی 

می کنند و یا درس می خوانند؟
- از منظر مســئولان کشورمان،کشورهای 
مقصد مهاجرت نه مهد تمدن هســتند نه 
مهد علم و دانش.بلکه این کشورها درگیر 
انواع مختلف فسادهای اجتماعی و فرهنگی 
هستند.فلذا چرا باید فرزندان همین مسئولان 
 در چنیــن کشــورهایی درس بخوانند و 

زندگی کنند؟
- نکته جالب توجه آنکه اکثر کشــورهای 
مقصد مهاجرت جزو دشــمنان مردم ایران 
تلقی می شــوند بنابراین جای سوال جدی 
اســت که چرا مســئولان اجازه می دهند 
فرزندان شان در چنین کشورهایی حضور 

داشته باشند؟!
- موضوع بعدی آن است که برخی از همین 
مسئولان در همین کشورهای مقصد درس 
خوانده انــد و مدرک علمی گرفته اند. یعنی 
ایجا هــم تناقض جدی وجود دارد. در بین 
برخی از مسئولان نسلی وجود دارد که غالبا 
مدارک دانشــگاهی خود را از دانشگاه های 

مطرح امریکایی و اروپایی گرفته اند.
در پایان یک پیشنهاد منصفانه:اگر مسئولان 
احســاس کردند مرغ فرزندان شان یک پا 
دارد بــه جای آنکه آنــان را راهی اروپا یا 
امریکا کنند وکلی ابهام و تناقض ایجاد شود 
به یکی از این کشورها برای درس و زندگی 

بفرستند:
- روسیه
- چین

- ونزوئلا
- سوریه

 هرچند زیبنده تر اســت که ایــن عده از 
آقازاده ها در مملکت بمانند تا ثمره و نتایج 
 مدیریت پدران شان را با گوشت و پوست شان 

لمس کنند. 

فرق دارد!

سید علیرضا کریمی

سرمقاله

صفحه 8

همراهــان و خوانندگان آفتاب یزد می توانند مشــکلات، دغدغه ها و 
مشاهدات خود را در قالب سوژه با روزنامه در میان گذاشته تا خبرنگاران 
آفتاب یزد آنها را پیگیری و منتشر نمایند. البته تا پیش از این ستون های 
پیام مردمی روزنامه، منبع مهم و غنی چنین سوژه هایی بوده اما آفتاب 
یزد به دلیل جایگاه مردمی خود در نظر دارد منسجم تر از قبل به این مهم 
بپردازد. خوانندگان محترم می توانند ایده ها و سوژه های خود را از طریق 

پیامک 3000141428 و یا تلگرام 09213553163 ارسال نمایند.

افزایش ۳۰ درصدی 
قیمت قبور در بهشت زهرا )س(

در سال آینده
مدیرعامل سازمان بهشــت زهرا )س( گفت: 
در صورت موافقت شورای شهر تهران، قیمت 
قبــور و بهای خدمات ۳۰ درصد برای ســال 
آینده افزایش پیدا می کند. به گزارش تسنیم، 
جــواد تاجیک، مدیرعامل ســازمان بهشــت 
زهرا)س( درباره میزان افزایش قیمت قبور در 
ســال آینده اظهار کرد: شورای شهر تهران با 
افزایش بیــش از ۳۰ درصد بهای خدمات در 
بهشــت زهرا)س( چه در قبور و چه در سایر 
خدمات موافق نیســت و پیش بینی می شود 
که این میزان برای ســال آینــده به تصویب 
برسد. وی همچنین درباره آخرین رایزنی ها و 
مطالعات برای انتخاب محل جدید آرامستان 
پایتخت گفت: نقاط مختلفی برای این موضوع 
در دست مطالعه است و این مطالعات از حدود 
۴ سال پیش شروع شده و گزارشات اولیه ارائه 
شده اســت و در نهایت جمع بندی و محل یا 
محل های جدید برای احداث آرامستان انتخاب 
خواهد شد. تاجیک افزود: در صورتی که زمین 
مورد نظر برای آرامستان انتخاب شود مشکلی 
برای آماده سازی جهت دفن اموات نخواهد بود 
و در یــک بازه زمانی ۶ ماه قبــور در فاز اول 

آماده می شوند.

نرخ سبد معیشت بیش از 
۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است

2از جیره بندی آب نجات پیدا کردیم؟

یادش بخیر در دوران نوجوانی ما معرکه گیری 
بود که با کمک میمون کوچکی به نام آقاجیمی 
دست به معرکه گیری میزد و با درآمد ان امرار 
معاش می نمود. به قــول خودش که در پایان 
هرمعرکه با صدایی حزن آلــود اعلام می کرد؛ 
جیمی نان آور هفت ســر عائله می باشد. به هر 
حال سرگرمی و تفریح ما در آن دوران منتظر 
ماندن به ذوق تماشــای شــیرین کاری های 
جیمی بود. چوپان میشــد، جای دوســت و 
دشمن را نشــان میداد، میرقصید و... خلاصه 
آنکه بچه ها از شــادی و خنده در پوست خود 
نمی گنجیدند. آن روزها کارتون و فیلم کودکان 
به این اندازه نبود و فقط جیمی بود و جیمی. 
با گذشت ایام و پیشرفت ابزار، باغ وحش های 
 کوچک و بزرگ ایجاد شدند. در تهران دو، سه تا

بــاغ وحش ایجاد شــد وهر کدام بــه فراخور 
ســرمایه گذاری ها، جانوران مختلفی را برای 
کســب درآمد اسیر کرده و در قفس های سرد 
و خشک نگهداری می کردند. بعضی از بزرگترها 
با دیدن این حیوانات بیگناه به یاد گدایان سامرا 
افتاده و بدبختی های آن ها را بر زبان می آورند. 
حالا میرســیم به موضوع مهم، حتما شــما 
وخانواده تان به یکی از باغ وحش های کشــور 
هنگام سفر سرزده اید. بوی عفونت سرسام آور 
همراه با ناله های جگر سوز این حیوانات بدبخت 
و مفلوک دل هر بینده را می سوزاند. گاهی آزار 
یک حیوان بیگناه صــدای طرفداران محیط 

زیست را به آسمان می رساند. 

پلنگ کاغذ خوار 
و ببر برگ خوار!

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت-2
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ادعای نماینده کارگری در شورایعالی کار:

درحالى كه مشــكلات كانال سوئز به مســائل ژئوپليتيك مربوط 
مى شود، مشــكلات كانال پاناما ناشــى از تغييرات آب وهوايى و 
خشكسالى هايى اســت كه انتظار مى رود با گرم شدن كره زمين 
بدتر نيز بشوند. آبراه  بندهاى كانال پاناما كه اقيانوس اطلس را از 
طريق درياچه گاتون به اقيانوس آرام متصل مى كنند، در آستانه 
رســيدن به نقطه اى هستند كه عمق آن ها براى عبور بزرگ ترين 
كشــتى هاى كانتينردار كافى نيست. اين كانال حدود پنج  درصد 
تجارت دريايى جهانى را به خود اختصاص مى دهد و سالانه حدود 
2.5 ميليارد دلار بــراى پاناما درآمد دارد. حجم تجارت از طريق 
كانال پاناما از ماه نوامبــر 2023 تاكنون 30 درصد كاهش يافته 

است.

۱) تبدیل پاناما به آھن ربای سرمایه
 (Ángely Miranda) تقريباً تا يك دهه پيش، آنجلى ميراندا
مى توانســت براى گذراندن چند روز پــر آرامش پيش خانواده و 
دوستانش به منطقه بكِر پاليا ونائو (Playa Venao) در پاناما 
برود. جاده هايى كه او را به آنجا مى رساند آسفالت نبود ولى كسى 
از راه ناهموار گله نمى كرد. براى كســانى كه در ساحل اقيانوس 
آرام در سرزمين پاناما بزرگ شده بودند همه چيز زيبا و آرام بود.

اوضاع اما از آن موقع به طرز شــگفت انگيزى تغيير كرده اســت. 
ســرمايه هاى عظيمى كه در يك دهه اخير از آمريكا و كشورهاى 
اروپايى به پاناما روانه شده، فضاى اين كشور در آمريكاى مركزى 
را تغيير داده اســت و آن را به آهن ربايى براى جذب گردشــگر 
و درآمدزايــى براى همان ســرمايه گذاران تبديل كرده اســت. 

بااين حال، همــان نكات جــذاب پاناما؛ مثل 
طبيعت و سبك زندگى و فرهنگ مردم، بر اثر 
اين ســرمايه گذارى ها در شرف نابودى است. 
توســعه پاناما ظاهراً بايد به نفع مردم محلى 
تمام مى شــده؛ اما سودش را ديگران برده اند. 
از طــــرف ديگر، قيمت زمين و مســكن به 
خاطر هجوم سرمايه گذاران به شدت بالا رفته 
و اين هم فشــار جديــدى روى زندگى مردم 

محلى مى آورد.
پاليــا ونائو كه زادگاه آنجلى ميراندا اســــت 
بهترين نمونه براى توصيف اين تحول اســت. 
اين منطقه جايى اســت كــه اقيانوس و كوه 
در آن در كنــار هم قرارگرفته انــد و زيبايى 
چشــمگيرى را رقم زده اند. حالا اما حتى قدم 
زدن در ســاحل و نوشيدن آب از چشمه هاى 
محلى هم تقريباً غيرممكن شــده اســت. در 
نزديكى ساحل يك شهر ساخته شــــده كه 
مغازه هايش پرُ اســت از اجنــاس با برندهاى 
لوكــــس و اروپايى. هتل هاى زيادى هم در 
آنجا ساخته شــده كه منظرگاه را در بسيارى 

از نقاط ساحل و كوه خراب كرده اند. ازنظر مردم، وضعيت جديد 
مثل شمشــيرى دولبه است. از يك ســو طبيعت و فضاى زندگى 
آن ها را از بين برده و از ســــوى ديگر شغل هايى براى جوانان به 
وجود آورده كه بر سر همان ها هم رقابت و درگيرى رخ مى دهد. 
ازنظر كارشناســــان محيط زيست، اما وضعيتى كه در پاليا ونائو 
رخ داده اين است كه پوشش گياهى منطقه از بين رفته، منابع آب 
تحليل رفته اند و درعين حال براى تأمين انرژى موردنياز برج ها و 
هتل هايى كه در منطقه ســاخته شده، نياز به سوخت هايى است 
كه وضعيت محيط زيســتى منطقه را بدتر مى كنند. اين در حالى 
است كه نيمكره جنوبى زمين به شدت از تبعات گرم شدن زمين 
آسيب ديده و ديگر توان تحمل آسيب هاى انسانى بيشترى ناشى 

از توسعه را ندارد.
آنچــه اين وضعيــت را پيچيده تر كرده، اين اســت كه رشــد و 

توســعه به عنوان جلوه فيزيكى بهبود موقعيــت پاناما در عرصه 
جهانى مطرح شــده اند. پاناما اقتصاد و جامعه نسبتاً باثباتى دارد 
و در منطقه آمريكاى لاتين بيشــترين رشــد اقتصادى را تجربه 
كرده اســت. همچنيــن حجم ســرمايه مســتقيم خارجى كه 
توســط آمريكايى ها وارد پاناما شــد در ســال 2019 ميلادى به 
3/ 5 ميليــارد دلار مى رســيد و اين در قياس با ســــال 2018 
ميلادى، رشــدى 9/ 3 درصدى را به نمايش گذاشــته بود. اين 
سرمايه گذاران حتى در چارچوب توافقنامه حمايت از تجارت آمريكا و پاناما 
 (U.S.-Panama Trade Promotion Agreement)

تحت حمايت هاى خاصى هم قرارگرفته اند.
اين در حالى اســت كه به خاطر درگيرى هاى سياسى و نظامى 
كه پانامــا دهه ها درگيرش بــود، ســرمايه گذاران خارجى به 
آن توجه خاصى نشــان نمى دادند. اين وضع اما در ســال هاى 
اخير تغيير كرده اســت. از ســال 2020 ميلادى دولت پاناما 
 Panama) پاناما ســيتى  زيــادى در  ســرمايه گذارى هاى 
City) پايتخت اين كشور كرده كه بخش زيادى از آن مرتبط 
با ســاخت بزرگراه به ســمت استان هاى روســتايى اين كشور 
بوده اســت. درواقــع تلاش ها براى افزايش ســهم آفرينى اين 
اســتان ها در اقتصاد پاناما خودش لطمــات زيادى به وضعيت 
محيط زيســت اين كشور زده اســت. پاناما در ميان كشورهاى 
آمريكاى مركزى بيشــترين پوشش جنگلى را دارد. از ســــال 
2000 بــه بعد، اما 5/ 8 درصــد از اين درختان از بين رفته اند 
و فقط در ســــال 2022 ميلادى حدود 67 مايل مربع (173 
كيلومترمربع) جنگل در پاناما از بين رفت. چرا محيط زيســت 
دارد؟  اهميت  اين قــدر  امــا  پاناما 
است  زمينى  نوار  درواقع يك  پاناما 
كه شــمال و جنوب قاره آمريكا را 
به يكديگر وصــل مى كند. موقعيت 
آن باعث شــده كه حركت پرندگان 
و حيوانات در اين مســير از طريق 
پاناما صورت بگيــرد. درواقع پاناما 
مثل يك پل طبيعى عمل مى كند. 
ســرمايه گذاران  هجــوم  بــا  حالا 
خارجى به زمين هــاى پاناما آينده 
اين كشــور به مخاطره افتاده است. 
دولــت پاناما ســرانجام بــه برخى 
وضع  براى  محلى  درخواســت هاى 
قوانيــن جديد بــراى مقابله با اين 
وضعيــت توجــه كرده اســت؛ اما 
بــه نظر مى رســد كه ايــن چالش 
توســعه اى بــزرگ عمــلاً دولت و 
به جان  آينده  را در  سرمايه گذاران 

بيندازد. هم 
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خاطراتی 
از استاد 
امیرناصر کاتوزیان
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  فرشيد فرحناكيان
 عضو هيئت مديره 
كانون وكلاى مركز

در  اختلال  پاناما،  كانال  در  خشكسالى   
تجارت جهانى كانـال پانامـا، به عنوان يـك 
آبـراه مصنوعـى در آمريـكاى مركـزى، 
بيـن  را  ارزانـى  بسـيار  اتصالـى  مسـير 
بــراى  اطلــس  و  آرام  اقيانوس هاى 
كشتى ها  فراهــم كــرده كــه حــدود 
بين المللى  تجــارت  از  درصــد   5
دريايــى از طريــق آن انجــام مى شود. 
اخيــر  سال هاى  طــى  كانــال  ايــن 
تحــت تأثيــر خشكســالى شــديدى 
بــر  كــه  امــرى  گرفتــه؛  قــرار 
منجـر  رسانه ها،  گـزارش  اســاس 
امتـداد  در  آب  سـطح  كاهـش  بـه 
جهانـى  تجـارت  و  شـده  پانامـا  كانـال 
اسـت.  كـرده  مواجـه  اختلال  بـا  را 

جزئیات اقدام خرابکارانه 
در چند منطقه خطوط اصلی گاز در شهرستان بروجن

ترقه بازی 
دشمن

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

ولادت حضرت امام زین العابدین)ع( مبارک باد

نماینده مردم تهران:

نماینده مردم زنجان:

نماینده مردم آمل:

باید گام های مجلس یازدهم 

در دوره بعدی 

تکمیل شود

دشمن به دنبال 

ناامید کردن مردم 

از انتخابات است

به وضعیت کشاورزان 

در استان های شمالی 

توجه شود

مجلس نامه؛ 
آن چه وکلای مردم گفتند

خبــر موجز و مجمل بود؛ فیلم خوش ســاخت 
»پرویزخان« امســال در جشــنواره فیلم فجر 
درخشید و دل ها را ربود و تندیس ها را مال خود 
کرد. اتفاقی که ســبب شد بار دیگر سراغ پرویز 
دهداری را در حافظه تاریخی این جامعه خسته 
بگیریم و در زمهریر فصلی ســرد بی اختیار یاد 
مردی بیفتیم که حصارها و باروهای نامردی را 
درهم شکســت و نارفیقی را کفن کرد و همراه 

آهنگی فراموش شده به تراب پاک سپرد.
هزار ســال هم که بگذرد، هیــچ مرثیه کبودی 
نمی تواند سرو ســهی به خاک افتاده را به این 
دنیای پلشــت برگرداند. همو که در معرکه ای 
پرآشــوب غمبــاد گرفــت و دق کرد و ســوز 

ناجوانمردی را تاب نیاورد.
پرویز خان وقتی برابر ســتاره هایی ایســتاد که 
به یک مشت پوســت و استخوان روی نیمکت 
جهنمی خندیدند و چشمهایشان لبالب از خون 
و آتش شــد خوب می دانست اخلاق در روزگار 
قحطی اخلاق لعبت دلربایی نیســت. مانایی در 
جهان نامیرای غریبه با آرمانشــهر که غرق در 
روزمرگی و شــوربختی بــود. روزگار خواب زده 
در آن عصر طاعون زده و در آن ســالهایِ کریه 
و کرخت ماضی، از خلــوت مردی که یک تنه 
لمپنیســم را به زانو درآورد ســراغی نگرفت و 
فراموش کــرد خنجری بر حنجــره عصیان و 

نسیان بگذارد.
عقربه عمر پرویزخان هنوز به شصت سلام نداده 
بود که جماعت الکی خوش، آخرین میخ تابوتش 
را کوبیدند. در آن عصر کبود که در ورزشــگاه 

یخ زده، با گلوله های برف بدرقه شــد و سکوها، 
طنین حیا کن رها کن را زیر گوشش خواندند، 
پیرمرد فهمید آشــوب جهان با مذاقش سازگار 
نیست و نگاه نوکیسه ها به انجماد حماقت منتج 

خواهد شد.
اینگونه شد که پرویز خان یله بر رویاهای هیچ 
و پوچ در پســتوی تنهایی و عسرت تمام کرد تا 
ســال ها پس از طلاق این جهان، آرتیست های 
جوان پیــر با مــرور نام متبرکــش، تلنگری به 
جامعه غریبــه با خاطرات خاکــی بزنند و یاد 
مردی را زنده کنند که دل در گرو جذابیت های 
زودگذر جهان نداشــت و نخواســت در مانداب 
متعفن شهرت غوطه ور شــود...اینگونه شد که 
رفت و پشــت حوصله خورشــید دراز کشید و 
هم پیاله ماه شد تا قلندران سال ها پس از پرواز 
 غمگنانه اش باور کنند برای مرور کتاب رادمردی 

چقدر تنهایند.
 آری مــا اینگونه ایــم برادر! طنــاب را بر گردن 
 اســطوره هایمان می اندازیــم و عمــری پس از 
بلند شــدن بــوی حلوای ســوخته، ســیمای 
غریبشان را روی پرده نقره ای به خاطر می آوریم 
و همچون آخرین نخ ســیگار اشنو در محبس 
ابدی، با چاپ عکســی تاریخ گذشته از او، دل 
می بندیم به تصاویر هــای رنگ و رورفته اش در 

سکانس های خونالود و اپیزودهای تب آلود!
دنیا جای دندان گیری برای پیرمرد خسته جانی 
که با ســتاره های متبختر نسبتی نداشت، نبود 
و برای همین پیش از شصت سالگی فروچکید 
و غلتیــد در دل صدفی در اعماق اقیانوســی تا 
ما با تماشای اپیزودهای اشک آلود فیلمش مویه 
کنیم و در حســرت مردی که خــودش بود و 
سیه بختی را به ردایش الصاق نکرد، آه بکشیم. 
آهــی دمادم به قدر یــک دم در دامنه دل های 

دلگیر و دل آشوب.

برای اپیزودهای 
اشک آلود پرویز خان!

امید مافی
روزنامه نگار

یادداشت-1

آفتاب یزد در گفت وگو با متخصصان بررسی کرد

عمل تعویض 
مفصل شانه 

برای چه افرادی 
ضروری است؟

4

2۳
درحالی که مشــکلات کانال ســوئز به مســائل 
ژئوپلیتیک مربوط می شود، مشکلات کانال پاناما 
ناشی از تغییرات آب وهوایی و خشکسالی هایی است 
که انتظار می رود با گرم شــدن کره زمین بدتر نیز 
بشوند. آبراه بندهای کانال پاناما که اقیانوس اطلس 
را از طریــق دریاچه گاتون به اقیانوس آرام متصل 
می کنند، در آستانه رســیدن به نقطه ای هستند 
که عمق آن ها برای عبور بزرگ ترین کشــتی های 
کانتینردار کافی نیست. این کانال حدود پنج درصد 
تجارت دریایی جهانی را به خود اختصاص می دهد و 
سالانه حدود ۲.۵ میلیارد دلار برای پاناما درآمد دارد. 
حجم تجارت از طریق کانال پاناما از ماه نوامبر ۲۰۲۳ 

تاکنون ۳۰ درصد کاهش یافته است.

۱( تبدیل پاناما به آهن ربای سرمایه
 تقریبــاً تــا یک دهــه پیــش، آنجلــی میراندا 
)Ángely Miranda( می توانست برای گذراندن 
چند روز پــر آرامش پیش خانواده و دوســتانش 
)Playa Venao( به منطقــه بکِر پالیــا ونائــو 

در پاناما برود. جاده هایی که او را به آنجا می رساند 
آسفالت نبود ولی کسی از راه ناهموار گله نمی کرد. 
برای کسانی که در ساحل اقیانوس آرام در سرزمین 

پاناما بزرگ شده بودند همه چیز زیبا و آرام بود.
اوضاع اما از آن موقع به طرز شگفت انگیزی تغییر 
کرده است. ســرمایه های عظیمی که در یک دهه 
اخیر از آمریکا و کشــورهای اروپایی به پاناما روانه 
شــده، فضای این کشــور در آمریکای مرکزی را 
تغییر داده اســت و آن را به آهن ربایی برای جذب 
گردشــگر و درآمدزایی برای همان سرمایه گذاران 
تبدیل کرده اســت. بااین حال، همان نکات جذاب 
پاناما؛ مثل طبیعت و سبک زندگی و فرهنگ مردم، 
بر اثر این ســرمایه گذاری ها در شرف نابودی است. 
توســعه پاناما ظاهراً باید به نفع مردم محلی تمام 
می شده؛ اما سودش را دیگران برده اند. از طرف دیگر، 
قیمت زمین و مسکن به خاطر هجوم سرمایه گذاران 
به شــدت بالا رفته و این هم فشــار جدیدی روی 

زندگی مردم محلی می آورد.
پالیا ونائو که زادگاه آنجلی میراندا است بهترین نمونه 
برای توصیف این تحول است. این منطقه جایی است 
که اقیانوس و کوه در آن در کنار هم قرارگرفته اند و 
زیبایی چشمگیری را رقم زده اند. حالا اما حتی قدم 
زدن در ساحل و نوشیدن آب از چشمه های محلی 
هم تقریباً غیرممکن شده است. در نزدیکی ساحل 
 یک شهر ساخته شــده که مغازه هایش پرُ است از 
اجناس با برندهای لوکس و اروپایی. هتل های زیادی 
هم در آنجا ساخته شده که منظرگاه را در بسیاری 
از نقاط ســاحل و کوه خراب کرده اند. ازنظر مردم، 
وضعیت جدید مثل شمشیری دولبه است. از یک سو 
طبیعت و فضای زندگی آن هــا را از بین برده و از 
سوی دیگر شغل هایی برای جوانان به وجود آورده 
که بر سر همان ها هم رقابت و درگیری رخ می دهد. 
ازنظر کارشناسان محیط زیست، اما وضعیتی که در 
پالیا ونائو رخ داده این است که پوشش گیاهی منطقه 
از بین رفته، منابع آب تحلیل رفته اند و درعین حال 
برای تامین انرژی موردنیاز برج ها و هتل هایی که در 

منطقه ساخته شده، نیاز به سوخت هایی است که 
وضعیت محیط زیستی منطقه را بدتر می کنند. این 
در حالی است که نیمکره جنوبی زمین به شدت از 
تبعات گرم شــدن زمین آسیب دیده و دیگر توان 
تحمل آسیب های انسانی بیشتری ناشی از توسعه 

را ندارد.
آنچه این وضعیت را پیچیده تر کرده، این است که 
رشد و توسعه به عنوان جلوه فیزیکی بهبود موقعیت 
پاناما در عرصه جهانی مطرح شده اند. پاناما اقتصاد 
و جامعه نســبتاً باثباتی دارد و در منطقه آمریکای 
لاتین بیشترین رشد اقتصادی را تجربه کرده است. 
همچنین حجم سرمایه مستقیم خارجی که توسط 
آمریکایی ها وارد پاناما شد در سال ۲۰۱۹ میلادی به 
۳.۵ میلیارد دلار می رســید و این در قیاس با سال 
۲۰۱۸ میلادی، رشدی ۹.۳ درصدی را به نمایش 
گذاشته بود. این سرمایه گذاران حتی در چارچوب 
توافقنامه حمایت از تجــارت آمریکا و پاناما تحت 

حمایت های خاصی هم قرارگرفته اند.
این در حالی است که به خاطر درگیری های سیاسی 
و نظامی که پاناما دهه ها درگیرش بود، سرمایه گذاران 
خارجــی بــه آن توجه خاصی نشــان نمی دادند. 
 این وضع اما در ســال های اخیر تغییر کرده است. 
 از سال ۲۰۲۰ میلادی دولت پاناما سرمایه گذاری های 
زیادی در پاناما سیتی )Panama City( پایتخت 
این کشــور کرده که بخش زیادی از آن مرتبط با 
ساخت بزرگراه به سمت استان های روستایی این 
کشــور بوده اســت. درواقع تلاش ها برای افزایش 
سهم آفرینی این استان ها در اقتصاد پاناما خودش 
لطمات زیادی به وضعیت محیط زیست این کشور 
زده است. پاناما در میان کشورهای آمریکای مرکزی 
بیشترین پوشش جنگلی را دارد. از سال ۲۰۰۰ به 
بعد، اما ۵.۸ درصد از این درختان از بین رفته اند و 
فقط در سال ۲۰۲۲ میلادی حدود ۶۷ مایل مربع 
)۱۷۳ کیلومترمربع( جنگل در پاناما از بین رفت. چرا 
محیط زیست پاناما اما این قدر اهمیت دارد؟ پاناما 
درواقع یک نوار زمینی است که شمال و جنوب قاره 
آمریکا را به یکدیگر وصل می کند. موقعیت آن باعث 
شده که حرکت پرندگان و حیوانات در این مسیر از 
طریق پاناما صورت بگیرد. درواقع پاناما مثل یک پل 
طبیعی عمل می کند. حالا با هجوم سرمایه گذاران 
خارجــی به زمین های پاناما آینده این کشــور به 
مخاطره افتاده است. دولت پاناما سرانجام به برخی 
درخواست های محلی برای وضع قوانین جدید برای 
مقابله با این وضعیت توجه کرده اســت؛ اما به نظر 
می رسد که این چالش توسعه ای بزرگ عملاً دولت 

و سرمایه گذاران را در آینده به جان هم بیندازد.

۲( اختلال در تجارت بین الملل کانال پاناما
خشکســالی در کانال پاناما، اختــلال در تجارت 
جهانی کانال پاناما، به عنوان یک آبراه مصنوعی در 
آمریکای مرکزی، مسیر اتصالی بسیار ارزانی را بین 
اقیانوس های آرام و اطلس برای کشتی ها فراهم کرده 
کــه حدود ۵ درصد از تجارت بین المللی دریایی از 

طریق آن انجام می شود. 
ادامه در صفحه 8

توافق شش حزب سیاسی پاکستان برای تشکیل دولت ائتلافی

حامیان عمران خان پیروز شدند؛ 
شهباز شریف نامزد سمت  نخست  وزیری شد!
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یک کارشــناس حوزه آب و محیط زیســت نرخ خشکسالی تهران 
را ۳۱ درصــد اعــام کرد و گفت: این عدد ۱۰ درصد از متوســط 
کشور بهتر اســت، هرچند تهران ۹۰ میلیمتر بارندگی دارد و باید 
۱۳۰ میلیمتر بارندگی داشــته باشــد یعنی ۴۰ میلیمتر کمتر از 
میانگین دریافت کرده اســت، اما با بارندگی چنــد روز آینده این 
امیدواری وجود دارد که مشــکل حل شود. محمد درویش، با اشاره 
به پیش بینی بارش در اکثر اســتان های کشور و تاثیر آن بر جبران 
کم آبی ها اظهار داشــت: بر اساس مدل های هواشناسی از امروز یک 
جریان کم ســابقه باران زا از جنوب غرب و شــمال غرب وارد کشور 
شده، بیش از نیمی از کشور را فراگرفته و تا فات مرکزی ایران هم 
می رسد و حتی کوه های کرکس در مرکز ایران را هم دربرمی گیرد، 
میــزان بارندگی به ســطح بی ســابقه ای زیاد اســت کــه کمبود 
۵۲میلیمتری بارش ها را جبران خواهد کرد. به طوری که هشــدار 
 ســیل در استان های کهگیلویه و بویر احمد و بخش غربی و جنوب 
غربی فارس، چهارمحال و بختیاری و لرســتان داده شــده است، 
بنابراین لازم است مســئولین به مردم محلی و گردشگران هشدار 
لازم را بدهند که در محل رودخانه ها مستقر نشوند تا منجر اتفاقات 
تلخ نشود. به گزارش ایلنا، وی افزود: در حال حاضر به جز مازندران، 
آذربایجان غربی و گلســتان که دوره ترســالی را سپری می کنند 
و میانگین بارندگی در این اســتان ها بیشــتر از میانگین درازمدت 
۵۵ســاله بوده؛ در ۲۸ استان کشور وضعیت بارندگی خوب نیست 
و در خشکســالی هستند، یعنی میزان ریزش های جوی ۴۱ درصد 
نسبت به میانگین ۵۵ساله کمتر است، تا ۲۰ بهمن ۷۴.۱ میلیمتر 
بارندگی داشتیم در صورتی که میانگین بلندمدت ۱۲۵.۷ میلیمتر 
بوده است. این کارشناس حوزه آب و محیط زیست در ادامه گفت: 
در مورد تهران هم پیش بینی می شــود که بارندگی داشته باشیم و 
در ارتفاعات بارش ها بصورت برف باشــد، حتی اصفهان، نجف آباد، 
کرکس و کاشــان هم بارندگی و در ارتفاعات برف پیش بینی شده 
و سرشاخه های سفیدرود، زاینده رود، کارون، کشکان و دز وضعیت 
خوبی خواهند داشت. وی متوسط خشکسالی در کشور را ۴۱ درصد 
عنوان و خاطرنشان کرد: بدترین وضعیت فارس با میزان خشکسالی 

۷۷ درصد دارد و پس از آن هرمزگان ۷۰ درصد، کرمان ۶۸ درصد، 
بوشهر ۶۲ درصد، خراسان جنوبی ۶۱ درصد، سیستان و بلوچستان 
۵۶ درصد و یزد ۵۲ درصد خشکســالی دارند، یعنی این ۷ استان 
در وضعیــت قرمــز و بیش از ۵۰ درصد خشکســالی دارند، اوضاع 
استان های دیگر کشــور خیلی وخیم نیست و بارندگی ها می تواند 

شرایط را بهبود ببخشد.

< نرخ خشکسالی تهران؛ ۳۱ درصد
درویش نرخ خشکســالی تهــران را ۳۱ درصد اعــام کرد و گفت: 
این عدد ۱۰ درصد از متوســط کشور بهتر است، هرچند تهران ۹۰ 
میلیمتر بارندگی دارد و باید ۱۳۰ میلیمتر بارندگی داشته باشد یعنی 
۴۰ میلیمتر کمتر از میانگین دریافت کرده است، اما با بارندگی چند 
روز آینده این امیدواری وجود دارد که مشــکل حل شود. وی بیان 
داشت: وضعیت خشکسالی در استان البرز ۳۰ درصد است و این نرخ 
در همدان، ســمنان، کرمانشــاه، گیان و کردستان زیر ۲۷ درصد 
است که با بارندگی که از امروز آغاز می شود به راحتی امکان جبران 
وجــود دارد. البته به هیچ عنون نمی توان پیش بینی کرد که از دوره 
خشکسالی عبور و وارد دوره ترسالی می شویم، وضعیت ما به نرمال 
هم نمی رسد، ولی از شرایط بسیار خشک که در پاییز داشتیم و ابراز 

نگرانی می شد که ممکن است در اغلب مناطق کشور به جیره بندی 
آب برسیم خوشبختانه نجات پیدا کردیم و با اندکی مدیریت می توان 
تابســتان سال آینده را هم ســپری کرد. این کارشناس حوزه آب و 
محیط زیست با بیان اینکه در کل فکر اینکه به شرایط نرمال برسیم 
نباید کرد، تاکید کرد: باید به فکر راه هایی برای اشتغال باشیم که نیاز 
به آب نداشته باشیم و این چشم انداز روشن آینده را برای ما ترسیم 
می کند نه اینکه تنها منتظر بارندگی بمانیم. با نگاهی به کشورهای 
 همســایه می بینیم که بارندگی در کشــورهایی مانند قطر، امارات، 
کویت، عربســتان و بحرین روی هم رفتــه ۳۰ درصد کل بارندگی 
یک ســال در ایران هم نیست، ولی فقط درآمد سال ۲۰۲۳ امارات 
بدون نفت و گاز پتروشیمی ۵۴۴ میلیارد دلار بوده است و این نشان 
می دهد که ما راه را اشــتباه رفته ایم و همه تخم مرغ ها را در سبدی 
قرار داده ایم که چشمش به آســمان است، نتیجه اینکه در شرایط 

خشکی آسیب جدی خواهیم خورد.

نماینده کارگری در شــورایعالی کار گفت: بــا توجه به نرخ تورم 
آذرماه، نرخ سبد معیشــت را ۲۳ میلیون و ۵۰۰ تومان محاسبه 
کردیم که این رقم با توجه به ارقام و اعدادِ دی ماه تغییر می کند 
و بیشتر می شــود. به گزارش ایلنا، جلسه کمیته دستمزد کانون 
هماهنگی شــوراهای اســامی کار اســتان تهران روز دوشنبه با 
حضور اعضای شوراهای اسامی کار و انجمن های صنفی کارگران 
و نمایندگان کارگران شــاغل در استان تهران برگزار شد. محسن 
باقری )نماینده کارگری در شــورایعالی کار( در مورد این جلسه 
گفت: این جلسه یک جلسه ی مشورتی با حضور فعالان کارگری 
بود، که با توجه به نزدیک شدن به آغاز مذاکراتِ مزدیِ شورایعالی 
کار از فعالان و انجمن ها خواســتیم تا ما را برای تعیین نرخ سبد 
معیشــت یاری دهند و در مذاکراتِ مزدی از نمایندگان کارگری 

حمایت کننــد و قدرتِ چانه زنــیِ نماینــدگان در مذاکرات بالا 
برود. باقــری گفت: تورم دی ماه اعام شــده و با توجه به اینکه 

ماک تعیین دســتمزد در شــورایعالی کار تورم دی ماه اســت، 
بنابراین داده های مورد نیاز را برای تعیین نرخ ســبد معیشت در 
دســت اســت. وی افزود: تعداد قابل توجهی از فعالان کارگری و 
انجمن های صنفی عضو کارگروه مزد شورای اسامی کار در حال 
جمــع آوری و پایش اطاعات برای حمایت از نمایندگان کارگری 
حاضر در جلســاتِ مزدیِ شــورایعالی کار و تعیین رقم نرخ سبد 
معیشت هستند. رئیس کمیته مزد شوراهای اسامی کار گفت: با 
توجه به نرخ تورم آذرماه، نرخ سبد معیشت را ۲۳ میلیون و ۵۰۰ 
تومان محاسبه کردیم که این رقم با توجه به ارقام و اعدادِ دی ماه 
تغییر می کند و بیشتر می شود. شوراهای اسامی استان تهران در 
حال محاســبه ی نرخ سبد معیشت هستند و به زودی رقم آن را 

اطاع خواهند داد.

پلنگ کاغذ خوار 
و ببر برگ خوار!

ادامه از صفحه اول:
از انجمــن حمایت از حقــوق حیوانات تا ســازمانهای خصوصی 
و دولتی حامــی حیوانات ندای وامصیبتا بلند می شــود. هرچند 
اکثر ایــن داد خواهی ها هم به جایی نمی رســند ولی با هرنوری 
هرچقدر ناچیز باشد باز روشنایی است. من همواره دعا میکنم پای 
توریســتهای بیگانه مخصوصا غربی به اینگونه باغ وحش ها نرسد. 

کوچکترین باغ وحش در دورافتاده ترین شهرهای اروپا حتی افریقا 
اصا قابل مقایسه با اماکن مشابه ما نیست. از پوست پفک تا پوست 
میوه جات و انواع آشــغال، مطلوبترین اغذیه حیوانات ما می باشد. 
حتی بعضی از این حیوانات چنان به ســمت بچه ها برای گرفتن 
غذا حمله ور می شــوند که بیم خوردن آن ها می رود. متاسفانه در 
باغ وحشی، پلنگ بیچاره از ضعف و بیحالی غش کرده بود و شیر 
مشــغول کاغذخواری بود. اما یکــی از کارگران در یک باغ وحش 
تهران از بودجه مناسب نام می برد اما در مقابل سوال هزینه کردن 
آن ها چنان ســر خود را تکان می دهد که بیم کنده شدن سرش 
می رود. آن کارگر شریف گفت چند بار مخفیانه به انجمن حمایت 

ازحیوانات و ســایر جاها نامه نوشتیم اما انگار نه انگار. حال سوالی 
 که مطرح اســت اینکه مگر ناظر و نظارتی براین امور وجود ندارد؟ 
چنــد بار همین روزنامه آفتاب یــزد در مورد یکی از باغ وحش ها 
نوشــته و گفته، کدام گوش شــنوا جوابی داده؟ سازمان محیط 
زیســت؛ انجمن حمایت از حیوانات و... کجا هستند؟ تازه یکی از 
همیــن مدافعان حیوانــات به من زنگ زده که آقای دکتر شــما 
آسیب شناسی انســانها را رها کردید رفتی سراغ حیوانات؟ ظاهرا 
این عزیزان سفارشــات دین مبین اسام را در مورد رسیدگی به 
حیوانــات فراموش کرده اند. یا حداقــل بما بگویند که مرز دانش 

اجتماعی حیوان و انسان اینجا ختم می شود والسام.

از جیره بندی آب نجات پیدا کردیم؟

خبر
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۱۰۳۱- ســوریه را به ســختی بردیم بازی 
چندان دلچســبی ارائه ندادیم موقعیت های 
زیادی را از دســت دادیم. چرا برخی ایرادات 
ســاختاری ما برطرف نمی شــود که هر از 
گاهی در دیدارهای مهم بین المللی به مشکل 

برنخوریم؟ 
۱۰۴۱- یک استاد روابط بین الملل می گوید 
بعید اســت آمریکا به ایران حمله کند. اگر 
چنیــن اتفاقی بیفتد ایــران مقابله به مثل 

سنگینی خواهد کرد. 
۱۱۰۵- آقای رئیسی رئیس جمهور کشورمان 
می گویند دشمن توانایی ندارد علیه ما کاری 
انجام دهد. ما هم امیدواریم شــر دشمنان از 

سر ما کم شود. 
۲۲۵۱- اگر مســئولان محترم سری به بازار 
قیمت لوازم سیسمونی نوزاد بزنند و قیمت ها 
وحشتناک بالا رفته آن را نگاه کنند متوجه 
می شــوند چرا برخی زوجین از فرزندآوری 

هراس دارند؟ 
۲۳۱۰- مردم ما بیشــترین فشــارها را در 
دوران تحریــم و جنگ اقتصــادی تحمل 
کردند. دشمنان ما می خواهند پای ایران را به 
جنگ منطقه بکشانند تا ما را به غیر از جنگ 

اقتصادی درگیر جنگ نظامی هم بکنند. 
۰۹۵۱- قیمت دلار به هر کانالی که وارد شود 
زیاد و کم شــود دیگر چندان برای ما مهم 
نیست گران می شود قیمت ها بالاتر می رود 
کاهشی می شود هیچ تأثیری بر قیمت اقام 
ندارد. انگار باید توجهی بــه نرخ دلار نکرد. 
کاهش قیمــت آن باعث ریــزش قیمت ها 

نمی شود. 
۲۱۱۰- آیت الله ســیداحمد خاتمی اخیرا 
گفتند شــاه فرعون وار مردم را می کشــت. 
مخالفان را در قفس های شــیرهای گرسنه 

می انداخت! 
۲۱۲۵- جشنواره فیلم فجر به نظر تاکنون 
که آنگونه که توقع داشتیم از کیفیت بالایی 
برخوردار نیســت. امیدواریــم در ادامه روند 
شرایط بهتری به جشــنواره و کیفیت آثار 

شاهد باشیم. 
۱۹۴۵- این برای مردم یک ابهام بزرگ است 
یک عامت سوال بزرگ است چرا باید وضع 
مردم ما اینگونه باشد؟ مگر ما از کشورهایی 
مثل ترکیه یا قطر چه کمتر داریم؟ این اوضاع 

اقتصادی در شأن مردم ما نیست. 
۲۰۱۱- متأسفانه مســائل اخیر خاورمیانه 
و تنش های اخیر منطقــه روی قیمت دلار 
تأثیرات منفی می گذارد کــه این به صاح 

اقتصاد ما نیست. 
۱۸۴۱- فقر اقتصادی ابعاد بســیاری دارید 
حاشیه های بسیاری دارد. امنیت جامعه را هم 
تهدید می کند چون باعث گسترش جرم و 

سرقت می شود. 
۱۸۵۷- خداوکیلی این مبالغی که به عنوان 
عیدی بازنشستگان می خواهند بدهند به چه 
درد این قشر ضعیف می خورد؟ این مبالغ و 

افزایش های قطره چکانی عاج درد نیست. 
۱۹۰۵- هر چــه در خبرها می خوانیم فقط 
صحبــت از گرانی و گران تر شــدن اقام و 
خدمات است. به خدا سرسام گرفتیم. چقدر 

گرانی؟ چقدر فشار به مردم؟ 
۱۷۰۵- با پیروزی تیم مان برابر ژاپن خیلی 
خوشحال شدیم، اما رنج های این روزها که به 
خاطر تورم تحمل می کنیم شادمانی اصلی را 

از ما گرفته! 
۱۷۲۱- علــت اصلی طرح های جدیدی که 
ارائه می دهند چیســت؟ چرا برای کارت به 
کارت تعیین سقف می کنند؟ مزیت و فایده 

این کارها چیست؟ 
۱۷۴۱- چرا آقای رامیــن رضائیان بازیکن 
ارزنده تیم ملی گفتند بیشــتر به فکر مردم 
باشید. دلار نباید اینقدر بالا برود. منظورشان 

چه بوده؟ 
۱۵۲۱- اعام شده سریال جذاب »پایتخت« 
فصل هفتم آن ساخته شده. امیدواریم شاهد 

پخش این سریال مخاطب پسند باشیم. 
۱۵۴۱- پیروزی ایران بر تیم قدرتمند ژاپن 
نشان داد اراده ها وقتی محکم باشند می توان 
کارهای بزرگ کرد. کاش اراده محکمی هم 
برای حل مشکات مردم وجود داشته باشند. 
۱۶۰۱- بــا توجه به جنگ غزه و اتفاقات در 
منطقه دیگر کمتر خبری از وضعیت جنگ 
در اوکراین به گوش می رسد. مشخص نیست 
سرنوشت جنگ روســیه و اوکراین به کجا 

انجامید؟ 
۱۴۲۱- برای فوتبــال ما و ورزش های دیگر 
باید ســرمایه گذاری های پایه  ای و بلندمدت 
صورت گیرد تا شــاهد موفقیت های دائمی 

باشیم نه موقت و مقطعی!
۱۴۴۱- به خاطر ســوءتغذیه و عدم قدرت 
خرید مردم و تأمین ویتامین های لازم برای 
بدن برخــی از مردم دچار انــواع بیماری ها 

می شوند. این حق مردم ما نیست. 
۱۳۴۵- آقای فرزین رئیــس بانک مرکزی 
می گویند کاهش نرخ ارز شروع شده و حتما به 
قیمت سابق برمی گردد. منظورشان به قیمت 

۵۰ هزارتومان است. یا خیلی کمتر از آن؟! 

۱۴۰۲- چرا سازمان تأمین اجتماعی می گوید 
مبلغ و زمان پرداخت عیدی بازنشســتگان 
معلوم نیست؟ شندرغاز می خواهند عیدی 

بدهند چقدر ناز می کنند! 
۱۲۲۰- از سال ۱۹۷۶ تاکنون ما قهرمان جام 
ملت های آسیا نشدیم. حق مان هست در این 

دوره جام قهرمانی را به دست آوریم. 
۱۲۴۵- ظاهرا از خانم الناز شاکردوست بازیگر 
کشورمان که در جشنواره فجر دلخوری های 
زیادی داشــت و با او برخورد مناسب نشده 
بود عذرخواهی شده. اما نمی دانیم دلیل آن 

برخوردها چه بوده؟ 
۱۳۲۰- این وضعیتی که در جنگ اخیر در 
منطقه و خاورمیانه شاهد هستیم انصافا سابقه 
نداشــته. تا این حد تنش و درگیری نبوده. 
معلوم نیست سرنوشــت این جنگ به کجا 

ختم شود.
۱۱۲۱- مدیرعامل شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی می گویــد فعا در حوزه 
سه نرخی شدن بنزین اباغیه ای داده نشده. 
قیمتی اعام نشده. ایشان گفتند فعا، یعنی 

بعدا نرخ ها اعام می شود! 
۱۱۴۱- آقای علی دایی پیشکسوت فوتبال 
کشــورمان می گوید یک ســال و نیم است 
ممنوع المعامله ام. ایشان چه مشکلی دارد که 

ممنوع المعامله شده؟ 
۱۱۵۴- مسئولان هرچقدر هم اوضاع را گل 
و بلبلی توصیف کنند وقتی سفره مردم خالی 
 است معیشت آنها مشــکل دارد این حرفها 

چه فایده دارد؟ 
۱۰۲۰- حتی بــا وجود چند روز بارندگی و 
بارش برف در شــمال تهران هــوای تهران 
مجددا آلوده اعام شــد. انــگار آلودگی این 

کانشهر برطرف شدنی نیست. 
۱۰۳۱- به قــدری در برابر تیم ژاپن خوب 
عمل کردیم و تیم ما با قدرت بازی کرد که 
هم سرمربی ژاپن اعتراف کرد تیم ایران بهتر 
بود، هم بیشتر رسانه های عربی از تیم ایران 

تمجید و تعریف کردند. 
۱۱۰۱- ظاهــرا آقای نوبخت هم عزم جدی 
برای انتخابات دارند که گفتند لیست تأیید 
صاحیت شده ها را اعام کنند ما هم لیست 

می دهیم. پس وارد صحنه می شوند! 
۲۳۰۵- زمانی که برخــی به دولت روحانی 
بخاطر گرانی هــا انتقاد می کردنــد و فریاد 
سرمی دادند دلار هفت هزار و چهارصدتومان 
بود. چرا حالا با دلار ۵۹ هزارتومان ســکوت 

کردند؟ 
۱۰۱۵- جریان اعطای اعتبارات آنچنانی به 
۲ شرکت خودروساز چیست؟ چرا این همه 
بذل و بخشش می کنند؟ آیا این کارها رانت 
و انحصار نیســت؟ موجب دلخــوری مردم 

نمی شود؟ 
۲۲۰۱- هر چه تورم افزایش یابد ارزش ریال 
یا پول ملی کاهش می یابد. و این یعنی کاهش 
قدرت خرید مردم و لطمه به سبد معیشتی 
مردم. حالا کجایند کسانی که دم از افزایش 

اعتبار پول ملی می زدند؟ 
۲۲۲۱- امــارات از بزرگترین پــروژه انرژی 
خورشــیدی متمرکز جهان رونمایی کرد. 
بیشترین سرمایه گذاری ها را می کنند و روند 

توسعه خود را به شدت ادامه می دهند. 
۲۲۴۵- بــا این ۲۰ درصــد افزایش حقوق 
بازنشســتگان فکــر این را کردنــد که این 
جماعت ضعیــف چگونه باید زندگی کنند؟ 
کدام مسئول می تواند با حقوق یک بازنشسته 

زندگی کند؟ 
۲۲۵۰- افزایش قیمت سکه تأثیر بسیار بدی 
بر میزان مهریه ها گذاشــته و همین باعث 
بیچارگی و ورشکســتگی برخی از متهمان 

مهریه شده، گرانی ها چه تبعات بدی دارند. 
۲۱۲۵- گاهــی در خبرها عنوان می شــود 
درآمد یک پزشک متخصص در ایران کمتر 
از یک آرایشــگر اســت. این حرفها چندان 
کارشناسی نیست و فقط باعث ایجاد روانی 

می شود. 
۲۱۳۱- برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند 
 که در صحنه اقتصاد جهانی ضعیف هستیم. 
بــا توجه به اینکه روابــط تجاری چندانی با 
برخی کشورهای قدرتمند اقتصادی نداریم. 

شاید این ادعاها تا حدودی قابل باور باشد. 
۱۸۲۱- جوزف بورل رئیس سیاست خارجه 
اتحادیه اروپا در وصفی جالب از شرایط منطقه 
گفته دیگ بخار در آستانه انفجار است! یعنی 

آنقدر اوضاع نگران کننده است؟ 
۱۸۵۱- چرا کسانی که در دولت روحانی به 
خاطر برخی مشکات منتقد تند و تیز دولت 
بودند حالا یا حامی دولت هستند یا سکوت 

کردند؟ 
۱۹۱۰- در جریــان جشــنواره فیلــم فجر 
مسئولان محترم آن توجه کنند کاری نکنند 
که باعث نارضایتی و دلخــوری هنرمندان 
بشود. مشکل خانم الناز شاکردوست چه بوده؟ 
چرا وی باید بلیت بخرد تا به جشنواره برود؟ 

۱۹۲۵- برخی رســانه ها و کارشــناس های 
بین المللی معتقدند منطقه درگیر لحظات 
خطرناکی است. آمریکا هم با حمات اخیر 

خود منطقه را بیشتر درگیر کرده است.
پیام های مردمی در صفحات 7-2
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واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

< موسوی: باید گام های مجلس یازدهم در دوره بعدی تکمیل شود
نماینده تهران در مجلس شــورای اســامی با بیــان اینکه مردم 
مطالبات معیشتی و اقتصادی درست و به جایی دارند، گفت: باید یک 
ایده مرکزی در مجلس آتی شکل گیرد تا بخشی از مشکات مردم 
محروم و مستضعف را حل کند. سیدنظام الدین موسوی اظهار کرد: 
روزگاری تهدید ما برای دشمنان به بستن تنگه هرمز مربوط بود و 
امروز می بینیم محور مقاومت هر زمان که اراده کند باب المندب و 
دریای سرخ را می بندد و قدرت های غرب هیچ کاری در برابر محور 

مقاومت نمی توانند انجام دهند.
وی همچنین با یادآوری اینکه امروز در آســتانه انتخابات مجلس 
خبرگان و شورای اسامی هستیم، گفت: در مجلس فعلی کارهای 
بزرگــی انجام شــد و رهبری ایــن مجلس را انقابــی خواندند و 
دشــمنی هایی که با این مجلس از سوی دشمنان انجام می شود به 
دلیل اقدامات این مجلس اســت. سخنگوی هیئت رئیسه مجلس 
شورای اسامی ادامه داد: نیازمندیم قدم های این مجلس در مجلس 
بعدی تکمیل شود. باید یک ایده مرکزی در مجلس آتی شکل گیرد 
که بخشی از مشکات مردم محروم و مستضعف را حل کند. مردم 
مطالبات معیشتی و اقتصادی درست و به جایی دارند و ما هم با این 

مشکات و دغدغه ها آشناییم.
 وی افــزود: مجلــس باید ریل گــذاری دقیقی از منظــر اقتصادی 
داشته باشــد و نظارت دقیقی هم انجام دهد تا مشکات مردم در 
این زمینه حل شــود و مجلس بعدی باید چنین اقدامی را عملی و 

نهایی کند. /ایسنا

< دشمن به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات است
یکی از نمایندگان مجلس شــورای اسامی با بیان اینکه »دشمن 
با حرکات مختلف به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات اســت«، 
عنوان کرد: در این ایام تاش دشــمن بر این اســت که امید مردم 
را هدف قرار دهند بر همین اســاس نیز هــر آنچه را که مربوط به 
معیشت مردم است، مورد هدف قرار می دهند. مهدی باقری با اشاره 
به حادثه خرابکاری انفجار خط لوله گاز در استان فارس اظهار کرد: 
طبیعت پیشــرفت و رقابت بین کشورها اقتضا می کند که اگر نگاه، 
مبنا و رویکرد سیاســی کشوری بر اساس اصول انسانی و به تعبیر 
ما اســامی باشد، سعی می کند رقابت های سالم انجام دهد اما اگر 
بحث دشمنی باشد که به تعبیر قرآن نگاه صهیونیست ها دشمنی 
است، همیشه در تاشند که مسلمانان را در نهایت ضعف قرار دهند.

وی با بیان اینکه »امروز ایران در قله عظمت اســام قرار دارد و روز 
به روز پیشرفتش بیشــتر می شود«، اظهار کرد: طبیعتاً بخش های 

مختلف کشــور در حال رسیدن به بلوغ هســتند؛ الان که در ایام 
ســالگرد پیروزی انقاب هستیم دشــمن عملیات های مختلفی را 
طراحی کرده است که هم نگذارد چهره شاد و با اقتدار کشور دیده 
شــود و هم ســعی کند که پیام یاس و ناامیدی به خارج از کشور 
منتقل شود. نقطه شروع اقدامات دشمن در داخل کشور است؛ لذا 
با حرکات مختلف به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات، مشارکت 

و کارآمدی مجلس است.
این نماینده مجلس گفت: نباید اینگونه فکر شود که این روزها که 
ملت ایران به خاطر سالگرد پیروزی انقاب در شادی است، دشمنان 
ســاکت می نشینند بلکه دشمن به دنبال آن است که در این ایام با 
نوعی سندســازی، تقلب و جعل، اطاعات غلطی به مردم بدهد تا 
آن ها را ناامید کند؛ آن ها حتماً در زیرســاخت های کشور اقدامات 
تروریســتی و خرابکارانه انجام می دهند امــا معمولاً مجموعه های 
امنیتی کشــور نمی توانند به خاطر برخی مســائل خاص بافاصله 

اطاع رسانی کنند.
باقری با درخواســت از مردم برای بی توجهــی به تاش های واهی 
دشمن در اقدامات کور عنوان کرد: از مردم ضمن دعوت برای حضور 
جدی برای انتخابات درخواست دارم همانطور که اقتدار کشور ما به 
لحاظ صنعتی، نظامی و سیاسی روز به روز بیشتر شده است، دقت 
و هوشــیاری مردم نسبت به اطاعاتی که در فضای مجازی منتشر 
می شود، بیشتر شود و حرف مســتند را بپذیرند. اگر مردم و نظام 
جمهوری اســامی ایران قوت نداشتند دشمنان ۴۵ سال مداوم در 
صحنه های مختلف اقتصادی، نظامی، امنیتی، اطاعاتی و فرهنگی 
به آن ها حمله نمی کردند و این اقدامات نشان از آن است که ما روز 
به روز مقتدرتر شدیم. وی تاکید کرد: حتماً باید در تبیین مسائل روز 
به دشمنی دشمنان ایران توجه کنیم و از این موضوع غفلت نکنیم 
چراکه کشــور و ملتی که از دشــمنی دشمنش غفلت کند، حتماً 
شکســت می خورد. در این ایام تاش دشمن بر این است که امید 
مردم را هدف قرار دهند بر همین اساس نیز هر آنچه را که مربوط به 

معیشت مردم است، مورد هدف قرار می دهند. /ایسنا

< پرداخت کمک معیشت به رزمندگان معسر براساس دهک بندی 
         خلاف برنامه هفتم است

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ گفت: باید پرداخت 
کمک معیشــت ماهانه به ایثارگران معسر بدون لحاظ دهک بندی 
باشد و اگر قرار باشد موردی غیر از این در مجلس شورای اسامی به 
تصویب برسد احتیاج به دو سوم رای نمایندگان دارد. حجت الاسام 
حســن نوروزی گفت: بنــد »ب« تبصره ۱۵ لایحــه بودجه بحث 
دهک بنــدی را برای پرداخت کمک معیشــت ماهانه به ایثارگران 
 معسر فاقد شــغل و درآمد تعیین کرده است که این خاف برنامه 
هفتم است. وی توضیح داد: طبق برنامه هفتم توسعه کمک معیشت 
ماهانه باید به ایثارگران داده شود و در آنجا بحث دهک بندی حذف 
شــده اما در بودجه سال ۱۴۰۳ آمده که باید طبق دهک بندی این 
پرداخت ها صورت گیرد این موضوع خاف برنامه هفتم است و باید 

مورد تجدیدنظر قرار گیرد.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسامی در پاسخ به این 
تذکر اظهار کرد: با توجه به این که نظر شورای نگهبان آن است که 
هنوز برنامه هفتم قطعی نشده، وقتی برنامه به صورت شکلی قطعی 

شد ما این موارد را منطبق با آن خواهیم کرد. /ایسنا

< به وضعیت کشاورزان در استان های شمالی توجه شود
نماینده آمل در مجلس شــورای اســامی از وضعیت برنج کاران و 
کشاورزان استان های شــمالی انتقاد کرد و خواستار توجه به آن ها 
شــد. رضا حاجی پور در تذکری اظهار کــرد: وضعیت برنج کاران و 

کشاورزان در استان های شمالی خوب نیست.
وی اضافــه کرد: ۱۶۰ همت در بودجه ســال آینــده برای گندم 
اختصــاص داده شــده اســت، ای کاش ۲۰ همت هم بــرای برنج 
می گذاشــتید؛ اکنون تمام کارخانه های شالیکوبی پر از برنج است 
و فصل برنج کاری هم شــروع شــده اســت و با توجه به شرایط بد 

کشاورزان در سطح استان باید به وضعیت آن ها رسیدگی شود.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسامی در پاسخ به این 

تذکر اظهار کرد: به این موارد توجه خواهیم کرد. /ایسنا

< تخصیص بیش از ۱۳ میلیارد یورو برای واردات کالاهای اساسی و دارو
عضو کمیســیون تلفیق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ گفت: مجلس 
شورای اسامی میزان ارز ترجیحی تخصیصی برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو و تجهیزات پزشکی را ۱۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو 
تعیین کرد لذا در ســال آینده ثبات قیمت ها را شاهد خواهیم بود. 
حجت الاسام سیدمحمدرضا میرتاج الدینی در تذکری با اشاره به 
رفع ایرادات شــورای نگهبان در لایحه بودجه ۱۴۰۳ گفت: شورای 
نگهبان در بنــد الف تبصره چهار مربوط بــه اختصاص میزان ارز 
ترجیحی به کالاهای اساســی این ایراد را گرفته بود که کاهش ارز 
تخصیص یافته تورم زا است. وی اضافه کرد: مجلس شورای اسامی 
ابهــام را اینگونه برطرف کرد که مصوبه قبلی خود یعنی اختصاص 
۱۰ میلیارد یورو ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساســی به ۱۳ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو افزایش پیدا کرد. میرتاج الدینی یادآور 
شــد: دولت اعام کرده بود که به ۱۵ میلیارد دلار ارز ترجیحی نیاز 
دارد، مجلس شورای اسامی ۱۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو مصوب 
کرد که همان ۱۵ میلیارد دلار مدنظر دولت است لذا مجلس آنچه 
برای تامین ارز واردات کالاهای اساسی است را به تصویب رسانده و 

ما ثبات قیمت ها را خواهیم داشت.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی در پاســخ به 
این تذکر با تاکید بر این که مجلس به معیشــت مردم توجه دارد، 
گفت: تاکید ما به دولت این اســت که این ارز ترجیحی فقط برای 
واردات نهاده ها کشاورزی و کالاهای اساسی، دارو و مواد اولیه دارو و 
تجهیزات مصرفی پزشکی اختصاص پیدا کند لذا اگر اقدامی غیر از 
این صورت گیرد برخاف مصوبه مجلس شورای اسامی در بودجه 

خواهد بود. /ایسنا

مجلس نامه؛ آنچه وکلای مردم گفتند

در این ســتون، بدون هیچ حــک و اصلاحی، نظر و دیدگاه 
نمایندگان مجلس پیرامون موضوعات روز را بازتاب می دهیم.

باید به فکر راه هایی برای اشتغال باشیم که نیاز 
به آب نداشته باشیم و این چشم انداز روشن 
آینده را برای ما ترسیم می کند نه اینکه تنها 
منتظر بارندگی بمانیم. با نگاهی به کشورهای 
همسایه می بینیم که بارندگی در کشورهایی 
مانند قطر، امارات، کویت، عربستان و بحرین 
روی هم رفته ۳۰ درصد کل بارندگی یک سال 
در ایران هم نیســت، ولی فقط درآمد سال 
 ۲۰۲۳ امارات بدون نفت و گاز پتروشــیمی 
۵۴۴ میلیارد دلار بوده اســت و این نشــان 
می دهد که ما راه را اشــتباه رفته ایم و همه 
تخم مرغ ها را در ســبدی قــرار داده ایم که 
چشــمش به آسمان اســت، نتیجه اینکه در 

شرایط خشکی آسیب جدی خواهیم خورد

ادعای نماینده کارگری در شورایعالی کار:

نرخ سبد معیشت بیش از ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است
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آفتاب یزد ـ رضا بردســتانی: اســتاد روابط بین الملل دانشگاه اصفهان در گفت و 
گوی چند روئز قبل خود با آفتاب یزد، مشــخصاً متذکر شــده بود:» ائتلاف های چند 
جبهه ای باعث بر ســر کار آمدن دولت هایی ضعیف، ناکارآمد و شکننده می شود!« وی 
در همین گفت و گو پیش بینی کرده اســت؛ » بعیــد می دانم طول عمر دولت بعدی 
اســلام آباد به همان اندازه ای که قانون تعیین کرده برسد و قطعاً پاکستان خیلی زود 
شــاهد انتخاباتی زودرس و تلاطم های سیاســی خواهد بود!«. چند روز بعد از تنش و 
چالش و حواشــی در باره ی نتایج انتخابات در پاکســتان، چنین به نظر می رســد که 
تلاش هایی در جهت تشــکیل دولت در پاکســتان در حال شکل گیری است. آن طور 
که »بی.بی.ســی« گزارش می دهد؛ »شش گروه سیاسی در پاکستان در یک کنفرانس 
خبری اعلام کرده اند که برای تشکیل دولت جدیدی به توافق رسیده اند. رهبران حزب 
مسلم لیگ )شــاخه نواز(، حزب مردم پاکستان، حزب مسلم لیگ )شاخه قائد(، حزب 
متحده قومی، حزب استحکام پاکستان و حزب عوامی بلوچستان در این نشست خبری 
شــرکت کردند. همزمان مریم نواز، مسئول اطلاع رسانی حزب مسلم لیگ )شاخه نواز( 
در پســتی در ایکس )توییتر سابق( گفته است نواز شریف، رهبر حزب، برادرش شهباز 
شریف که ریاســت حزب را برعهده دارد را به عنوان نامزد پست نخست وزیری معرفی 
کرده اســت.  در انتخابات سراسری پاکســتان که روز پنجشنبه ۸ فوریه برگزارش شد 
حزب آقای شریف ۷۵ کرســی، حزب مردم پاکستان ۵۴ کرسی کسب کردند. در این 
انتخابات نزدیک به ۱۰۰ نفر که از ســوی حزب تحریــک انصاف عمران خان حمایت 
می شدند، به صورت مســتقل به پارلمان راه یافتند. این در حالی است که حزب آقای 
خان از شــرکت در انتخابات منع شــده بود.« حال با توجه به ائتلافی »شش ضلعی«، 
اعلام موضع صریح بلاول بوتو »زرداری« مبنی بر حمایت از انتخاب نخست وزیر بدون 
حضور در دولت و باخبر بودن از روابط عمران خان و خانواده شــریف به نظر می رســد 

پاکستان وارد دورانی سخت شده که هر آن می تواند اسلام آباد را درگیر تنش های سیاسی کند.

»شهباز شریف« نامزد ائتلافی برای نخست وزیری پاکستان�
به گفته یک ســخنگو، »شــهباز شریف« نخســت وزیر سابق پاکســتان، نامزد بعدی نخست وزیری 
پاکستان برای رهبری ائتلاف جدید تشکیل شده بین احزاب مختلف خواهد بود. این در حالی است 
که انتخابات پارلمانی پنجشنبه گذشته باز هم منجر به تشکیل پارلمان معلق شده است. به گزارش 
ایســنا، حزب مردم پاکستان )PPP( سه شــنبه اعلام کرد از حزب شریف )مسلم لیگ شاخه نواز( 
برای تشــکیل یک دولت اقلیت حمایت می کند و به بن بست پس از انتخاباتی که در آن هیچ حزبی 
حائز اکثریت نشــده بود،  پایان داد. به گزارش رویترز، مریم اورنگزیب، ســخنگوی حزب شریف، در 
پســتی در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( گفت »نواز شریف« برادر بزرگ »شهباز شریف«، او 
را برای این پســت نامزد کرده است. شهباز شریف متعلق به حزب برادرش، حزب »مسلم لیگ نواز 
پاکســتان« )PML-N( اســت که بزرگ ترین حزب شناخته شده با ۸۰ کرسی است و حزب مردم 
پاکســتان با ۵۴ کرسی دوم است. این دو حزب با هم برای تشکیل یک اکثریت حداقلی در مجلسی 

با ۲۶۴ کرسی کافی هستند.
آصــف علی زرداری، رئیس جمهور پیشــین پاکســتان و از رهبران حزب مردم پاکســتان، در یک 
کنفرانس خبری در کنار شهباز شــریف و رهبران احزاب سیاسی دیگر گفت: »ما تصمیم گرفته ایم 

که با هم دولت تشکیل دهیم تا پاکستان را از بحران خارج کنیم.«
این ائتلاف از آن جهت اهمیت دارد که تضمین می کند حزب عمران خان با وجود آنکه بیشترین آراء 
 را در انتخابات به دست آورد، به قدرت نمی رسد. حزب تحریک انصاف پاکستان متعلق به عمران خان

 با انتقاد از این ائتلاف، آنها را »حکم دزد« خطاب کرد. عمران خان هم هرگونه اتحاد با رقبای خود 
را رد کرده اســت. او که در زندان به ســر می برد، حزب مردم پاکستان و مسلم لیگ نواز را به فساد 
متهــم کرد. او در زندان به خبرنگاران گفت: »ما با مســلم لیگ نواز یا حزب مردم پاکســتان یکجا 
نمی نشــینیم. قرار اســت تقلب در انتخابات را در دیوان عالی پاکستان به چالش بکشیم و بعدا این 

اتحاد را بررسی خواهیم کرد.«
پیش از این، بلاول بوتو زرداری، پســر زرداری و از رهبران حزب مردم پاکســتان، شروطی را برای 
حمایت از ائتلافی به رهبری شریف مطرح کرده و گفته بود که از آنها در انتخاب نخست وزیر حمایت 

خواهند کرد اما به دولت نمی پیوندند.
این شــرط و شروط برای متحد کردن نیروهای سیاســی، نویدبخش خوبی برای تشکیل یک دولت 
باثبات یا قوی در کشوری با سلاح های هسته ای نیست. با این حال، ائتلاف مذکور در حال حاضر به 
بلاتکلیفی در مورد تشکیل دولت پایان داده است؛ پنج روز پس از آنکه نتایج انتخابات هشتم فوریه، 

چنددستگی ایجاد کرد و خبر از بی ثباتی های تازه می داد.
نامزدهای مســتقل با حمایت عمران خان، نخست وزیر سابق زندانی، ۹۲ کرسی را به دست آورده اند 
و این آنها را به بزرگترین گروه تبدیل کرده است، اما آنها نمی توانند به تنهایی دولت تشکیل دهند، 
زیرا به صورت فردی و نه حزبی شــرکت کرده اند، و اتحاد با حزب مردم پاکستان یا مسلم لیگ نواز 
را رد کرده اند. بوتو زرداری پسر گفت که تعداد اعضای مستقل عمران خان و مسلم لیگ نواز بیشتر 
از حزب او بود، اما عمران خان پیوستن به حزب مردم پاکستان را رد کرد. بوتو زرداری گفت حزب 
مردم پاکســتان یک بحران دائمی اقتصادی یا یک انتخابات جدید که منجر به بحران سیاســی در 
پاکســتان شود، نمی خواهد. او مشتاق است که پدرش آصف علی زرداری دوباره رئیس جمهور شود. 

بنابراین گزینه حزب مردم پاکستان برای ریاست جمهوری پاکستان، آصف علی زرداری است.
شــهباز شریف از حمایت حزب مردم پاکســتان و دیگر احزاب استقبال کرده و گفت تمامی احزاب 
متحد شــدند چون به مقابله با چالش های متعدد به ویژه چالش های اقتصادی نیاز دارند. او گفت که 
ائتلاف سیاســی جدید تقریبا دو سوم اکثریت را در پارلمان جدید دارد و افزود که این امر منجر به 

اطمینان بیشتر در سیاست گذاری می شود.

شهباز شریف کیست و چگونه به قدرت رسید؟�
)گزارشی که فروردین 1401 منتشر شد(

نزدیک به دو ســال قبل، فروردین ۱۴۰۱، رســانه ها در واکنش به انتخاب »شــهباز شــریف«، 
برادر »نواز شــریف«، نخست وزیر سابق پاکستان ازســوی پارلمان این کشور به عنوان جانشین 
»عمران خان« چنین نوشتند:»شــهباز شریف نخســت وزیر شد تا توطئه آمریکا و متحدانش در 
امورداخلی اســلام آباد بیشتر عیان و آشکار شود و نشــان دهد که احزاب پاکستان به خارج از 
مرزها وابســته هستند. توطئه و وابستگی هایی که نخســت وزیر جدید پاکستان در نظر دارد تا 
روابط خود را با واشــنگتن، انگلیس و عربستان سعودی بیشــتر از قدرت های نوظهور منطقه ای 

چون چین و روسیه توسعه دهد.« 

رد مشروعیت شهباز شریف ازسوی عمران خان�
البته در همان زمان، عمران خان خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام شد. نخست وزیر سابق پاکستان 
که پیشتر هم درباره عدم به رسمیت شناختن نخست وزیر جدید هشدار داده بود، از لزوم فوریت در 
برگزاری انتخابات پارلمانی ســخن گفت. این تقاضا ساعاتی پس از انتخاب »شهباز شریف« به عنوان 
نخســت وزیر جدید پاکستان مطرح شد. شهباز شریف ۷۰ساله، رهبر حزب »مسلم لیگ-نواز« است 
و انتظار می رود رابطه خوبی را با هند و آمریکا در پیش بگیرد. بااین حال، او روابط دوســتانه ای هم 
با چین دارد و آنطور که گفته می شــود برخلاف برادرش، »نواز شــریف« که ســابقه نخست وزیری 
پاکستان را دارد و به اتهام فساد برکنار شد، از برقراری رابطه دوستانه با ارتش پاکستان هم رویگردان 
نیست. با این اوصاف، سیاست شهباز شریف در اداره امور خارجی باید بر پایه تعامل مصلحت گرایانه 
باشد. بااین حال، بسیاری از تحلیلگران معتقدند اگرچه وی تلاش می کند یک دولت ائتلافی تشکیل 
دهد اما فارغ از اتحاد راهبردی حزب »مســلم لیگ« و »حزب مردم« که به ســرنگونی عمران خان 
منجر شد، این دو حزب همواره رقبای جدی یکدیگر در منازعات سیاسی پاکستان بوده اند و همین 

امر احتمال شکست دولت ائتلافی و برگزاری انتخابات زودهنگام را ممکن خواهد کرد.

وابستگی ارتش پاکستان به انگلیس و آمریکا�
 نبایــد فرامــوش کــرد، »آی اس آی« که به عنــوان نهادی در داخل ارتش پاکســتان اســت، در 
تصمیم گیری های سیاســی اسلام آباد موثر اســت و تحت نفوذ انگلیس و سپس آمریکاست. همواره 
دولت ها به دلیل اتهاماتی نظیر فســاد اقتصادی، ناکارآمدی، گسترش مشکلات سیاسی یا اقتصادی 
برکنار می شــوند و دولت قبلی هم با یکســری اتهامات اقتصادی یا پرونده فساد مالی »اسناد پاناما« 
برکنار شــد. عمران خان در مناسبات خود با چین، روسیه و... با ارتش هماهنگ بود و مطمئنا ارتش 
از رویکرد دولت عمران خان اطلاع داشــته و حتی هماهنگ هم بوده اما به نظر می رســد حاکمیت 
پاکســتان و ارتش بازی پیچیده ای در منطقه را دنبال می کننــد و عمران خان قربانی گرفتن امتیاز 
ازســوی ارتش از آمریکایی ها شد؛ چون عمران خان همراه ترین نخست وزیر با نهاد ارتش بود و ارتش 
پاکســتان احساس کرد در موقعیت فعلی باید با آمریکایی ها همراه باشد و دولت عمران خان، قربانی 
برخی مطامع ارتش شــد. البته باید گفت که دولت خان در زمان مذاکرات آمریکا با طالبان در قطر، 
فرد مناســبی بود اما اکنون به نظر می رسد با توجه به تحولات افغانستان و تهدید طالبان پاکستان 
و جلب کمک های آمریکا، ارتش تصمیم گرفته بازی دوگانه دیگری در منطقه شــروع کند که طی 
ماه های آتی این رویکرد مشــخص تر خواهد شــد؛ به ویژه که فرمانده ارتش پاکستان اعلام کرده که 
به دنبال مبارزه با تروریســم اســت که منظورش احتمالا مقابله با تحریک طالبان پاکســتان است و 
احتمالا همســویی ارتش پاکستان با سیاست های جدید آمریکا و کشورهای حامی سیاست های کاخ 

سفید در منطقه و افغانستان باشد.

وابستگی احزاب پاکستان به خارج از مرزها�
 نباید فراموش کرد، تحولات سیاســی در پاکستان بســیار پیچیده است؛ نظام سیاسی پاکستان 
مبتنی بر سیســتم پارلمانی اســت و در این نظام احزاب حرف اول را می زنند. متاسفانه احزاب 
سیاســی پاکستان به  صورت سنتی ســوابق درخشان و خوبی در این کشــور ندارند؛ بسیاری از 
احــزاب وابســتگی هایی به خارج از مرزهای این کشــور دارند و عمدتا نیز دو کشــور آمریکا و 
انگلیس و ســپس عربســتان تاثیرگذاری بسیاری بر احزاب سیاسی و مذهبی این کشور داشته و 
دارند.شهباز شــریف که این روزها بر اریکه قدرت اسلام آباد یکه تازی می کند، برادر کوچک نواز 
شــریف است که سه دوره نخســت وزیر پاکستان بود. نواز شریف در سال۲۰۱۷ به اتهام فساد از 
قدرت برکنار و زندانی شــد اما در دو ســال اخیر به دلیل بیماری از زندان آزاد شد و اکنون در 

انگلیس به سر می برد.

زندگی سیاسی شهباز شریف�
»شهباز شریف« ۷۰سال دارد و سه بار به عنوان وزیر ارشد پرجمعیت ترین ایالت پاکستان یعنی ایالت 
پنجاب به ایفای نقش پرداخت؛ لذا این ایالت پایگاه قدرت خانوادگی او به شــمار می آید. وی اکنون 
ریاســت حزب مسلم لیگ- شاخه نواز را برعهده دارد. وی کارزار مخالفان در پارلمان پاکستان برای 
ســرنگونی عمران خان را رهبری کرد. شریف در خانواده ای ثروتمند در لاهور پاکستان به دنیا آمد و 

در دانشگاه دولتی همان شهر در رشته علوم انسانی تا مقطع کارشناسی تحصیل کرد. 
 او مالک املاکی در داخل و خارج از پاکســتان است.شــهباز شریف در ایالت لاهور به سیاست وارد 
شــد و در سال۱۹۸۸ به عنوان نماینده وارد مجلس ایالتی کشورش شد. اولین بار در سال۱۹۹۷ وزیر 
ارشد ایالت پنجاب شد اما دوره ریاست او با کودتای نظامی پرویز مشرف در سال۱۹۹۹ و سرنگونی 
برادرش به پایان رســید و به زندان افتاد، سال بعد به عربستان سعودی تبعید شد، هفت سال بعد از 
تبعید به پاکستان بازگشت و فعالیت سیاسی خود را در پنجاب از سر گرفت و دوباره در سال۲۰۰۸ 
به عنوان رییس دولت محلی ایالت پنجاب انتخاب شــد.او از ســال۲۰۱۷ که بــرادرش نواز به اتهام 
پنهان کاری دارایی هایی که در اسناد پاناما فاش شد به زندان افتاد، ریاست حزب مسلم لیگ - شاخه 
نواز را برعهده دارد. شــهباز شــریف هم در دوره عمران خان متهم به فســاد شد. وی از سال ۲۰۱۸ 

تاکنون رهبری اپوزیسیون در برابر دولت عمران خان را برعهده داشت.

تمایلات سیاست خارجی نخست وزیر جدید�
»شــهباز شریف« روابط دوستانه ای با دولت چین دارد و درعین حال حامی سرسخت حفظ و ارتقای 
روابط حســنه با آمریکاست. او هفته گذشــته در مصاحبه ای گفت که روابط خوب با ایالات متحده 
برای پاکســتان بسیار مهم است و وی امیدوار اســت بتواند با حمایت دیگر حزب مطرح و قدرتمند 
پاکســتان یعنی »حزب مردم« به نخست وزیری کشورش برسد. سرکنسول چین در لاهور هم سال 
گذشــته در زمان پایان وظیفه خود در نامه ای به شهباز شریف از او به عنوان »دوست قدیمی چین« 
تقدیر و از اجرای ســریع پروژه های کریدور اقتصادی چین- پاکســتان تمجید کرد.خاندان شــریف 
مناسبات دوستانه ای با »نارندا مودی« دارند. نواز شریف، نخست وزیر پاکستان نیز در اقدامی تاریخی 
در ســال۲۰۱۴ در مراسم تحلیف نارندرا مودی، نخست وزیر هند شرکت کرده بود. سال بعد، مودی 

به اقامتگاه نواز شریف در لاهور رفت و در مراسم عروسی نوه وی حضور یافت.

شهباز شریف و ارتش پاکستان�
 تحلیلگران بر این باورند که شهباز برخلاف نواز از روابط دوستانه با ارتش پاکستان 
برخوردار است؛ ارتشی که به طور سنتی سیاست خارجی و دفاعی را در کشور حدودا 
۲۲۰میلیون نفری مجهز به ســلاح هســته ای کنترل می کند. بر این اساس، شهباز 
شــریف در مقایسه با برادرش با ارتش قدرتمند این کشور رابطه دوستانه   تری دارد.

ارتش پاکســتان حکومت را در حدود نیمی از حدود هشت دهه عمر پاکستان پس 
از اســتقلال در سال۱۹۴۷ در اختیار داشته و تعیین کننده خط  مشی اساسی کشور 
به ویژه سیاســت خارجی و دفاعی این کشور اســت. در سال ۲۰۱۸ که عمران خان 
نخست وزیر شد نیز گفته می شد که او با حمایت ارتش به این سمت رسیده است.

 
احتمال شکست دولت ائتلافی شریف�

 بســیاری از تحلیلگران معتقدند اگرچه شــهباز تــلاش می کند یک دولت ائتلافی 
تشکیل دهد اما فارغ از اتحاد راهبردی حزب »مسلم لیگ« متعلق به وی و »حزب 
مردم« برای سرنگونی »عمران خان«، این دو حزب همواره رقبای جدی یکدیگر در 
جنگ قدرت سیاســی در پاکستان بوده و همین امر احتمال شکست دولت ائتلافی 
و برگــزاری انتخابات زودهنگام را ممکن خواهد ســاخت. همزمان، برخی دیگر از 
کارشناسان نظر متفاوتی را ارائه کرده و می گویند ممکن است در کوتاه مدت شاهد 
برگزاری انتخابات پارلمانی نباشــیم. به باور این گروه، احزاب وابسته به غرب تلاش 
می کننــد تا با خرید زمان، فرصت لازم را برای دلســرد کردن حامیان عمران خان 
پیدا کنند. حال آنکه در این فاصله، اوضاع اقتصادی با توجه به شــرایط جهانی بدتر 
می شــود و این مساله به نفع هیچ یک از احزاب و جناح های سیاسی نیست. فارغ از 
گمانه زنی ها برای انتخابات زودهنگام، اگر همه چیز به روال معمول پیش برود، انتخابات پارلمانی باید 

در موعد اصلی و در ۱۲اکتبر ۲۰۲۳ برگزار شود.

رهبری غرب ستیز و پوپولیست یا محبوب و قربانی؛ �
    ظهور، سقوط و صعود عمران خان در کشور ژنرال ها

»یورونیوز فارســی« در گزارشی به بررســی ابعاد مختلفی از حیات سیاسی »عمران خان« پرداخته 
می نویســد: زمانی که دولت پاکستان رسانه ها را سانسور کرد، حزب عمران خان، نخست وزیر سابق، 
ویدئوهای مبارزاتی را در تیک تاک منتشر کرد. هنگامی که پلیس حامیان او را از برگزاری تجمعات 
منع کرد، آنها میزبان اجتماعات مجازی به صورت آنلاین شــدند. وقتی هم که عمران خان پشــت 
میله های زندان جا خوش کرد تا صدایش دیگر به طرفدارانش نرســد، حامیانش با استفاده از هوش 

مصنوعی و با شبیه سازی صدای او، سخنرانی های پرشوری را برایش تولید کردند.
بدین ترتیب، پیام آقای خان خطاب به میلیون ها نفر در سراسر پاکستان که از بحران اقتصادی کشور 
و ناکارآمدی سلسله های سیاسی ناامید شده بودند، طنین انداز شد: عمران خان به مردم اطمینان داد 

که او تنها کسی است که می تواند پاکستان رو به سقوط را به عظمت سابق خود بازگرداند.
موفقیت نامزدهای همســو با حزب حزب تحریک انصاف، حزب تحت رهبری آقای خان در انتخابات 
هفته گذشته با به دست آوردن کرسی های پرشمار به مثابه زلزله ای سنگین در عرصه سیاست پاکستان 
عمل کرد، جایی که نواز شریف خود را پیروز بلامنازع انتخابات می دانست و تنها یک احتمال کوچک 
را در نظر می گرفت که شاید برای تشکیل دولت به ائتلاف با حزب مردم به رهبری بلاول بوتو زرداری، 
پســر بی نظیر بوتو، نیاز پیدا کند. موفقیت عمران خان برای نخســتین بار در تاریخ اخیر پاکســتان، 
اســتراتژی سیاسی ارتش قدرتمند این کشــور را که برای چندین دهه برای حفظ قدرت آن استفاده 
می شــد، با چالش مواجه کرد. این در حالی است که ارتش پس از برکناری آقای خان در سال ۲۰۲۲ 
توســط پارلمان همواره با سرکوب حامیان آقای خان تلاش کرد تا نخست وزیر زندانی و محکوم را به 
حاشــیه براند. البته عملکرد آقای خان در دوران نخســت وزیری چه از نظر محدود کردن آزاد بیان، 
افزایش آزادی عمل روحانیون تندرو و نیز کم توجهی به حقوق زنان و مطالبات اقتصادی مردم منتقدان 
کمی نداشــت ولی موفقیت حزب او در انتخابات پارلمان نشان داد که چگونه لفاظی های پوپولیستی 
آقای خان و انبوه جوانان این کشــور در حال بازنویسی سیاست در پاکستان هستند، کشوری با ۲۴۰ 
میلیون نفر جمعیت، مجهز به ســلاح هســته ای که نیمی از دوران ۷۶ ســاله شکل گیری اش را تحت 
سلطه حکومت نظامیان گذرانده اســت. حتی زمانی که دولت های غیرنظامی اجازه به قدرت رسیدن 
پیدا کردند، آنها توسط تعدادی از سیاسیون وابسته به خاندان های پرنفوذ و باسابقه در عرصه سیاست 
همچون نواز شــریف رهبری می شدند که موفق می شدند با حمایت ژنرال های ارتش به قدرت برسند. 
چنان که خاندان شــریف تا کنون موفق شــده تا این روند را چند بار تکرار کند و نواز شریف را سه بار 
به مقام نخســت وزیری برســاند و برادرش را هم یکبار. مطابق نتایج اعلام شده، هر دو حزب تحریک 
انصاف به رهبری آقای خان و هم حزب مســلم لیگ  به رهبری نوازشــریف شانس تشکیل یک دولت 
ائتلافی را دارند. اگر حزب آقای خان موفق شــود که بســیاری از تحلیل گران آن را بعید می دانند، این 
نخســتین بار در تاریخ پاکستان خواهد بود که یک دولت غیرنظامی توسط حزبی که با ارتش مخالف 
اســت و رهبر آن پشت میله های زندان ست، رهبری می شود. آقای آدام واینستین، معاون مدیر برنامه 
خاورمیانه در موسسه کوئینسی، یک اندیشکده مستقر در واشنگتن، معتقد است: »حزب خان ثابت کرد 
که یک حضور سیاسی تزلزل ناپذیر دارد که با بهره بردن از نارضایتی جوانان فراهم شده است. در واقع، 
حوادث پاکستان نشان داد که کتاب بازی قدیمی برای شکل دادن به سیاست این کشور منسوخ شده 

و رسانه های اجتماعی و بسیج جوانان به عامل اصلی تغییر بازی تبدیل شده اند.« 
در حالی که آقای خان در ابتدا با کمک ارتش به شــهرت سیاســی رســید، پس از برکناری اش، از 

اشتیاق جوانان برای تغییر در کشور برای تقویت پایگاه سیاسی خود مستقل از ژنرال ها بهره برد.
قهرمان سابق کریکت در ویدئوهای خود، ژنرال های کشور را که مسئول اصلی برکناری خود در سال 
۲۰۲۲ می دانســت، مدام سرزنش کرد. او توضیح داد که چگونه ارتش مانند یک »دولت پشت پرده« 
سیاست را از پشت صحنه اداره می کند و مدعی شد که ایالات متحده هم با آنها تبانی کرده است. 
زیغام خان، تحلیلگر سیاســی مستقر در اســلام آباد، بر این باور است که حرف های آقای خان باور 
ســنتی را که همواره افرادی از خاندان های ثروتمند و پرنفوذِ وابســته به ارتش سیاست پاکستان را 

اداره خواهند کرد، متزلزل کرد و به جوانان برای انجام اصلاحات سیاسی امید داد.
این روزها تعداد کمی از رای دهندگان نارضایتی خود از آخرین ماه های نخســت وزیری آقای خان 
را بــه یاد می آورند، زمانی که محبوبیت او در پی غرب ســتیزی و ایجــاد بحران اقتصادی و صعود 
نرخ تورم کاهش یافته بود. بســیاری از تحلیلگران معتقدند که اگر به او اجازه داده می شد که دوره 
نخســت وزیری خود را کامل کند، حزب او احتمالا در انتخابات عمومی بعدی هیچ شانســی برای 
پیروزی نداشــت. اما حزب او در پی کســب نتیجه دور از انتظار در انتخابات هفته گذشته، ادعاهای 
گســترده ای را مبنی بر دستکاری ارتش در شــمارش آرا مطرح کرده و کشمکش سیاسی تازه ای را 

در پاکستان رقم زده است.
حمد ازهر، رئیس حزب تحریک انصاف در اســتان پنجاب، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت که 
مــا اجازه نخواهیــم داد که نتایج تلاش ها و مبارزات ما با طراحی های پلید ربوده شــود. در پی این 
تحریک ها، خیل حامیان عمران خان در سراسر پاکستان به خیابان ها آمده اند تا خشم خود را نسبت 
به آن چه که رخداد تقلب در انتخابات عنوان می کنند، اعتراض کنند، اعتراض هایی که ضربات باتوم 

پلیس و شلیک گاز اشک آور مواجه شده است.
بدین ترتیب، رویارویی سیاســی در پاکســتانی که تاریخ آن مملو از کودتاهای نظامی و ناآرامی های 
توده ای اســت، بار دیگر به اوج رسیده اســت. اکثر تحلیلگران بر ای باورند که با وجود این که نتایج 
انتخابات که نشان می دهد چه تعداد از پاکستانی ها نظام سیاسی ورشکسته این کشور را رد می کنند، 
پاکســتان هنوز در جهت ثبات بیشتر یا دموکراسی قوی تر حرکت نمی کند. آنها این سوال را مطرح 
می کنند: »حتی اگر توازن قوا به نفع احزاب سیاســی تغییر کند، آیا آنها در عمل واقعا دموکراتیک 
عمل خواهند کرد؟ یا که بر ایدئولوژی های فاشیســتی خود بیشــتر پافشاری خواهند کرد؟ آیا آنها 

افرادی را که به حزب آنها رای نداده اند حذف نخواهند کرد؟«

توافق شش حزب سیاسی پاکستان برای تشکیل دولت ائتلافی

حامیان عمران خان پیروز شدند؛ 
 شهباز شریف نامزد سمت  نخست  وزیری شد!

 شش گروه سیاسی در پاکستان)حزب مسلم لیگ )شاخه نواز(، حزب مردم 
پاکستان، حزب مسلم لیگ )شاخه قائد(، حزب متحده قومی، حزب استحکام 
پاکستان و حزب عوامی بلوچستان( در یک کنفرانس خبری اعلام کرده اند که 

برای تشکیل دولت جدیدی به توافق رسیده اند 

بلاول بوتو زرداری، پســر زرداری و از رهبران حزب مردم پاکستان، شروطی 
را برای حمایت از ائتلافی به رهبری شــریف مطرح کرده و گفته: از آنها در 

انتخاب نخست وزیر حمایت خواهیم کرد اما به دولت نمی پیوندیم!



دانشــمندان حســگری ســاخته اند که بزاق دهان را برای 
تشخیص ســرطان سینه آزمایش می کند. به گزارش ایسنا، 
ماموگرافی، ناجی زنان میانسال است اما ابزار جدید می تواند 
غربالگری ســرطان ســینه را به معنای واقعی کلمه مانند 
تف کردن آســان کند. محققان اظهار کردند که بیوسنسور 
جدید دســتی می تواند نشانگرهای زیستی سرطان سینه را 
در نمونه کوچکی از بزاق تشــخیص دهد. محقق ارشد این 
تحقیق، دانشجوی دکتری در دانشگاه فلوریدا گفت: دستگاه 
)با اندازه ای یک دســت( ما انتخابی عالی محسوب می شود 
زیرا قابل حمل و قابل اســتفاده مجدد است. زمان آزمایش 
کمتر از پنج ثانیه در هر نمونه اســت که آن را بسیار کارآمد 

می کند. محققان توضیح دادند که این دســتگاه از نوارهای 
کاغذی آزمایش استفاده می کند و به آنتی بادی های خاصی 
که بیومارکرهای سرطانی هستند، واکنش می دهند. هنگامی 
که نمونه بزاق روی نوار قرار می گیرد، پالس های الکتریسیته 
به نقاط تماس دســتگاه ارسال می شوند. این پالس ها باعث 
می شوند که نشانگرهای زیستی به آنتی بادی ها متصل شوند 
و ســیگنال خروجی الکترود را به اندازه کافی تغییر می دهد 
تا اطلاعات مربوط به خطر ســرطان را ارائه دهد. وان گفت: 

 MRI این دستگاه در برابر ماموگرافی، سونوگرافی و اسکن
که همگی پرهزینه هستند و به تجهیزات بزرگ و قرار گرفتن 
در معرض اشــعه با دوز کم نیاز دارند، قرار گرفته است. وی 
افزود: در بســیاری از مناطق، به ویژه در کشورهای در حال 
توسعه، ممکن است فناوری های پیشرفته مانند MRI برای 
آزمایش ســرطان سینه به آســانی در دسترس نباشد. این 
محقق می گوید: فناوری ما مقرون به صرفه تر است، زیرا نوار 
آزمایش فقط چند سنت قیمت دارد و برد مدار قابل استفاده 

مجدد نیز پنج دلار است. ما در مورد پتانسیل ایجاد تاثیر قابل 
توجه این دستگاه در مناطقی که افراد ممکن است منابع لازم 
برای آزمایش های غربالگری سرطان سینه را نداشته باشند، 
هیجان زده هســتیم. این دستگاه می تواند تنها با یک قطره 
بــزاق نتایج آزمایش دقیقی را ارائــه دهد، حتی اگر غلظت 
بیومارکر سرطان یک چهارمیلیونم گرم در میلی لیتر باشد. 
یکی از بیومارکرها، گیرنده ۲ فاکتور رشــد اپیدرمی انسانی 
)HER۲( است، پروتئینی که ۱۵ تا ۲۰ درصد سرطان های 

مهاجم ســینه را هدایت می کند. دیگری CA ۱۵-۳ است، 
آنتی ژنی که توســط سرطان ســینه در جریان خون آزاد 
می شود. نتایج نشــان داد که دستگاه می تواند با استفاده از 
این دو نشانگر زیستی، بین بافت سالم سینه، سرطان سینه 
اولیه و سرطان پیشرفته سینه تمایز قائل شود. محققان این 
دســتگاه را روی ۲۱ نمونه بزاق انسان آزمایش کردند. وان 
گفت: »بهترین اتفاق زمانی بود که رقمی را دیدم و به وضوح 
بین افراد سالم و مبتلا به سرطان تمایز قائل شد. ما زمان و 
تلاش زیادی را برای تکمیل نوار، برد و سایر اجزا اختصاص 
دادیم و در نهایت تکنیکی ایجاد کرده ایم که پتانسیل کمک 

به مردم در سراسر جهان را دارد.«

آفتاب یزد - نجمه حمزه نیا: به طور کلی مفصل شانه یک 
مفصل تقریبا پیچیده می باشد که از سه قسمت تشکیل شده 
اســت که عبارت از مفصل گلنوهومرال یا مفصل واقعی شانه، 
مفصل اکرومیوکلاویکولار و مفصل استرنوکلاویکولار می باشد. 
تعویض مفصل شانه روشی است که مفصل شانه فرسوده را به 
منظور بازیابی عملکرد جایگزین می کند و مهمتر از همه درد را 
تسکین می دهد. تعویض مفصل شانه معمولاً تنها زمانی پیشنهاد 
می شود که سایر روش های کم تهاجمی، مانند دارو و تزریق های 
مســکن، دیگر مؤثر نباشــند لذا با توجه بــه اهمیت موضوع 
آفتــاب یزد در اینباره با دکتر مهدی شهرســتانی، متخصص 
 ارتوپــد و دکتر علیرضــا وریانی، متخصــص ارتوپد گفت وگو 

کرده است.
دکتر شهرستانی در اینباره می گوید: عمل تعویض کامل مفصل 
شانه یا آرتروپلاستی شانه یک عمل بسیار موفقیت آمیز به منظور 
کاهش درد و بازگردانی تحرک در بیماران مرحله آخر آرتریت 
شــانه و در برخی موارد، پس از یک شکستگی شدید در شانه، 

محسوب می شود.
وی بیان کــرد: حدود ۹۵ درصد از بیماران یک ســال بعد از 
جراحی تعویض مفصل شانه دارای عملکرد بدون درد هستند 
و می توانند تمرین شانه به منظور بازگردانی قدرت و حرکت را 
انجام دهند. اکثر بیماران می توانند به فعالیت های بدنی که پیش 

از این به علت درد شانه از آن ها اجتناب می کردند، بازگردند.
این متخصص ارتوپد اظهار کرد: تعویض مفصل شانه نیز به عنوان 
آرتروپلاستی کامل شانه شناخته می شود، برداشت بخش هایی از 
مفصل شانه است که با پروتزهای مصنوعی به منظور کاهش درد 

و بازگردانی دامنه چرخش و حرکتی تعویض می شود.
وی گفت: به طور کلی آرتریت شــانه وضعیتی است که در آن 
غضروف نرم پوشــاننده استخوان شــانه تحلیل رفته یا از هم 
متلاشی می شود. در یک شانه ســالم این رویه های غضروفی 
اجازه می دهند اســتخوان ها به راحتی در مقابل یکدیگر ســر 
بخورند. درصورت عدم وجود این رویه های غضروفی، استخوان ها 
در تماس مستقیم با یکدیگر قرار گرفته، اصطکاک افزایش یافته 

و آن ها را ناهموار نموده و موجب آسیب به یکدیگر می شوند.
دکتر شهرستانی افزود: جابه جایی استخوان بر روی استخوان 
می تواند کاملا دردناک و دشوار باشد. تعویض رویه ها از طریق 
جراحی با ایمپلنت های مصنوعــی موجب بازگردانی حرکت، 

قدرت و عملکرد بدون درد می شود.

< دو نوع اصلی آرتریت وجود دارد
این متخصص ارتوپد یادآور شد: دو نوع اصلی آرتریت وجود دارد 
که شانه را متاثر می کند که عبارتند از استئوآرتریت و آرتریت 

التهابی.
وی ادامه داد: استئوآرتریت، ساییدگی و پارگی است که بر روی 
غضروف درون مفصل پس از ســال ها استفاده ایجاد می شود. 
بیماری اســتئوآرتریت در شانه به طور استثنایی در افراد فعال 
)حتی در سنین پایین تر(، همانند بازیکنان تنیس، وزنه برداران 
و ســایر ورزشکارانی که فشار مستمر بر شــانه های خود وارد 

می کنند، متداول تر است.
دکتر شهرســتانی اضافه کرد: بیماری آرتریــت التهابی، یک 
اصطلاح فراگیر برای چند بیماری شــدید و مزمن خود ایمنی 
محسوب می شود که هیچ علت کاملا مشخصی ندارد. دو مورد 
اصلی این بیماری که بر روی شــانه تاثیر می گذارند عبارتند از 

آرتریت روماتوئید و اسپوندیلیت آنکیلوزان.
این متخصص ارتوپد تشریح کرد: متداول ترین علت برای انجام 
این جراحی در هنگام عدم کنترل درد آرتریت شانه با درمان های 
غیر جراحی در افراد مبتلا اســت. درد معمولا با یک ســفتی 
پیشرونده و حس ساییدگی در شــانه همراه است. این علائم 
نشان می دهد که استخوان هایی که مفصل گوی و کاسه را در 
شانه تشکیل می دهند به علت ساییدگی غضروف بین آن ها در 

مقابل یکدیگر اصطکاک پیدا می کنند.
وی توضیح داد: برای تشخیص بیماری آرتروز شانه که ممکن 
است با تعویض مفصل شانه درمان شود، پزشک یک سری اشعه 
ایکس استاندارد دستور می دهد. یک سی تی اسکن نیز ممکن 
اســت برای ارزیابی یکپارچگی استخوان بیمار ضروری باشد و 
تصویربرداری رزونانس مغناطیسی ) ام آر آی( ممکن است برای 
تعیین وضعیت بافت های نرم اطراف، مانند تاندون روتاتور کاف 
دستور داده شود. اگر پزشک مشکوک به آسیب عصبی باشد، 
گفتگــوی بیمار محور، یک تســت EMG یا مطالعه هدایت 
عصبی ممکن اســت به منظور ارزیابــی اعصاب تغذیه کننده 

عضلات مهم شانه انجام شود.
دکتر شهرستانی اضافه کرد: اشعه ایکس، آرتروز مفصل شانه را 
نشان می دهد، که در آن استخوان های مفصل شانه در تماس 

مستقیم با یکدیگر قرار گرفته اند.
این متخصص ارتوپد عنوان کرد: برخی بیماران خاص کاندیداهای 
مناسبی برای تعویض مفصل شانه محسوب نمی شوند. این افراد 
کسانی هستند که دارای علائم ناتوان کننده قابل توجه نباشند، 
دارای تجربــه فلج هر دو روتاتور کاف و عضلات دلتوئید، دارای 
عفونت های فعال، دارای یک بیماری پیشــرونده در سیســتم 

عصبی که مفصل را تحت تاثیر قرار می دهد، باشند.
وی ادامــه داد: علاوه بر این، برخی از بیمارانی که دچار آرتروز 
در مراحل اولیه هستند ممکن است تمایل داشته باشند ابتدا 
مدیریــت غیر جراحی و محافظه کارانــه وضعیت خود را برای 
تعیین ضرورت تعویض مفصل شــانه یا با تاخیر انجام دهند. 
چنین اقداماتی عبارتند از فیزیوتراپی، داروهای ضد التهاب غیر 

استروئیدی، تزریق های کورتیکواستروئید است.
دکتر شهرستانی تشریح کرد: در جراحی تعویض مفصل شانه 
ســنتی، سر هومرال آســیب دیده )گوی مفصل( با یک گوی 
فلزی و حفره گلنوئید )کاســه مفصل( با یک کاپ پلاستیکی 
نرم تعویض می شود. )سر هومرال در راس هومروس - استخوان 
فوقانی بازو- واقع شــده اســت و گلنوئید در اسکاپولا - تیغه 
شانه)کتف( - واقع شده است. ( این سیستم ایمپلنت فلز بر روی 

پلاســتیک )به جای فلز بر روی فلز( تقریبا در همه 
تعویض مفصل های شانه کاربرد دارد.

این متخصص ارتوپد افــزود که در برخی از بیماران، 
مانند افرادی که دچار شکســتگی های شــدید سر 
هومروس در شانه شــده اند، یک تعویض ناکامل در 
شانه )نیم تعویض نامیده می شود( ممکن است توصیه 
شود. در این تکنیک فقط جزء گوی تعویض می شود.

وی اظهار کرد: در طول تعویض کامل مفصل شــانه، 
بیمار ممکن اســت بی هوشــی منطقــه ای با بلوک 
اینتراسکالن یا بی هوشی عمومی یا هر دو را دریافت 
نماید. بیمار در طول جراحی به حالت قائم نشسته و تا 

حدی یا کاملا آرام بخش دریافت می کند.
دکتر شهرســتانی مطرح کرد: یک جراحی تعویض 
مفصل شانه سنتی )آناتومیک( متشکل از شش مرحله 
اصلی است که عبارتند از اینکه جراح عضلات دلتوئید 
و پکتورال را برای دسترسی به شانه در ناحیه عمدتا 
عاری از عصب )برای به حداقل رساندن آسیب عصبی( 
جدا می کند. شــانه با برش یکــی از عضلات جلوی 
روتاتور کاف پوشاننده شانه باز می شود. این کار »در را 
می گشاید« تا به جراح اجازه دهد بخش های آرتریتیک 

گوی و کاسه شانه را مشاهده و دستکاری نماید.
این متخصص ارتوپد ادامه داد: قسمت های آرتریتیک 
مفصل برداشته می شود. کاسه ایمپلنت، گوی و اجزای 
»استم« جای گذاری می شــوند. جزء گوی فلزی به 
»اســتم« متصل می شودکه به ســمت پایین درون 
استخوان هومروس بیمار گسترش می یابد. برش عضله 
روتاتور کاف بسته و بخیه می شود. برش خارجی )در 
سطح پوست( تمیز و بخیه می شود و یک پانسمان به 

عنوان پوشش موقت اعمال می شود.
وی بیان کرد: تعویض معکوس مفصل شانه نیز طرحی 
اســت که در آن موقعیت های گوی و کاســه عوض 
می شــود. یک ایمپلنت گوی فلزی در محل کاســه 
طبیعی خود بیمار و یک ایمپلنت کاسه پلاستیکی بر 

روی راس سر هومروس قرار می گیرد.
دکتر شهرستانی ادامه داد: این طرح معکوس تعویض 
معکوس مفصل شــانه از ثبات بیش تــری برخوردار 
اســت و برای نگهداری آن در جــای خود نیازی به 
تاندون ها نیســت. حرکت آن به جای تاندون روتاتور 
کاف توسط عضله دلتوئید کنترل می شود و این مورد 
باعث می شود به یک انتخاب ایده آل مبدل شود. در 
هنگامی که آسیب به شانه به سطوح جدید نیاز داشته 
باشد اما از بافت نرم کافی به منظور حمایت از ثبات و 
حرکت برخوردار نباشد. این روش معمولا در بیماران 
مبتلا به آرتریت شانه و پارگی شدید در روتاتور کاف 

انجام می شود.
این متخصص ارتوپد مطرح کرد: اصول منطقی طراحی 
تعویض مفصل شانه معکوس به این صورت است که 
در یک شخص سالم، گوی شانه در مقابل کاسه قرار 
می گیرد )نه اینکه به صورت عمیق درون کاسه قرار 
گیرد، مانند مفصل هیپ(. به دلیل این وضعیت، گوی 
به تاندون های اطراف آن و کاسه به هر دوی آن متکی 
است تا آن را در جای خود نگه داشته و حرکت دهد اما 
در برخی از انواع آرتریت، این تاندون ها به شدت آسیب 
دیده، پاره شــده یا فاقد عملکرد هستند. در چنین 
مواردی، ایمپلنت گویی که در تعویض سنتی مفصل 
شانه کاربرد دارد، هیچ بافت نرمی برای نگهداری آن 

در جای خود یا حرکت آن ندارد.
وی ابراز داشت: همه سیستم های تعویض مفصل شانه 
به اجزاء اصلی یکسانی تقسیم بندی می شوند یعنی 
یک گوی فلزی که در مقابل یک کاســه پلاستیکی 
)پلی اتیلنی( قرار می گیرد. اما طراحی آن ها متفاوت 

است.
دکتر شهرســتانی گفت: تعویض آناتومیک مفصل شانه بدین 
صورت اســت که در کاســه پلی اتیلنی در تعویض ســنتی 
مفصل شانه اغلب به اســتخوان اطراف آن، حداقل در بخشی 
از آن سیمان گذاری می شود بنابراین استخوان بلافاصله تثبیت 
می شود. گوی پروتزی دارای یک »استم« است که معمولا درون 
هومروس بدون نیاز به سیمان قرار می گیرد. در بسیاری از موارد، 
طراحی پروتز اســتم، ادغام اســتخوانی را که در آن استخوان 
طبیعی بیمار به داخل مواد پروتز رشد می کند را ترویج می دهد.

این متخصص ارتوپد افزود: جراحان در بیمارستان برای جراحی 
تخصصی، ایمپلنت ویژه ای به نام سیستم جامع اولیه شانه با یک 
گوی کبالت-کروم یا تیتانیوم و یک اســتم تیتانیومی طراحی 
نموده اند. جزء گوی تخصصی سیســتم یک سر هومروس را 
ایجاد می کند که مطابق با آناتومی دقیق بیمار اســت. گوی، 
استم و کاسه از همه جهت با یکدیگر متناسب هستند و تناسب 

سفارشی تری را فراهم می کنند.
وی خاطرنشــان کرد: در تعویض های شانه معکوس، این اجزاء 
هنوز فلزی و پلاســتیکی هستند، اما معکوس می شوند. گوی 
فلزی به کاســه موجود بیمار متصل می شــود و یک کاســه 
پلاستیکی جدید به هومروس فوقانی متصل می شود که قبلا 
شامل گوی طبیعی آناتومیک شــانه بود. »استم« به گونه ای 
طراحی شــده است که فاقد ســیمان بوده و از رشد استخوان 
به درون پروتز جلوگیری می نماید. همچنین کاسه پلاستیکی 
دارای یک پگ فلزی است که اجازه می دهد استخوان طبیعی 
بیمار به درون ایمپلنت رشد کند. سیستم جامع تعویض شانه 
معکوس درهر دو طرف نمای مفصل از قابلیت رشــد طبیعی 

استخوان به داخل برخوردار است و با ایمپلنت ادغام می شود.
دکتر شهرستانی ابراز داشت که عوارض جراحی تعویض مفصل 
شانه به ندرت رخ می دهد اما می تواند شامل ناپایداری )گوی از 
کاسه خارج می شود(، عفونت، آسیب عصبی و تضعیف گلنوئید 

و سفتی باشد.
این متخصص ارتوپد افزود: شانه آرتریتیک اغلب قبل از جراحی 
بسیار سفت است. با این حال، سفتی هنوز پس از بازیابی حرکت 
در حین جراحی یک مشکل محســوب می شود و معمولا در 
نتیجه بازتوانی ناقص رخ می دهد. تلاش های مستمر فیزیوتراپی 

معمولا در بازیابی حرکت و قدرت شانه موثر واقع می شوند.
وی اذعان داشت: به طور کلی بهبودی بیماران پس از جراحی 
تعویض مفصل شانه حدود هشت هفته یا بیش تر طول می کشد. 
ممکن است قبل از اینکه بیمار بتواند کارهای فیزیکی سنگین یا 

تمرینات قدرتی شدید انجام دهد، چند ماه طول بکشد.
دکتر شهرســتانی تصریح کرد: در روز جراحی تعویض مفصل 
شانه بیمار در اتاق ریکاوری با بازوی بی حرکت و در کنار خود 
در یک اسلینگ بازوی کانواس متحرک از خواب بیدار می شود. 
بیماران معمولا اندکی درد موقتی ناشــی از جراحی را تجربه 
می نمایند اما این همان نوع دردی محسوب نمی شود که آن ها به 
علت آرتریت خود تجربه می کنند. درد آرتریتیک از این مرحله 

به بعد تا حد زیادی وجود ندارد.
این متخصص ارتوپد عنوان کــرد: روز بعد از جراحی تعویض 
مفصل شانه نیز برای تعیین موقعیت صحیح ایمپلنت، عکس 
اشــعه ایکس گرفته می شود. پس از تایید ثبات دامنه حرکتی 
ایمپلنت، فیزیوتراپی در همان روز آغاز خواهد شــد. بیماران 
معمولا بلافاصله متوجه می شــوند که شــانه راحت تر حرکت 

می کند و احساس ساییدگی از بین می رود.
وی اضافــه کرد: شــانه در مرحله بازتوانی اولیه توســط یک 
اسلینگ بی حرکت می شود تا بهبودی تاندون های ترمیم شده 
را امکان پذیر نماید. این اسلینگ برای دوش گرفتن و تمرین های 
بازتوانی برداشته می شــود و تحرک در طول دوره فیزیوتراپی 

بهبود می یابد.
دکتر شهرســتانی می گوید: بیمار مدت اندکی پس از جراحی 
تعویض مفصل شانه مجاز به استفاده از دست و مچ دست است. 

شش هفته پس از جراحی بیمار ممکن است از کل 
بازو، شامل شانه برای فعالیت های سبک استفاده نماید 
و پس از هشت هفته )یا بیش تر در برخی موارد(، بیمار 
ممکن است بدون محدودیت، استفاده فعال از بازو و 

شانه را آغاز نماید.
این متخصص ارتوپد متذکر شد: سه ماه پس از جراحی 
تعویض مفصل شــانه بیشــتر بیماران نسبتا راحت 
هستند، دامنه حرکتی نیمه طبیعی و کمی ضعف نیز 
دارند و پس از شــش ماه از این جراحی اکثر بیماران 
فاقد درد هستند )با این حال ممکن است در شرایط 
آب و هوایی خاص درد را تجربه نمایند( و تقریبا دارای 

دوسوم سطح طبیعی حرکتی و قدرت هستند.
وی اضافه کرد: تقریبا ۹۵ درصد از بیماران یک سال 
پس از این جراحی فاقد درد خواهند بود. پنج درصد 
باقیمانده نیز معمولا بیش از یک درد مربوط به آب و 
هوا یا درد مقطعی ناشی از فعالیت بیش از حد را ندارند. 
به همین ترتیب، بســته به شرایط دلتوئید و روتاتور 
کاف، بــه ویژه در صورت طبیعی بودن این گروه های 
عضلانی پیش از جراحی، احتمــالا محدودیت های 

قدرتی قابل توجهی نخواهند داشت.
دکتر شهرستانی ابراز داشت: زمان دقیق بازگشت فرد 
به محل کار پس از جراحی تعویض مفصل شــانه تا 
حد زیادی به حرکت و قدرت شــانه و نحوه پیشرفت 
بیمار بستگی دارد ولی معمولا پس از دو الی سه هفته 
بازگشــت به میز کار امکان پذیر است اما چهار ماه یا 
بیشتر برای بهبودی در کار فیزیکی سنگین تر مورد 

نیاز است.
این متخصص ارتوپد گفت: وضعیت پیش از جراحی 
عضلات شــانه فرد و تاندون ها، بیشترین نقش را در 
بازه زمانی بهبودی بیمار ایفا می نماید. اگر عضلات و 
تاندون ها شکل مناسبی داشته باشند، بازتوانی آسان تر 
خواهد بود. در همه موارد، بازتوانی مناسب و گسترده، 
عوامل کلیدی در دستیابی به حداکثر مزایای جراحی 

تعویض مفصل شانه محسوب می شوند.

< روش تعویض مفصل شانه 
         برای تسکین درد شدید شانه موثر است

در ادامه نیز دکتر وریانی در اینباره خاطرنشــان کرد: 
تعویض مفصل شــانه روشی اســت که مفصل شانه 
فرسوده را به منظور بازیابی عملکرد جایگزین می کند 

و مهمتر از همه درد را تسکین می دهد.
وی ادامه داد: جراحی تعویض مفصل شــانه نسبت 
بــه جراحی تعویض مفصل زانو یــا مفصل ران رایج 
نمی باشد اما این روش برای تسکین درد شدید شانه 

روشی ایمن و موثر است.
این متخصص ارتوپد عنوان کرد: تعویض مفصل شانه 
معمولاً تنها زمانی پیشنهاد می شود که سایر روش های 
کم تهاجمی، مانند دارو درمانی و تزریق های مسکن، 
دیگر مؤثر نباشند. همچنین این روش زمانی که دچار 

شکستگی شدید شانه شدید، مورد استفاده می باشد.
وی دلایل انجام جراحی تعویض شانه را اینگونه تشریح 
کرد: ســطوح مفصلی با غضروف مفصلی پوشــانده 
شده است که امکان حرکات شانه را بدون اصطکاک 
مفصل را فراهم می کند. اگر درد و ســفتی در مفصل 
شانه دارید، مشاور شــما را ارزیابی می کند و ممکن 
اســت عکس برداری با اشعه ایکس، اسکن ام آر  آی و 

سی تی اسکن را درخواست کند.
دکتــر وریانی ادامه داد: در صورتی که مفصل شــما 
آسیب دیده باشد، ممکن است جراحی تعویض مفصل 
شانه پیشنهاد شود. علاوه بر این، تروما نیز عاملی در 
ایجاد آرتریت شانه است. اگر سر استخوان بازو شکسته 
شود، رفع شکستگی ممکن است منجر به نتیجه بسیار ضعیف با 
درد طولانی مدت و عملکرد ضعیف شود لذا ممکن است تعویض 
شانه توصیه شود. این امر به ویژه در بیماران مسن مبتلا به پوکی 

استخوان شایع است.
این متخصص ارتوپد افزود: در کل تعویض مفصل شانه در برخی 
موارد الزامی است که عبارتند از ابتلا به آرتروز شدید، وارد شدن 
یک آسیب جدی شانه مانند شکســتن استخوان و یک کاف 
روتیتور )ساختاری از یک گروه از ماهیچه ها و تاندون آن ها که 
بازو را به مفصل شــانه وصل می کنند و بازو را قادر به حرکت 

می کند( پاره شده است.
وی تشــریح کرد: بسته به اینکه آیا روتاتور کاف دست نخورده 
دارید یا خیر، طیف وسیعی از گزینه های جراحی برای تعویض 
شانه وجود دارد. پس از معاینه دقیق و بررسی ام آر ای و سی تی 
اسکن، مشاور شما تصمیم می گیرد که کدام ایمپلنت برای شما 

مناسب است.
دکتر وریانی ادامه داد: به طور معمول، اگر روتاتور کاف شــما 
دست نخورده باشد، یک تعویض آناتومیک یا کامل شانه دریافت 
خواهید کرد. اگر روتاتور کاف پاره شده باشد، مشاور شما تعویض 

شانه معکوس را انجام می دهد.
این متخصص ارتوپد متذکر شد: کاشت استخوان بازو انواع مختلفی 
دارد که ساقه بلند، ساقه کوتاه و بدون ساقه هستند. همه اینها به 
آناتومی استخوان شما بستگی دارد و مشاور شما این گزینه ها را با 
شما در میان می گذارد و عمل شما را بر اساس این معیارها برنامه 
ریزی می کند. ایمپلنت ها معمولاً از فلز شامل تیتانیوم، آلیاژهای 
کروم کبالت، پلی اتیلن ساخته می شوند و همچنین می توان از 

جایگزین های سرامیکی شانه نیز استفاده کرد.
وی مطرح کرد: نســل جدید ساقه های کوتاه یا ایمپلنت های 
بدون ساقه ترمیم بهتر آناتومی طبیعی را در بیماران جوانی که 
حفظ استخوان در آن ها حیاتی است، فراهم می کند. اینها به یک 
تکنیک کمتر تهاجمی برای وارد کردن و کار برای حفظ ذخایر 

استخوان نیاز دارند که در صورت نیاز، امکان بازبینی آسان در 
آینده را فراهم می کند.

دکتر وریانی ابراز داشــت: گزینه های جراحی تعویض شــانه 
عبارتند از آرتروپلاستی ساقه ای، آرتروپلاستی بازسازی سطحی، 

جایگزینی کامل شانه و تعویض شانه معکوس.
این متخصص ارتوپد افزود: در آرتروپلاستی ساقه ای، فقط توپی 
که در بالای استخوان بازو قرار دارد با استفاده از یک ساقه فلزی 
که در داخل اســتخوان بازو با یک توپ فلزی در بالا قرار دارد، 
جایگزین می شود. اگر استخوان بازو به شدت شکسته شده باشد، 
اما حفره در وضعیت خوبی باقی بماند، ممکن است از این نوع 

جراحی استفاده شود.
وی ادامه داد: آرتروپلاستی بازسازی سطحی مستلزم جایگزینی 
فقط ســطح مفصلی در سر استخوان بازو با یک پروتز کلاهک 
مانند اما بدون ساقه است. اگر غضروف دست نخورده در حفره 
شانه )گلنوئید( دارید یا اگر شکستگی گردن یا سر استخوان بازو 
وجود نداشته باشد، ممکن است این نوع جراحی توصیه شود. 
این برای بیماران جوان تر یا بسیار فعال ایده آل است زیرا خطر 
ســایش و شل شــدن اجزاء را که با تعویض کامل شانه همراه 

است، ندارد.
دکتر وریانی تصریح کرد: درباره جایگزینی کامل شانه باید گفت 
که مفصل دچار آرتروز به طور کامل با یک ایمپلنت مصنوعی 
متشــکل از یک توپ فلزی صیقلی و یک سوکت پلاستیکی 
جایگزین می شود. اگر اســتخوان شما در وضعیت خوبی قرار 
دارد، جراح ممکن اســت از یک قطعه پرس فیت استفاده کند 
ولی با این حال، اگر استخوان نرم باشد، ممکن است از سیمان 

استخوان برای نگه داشتن اجزاء در جای خود استفاده شود.
این متخصص ارتوپد متذکر شد: معمولا جراحی تعویض شانه 
معکوس در صورتی انجام می شــود که یک پارگی در روتیتور 
کاف )ساختاری از یک گروه از ماهیچه ها و تاندون آن ها که بازو 
را به مفصل شانه وصل می کنند و بازو را قادر به حرکت می کند( 
داشته باشید. همچنین این عمل زمانی صورت می گیرد که یک 
جراحی جایگزینی شانه دیگر انجام شده اما به درستی کار نکرده 
است. قسمت توپی فلزی به استخوان شانه شما وصل می شود و 
یک ایمپلنت قسمت اتصالی در بالای بازوی شما قرار می گیرد.

وی تشریح کرد: در جراحی تعویض شانه، قسمت های آسیب 
دیده شانه برداشته شده و با ایمپلنت های مصنوعی جایگزین 
می شوند. این ممکن است مستلزم جایگزینی فقط سر استخوان 

بازو )توپ( یا جایگزینی سر و گلنوئید )سوکت( باشد.
دکتر وریانی خاطرنشان کرد: پس از انجام ارزیابی اولیه، در روز 
عمل تعویض مفصل شانه پذیرش خواهید شد. عمل جراحی 
معمولاً ۱ تا ۲ ساعت طول می کشد، اما باید زمان بیشتری برای 
بهبودی و بیهوشــی در نظر گرفته شود. مشاور شما برشی به 
طول حدود ۶ تا ۸ اینچ در جلوی شــانه ایجاد می کند و ســر 
استخوان بازو را که همان توپ است خارج می کند و همچنین 
حفره شما صاف می شود. دستگاه سوکت مناسب از قبل تصمیم 
گیری شده و با شما در میان گذاشته شده و عملیات به صورت 
مجازی با استفاده از نرم افزارهای اختصاصی کامپیوتری برنامه 

ریزی خواهد شد.
این متخصص ارتوپد اذعان داشت: جراحی تعویض مفصل شانه 
که به بهبود فعالیت شــانه، افزایش تحرک و دامنه حرکتی و 
همچنین، تســکین درد آن کمک می کند، مانند هر جراحی 

دیگری عوارض و آسیب های جانبی مخصوص به خود را دارد.
وی افزود: از جمله عوارضی که جراحی تعویض مفصل شــانه 
ممکن است برای فرد به دنبال داشته باشد، می توان به برخی 
موارد اشاره کرد که عبارتند از اینکه جراحی تعویض مفصل شانه 
ممکن است تغییر موقعیت مفصل شانه و یا شل شدن آن را به 

دنبال داشته باشد.
دکتر وریانــی ادامه داد: در طول عمل جراحی تعویض مفصل 
شانه همچنین ممکن است عفونت یا التهاب های مختلفی در 
محل جراحی بروز پیدا کند که برای جلوگیری از آن، داروهای 
آنتی بیوتیک با دوز مناسب توسط جراح شانه تجویز خواهد شد 
اما در مواردی که عفونت ایجاد شده شدید باشد، ممکن است 
پزشــک اقدام به جراحی و برداشتن مفصل مصنوعی شانه را 

مناسب بداند.
این متخصص ارتوپد اضافه کرد: اعصاب اطراف مفصل شانه نیز 
ممکن است با احتمال بسیار کمی حین انجام جراحی، آسیب 
ببیند که این احتمال بســیار کم و نادر بوده و اعصاب اطراف 
مفصل شانه معمولا، با گذشت زمان بهبود پیدا کرده و به حالت 

قبل، بازمی گردند.
وی توضیح داد: برای بهبودی ســریع تر بعد از جراحی تعویض 
مفصل شانه و همچنین کاهش عوارض جانبی در این جراحی 
بهتر اســت مراقبت های بعد از جراحی تعویض مفصل شانه را 

جدی گرفته و حتما آن ها را رعایت کنید.
دکتر وریانی عنوان کرد: مهم ترین نکات و اقدامات مراقبتی بعد 
از جراحی تعویض مفصل شانه عبارتند از خودداری از شستشوی 
زخم تا هنگام بهبودی کامل و آثار زخم، جلوگیری از وارد آمدن 
فشــار و ضربه به ناحیه جراحی شده، انجام تمرینات ورزشی و 
حرکات اصلاحی گفته شده از سوی پزشک و فیزیوتراپیست، 
پرهیز از انجام فعالیت های سنگین و دشوار فیزیکی، بلند کردن 
اجسام ســنگین و یا حتی رانندگی و مصرف منظم داروهای 
تجویز شــده از سوی پزشک که معمولا برای تسکین درد و یا 

جلوگیری از بروز عفونت، تجویز می شوند.
وی عنــوان کرد: قبــل از این که جراحی مفصل شــانه برای 
شما انجام شــود، یک آزمایش کامل به وسیله اشعه ایکس یا 
عکسبرداری از شانه و بازوی شما صورت می گیرد تا جراح دیدی 

نسبت به مفصل داشته باشد.
این متخصص ارتوپد در پایان گفت: با پزشک خود درباره شرایط 
دیگری که دارید و داروهای دیگری که احتمالا مصرف می کنید، 
صحبت کنید. ممکن اســت که مجبور باشید برخی دارو ها به 
خصوص ضد دردهــای مخدر را چندین هفته قبل از جراحی 

قطع کنید.

< دکتر شهرســتانی: حــدود ۹۵ درصد از بیماران 
یک ســال بعد از جراحی تعویض مفصل شانه دارای 
عملکرد بدون درد هستند و می توانند تمرین شانه 
به منظور بازگردانی قدرت و حرکت را انجام دهند. 
اکثر ایــن بیماران می توانند بــه فعالیت های بدنی 
که پیش از این به علت درد شــانه از آن ها اجتناب 

می کردند، بازگردند

< برخی بیمــاران خاص کاندیدای مناســبی برای 
تعویض مفصل شانه محسوب نمی شوند. این افراد 
کسانی هســتند که دارای علائم ناتوان کننده قابل 
توجه نباشند، دارای تجربه فلج هر دو روتاتور کاف 
و عضلات دلتوئیــد، دارای عفونت های فعال، دارای 
یک بیماری پیشرونده در سیستم عصبی که مفصل 

را تحت تاثیر قرار می دهد، باشند

< دکتر وریانی: مهمترین نکات و اقدامات مراقبتی 
بعــد از جراحی تعویــض مفصل شــانه عبارتند از 
خودداری از شستشوی زخم تا هنگام بهبودی کامل 
آثار زخم، جلوگیری از وارد آمدن فشــار و ضربه به 
ناحیه جراحی شده، انجام تمرینات ورزشی و حرکات 
اصلاحی گفته شده از سوی پزشک و فیزیوتراپیست، 
پرهیز از انجام فعالیت های سنگین و دشوار فیزیکی، 
بلند کردن اجسام سنگین یا حتی رانندگی و مصرف 
منظم داروهای تجویز شــده از ســوی پزشک که 
معمولا برای تسکین درد یا جلوگیری از بروز عفونت، 

تجویز می شوند

< در طول عمل جراحی تعویض مفصل شانه همچنین 
ممکن است عفونت یا التهاب های مختلفی در محل 
جراحی بروز پیــدا کند که بــرای جلوگیری از آن، 
داروهای آنتی بیوتیک با دوز مناســب توسط جراح 
شانه تجویز خواهد شد. اما در مواردی که عفونت 
ایجاد شده شدید باشد، ممکن است پزشک اقدام 
به جراحی و برداشــتن مفصل مصنوعی شــانه را 

مناسب بداند

آفتاب یزد در گفت وگو با متخصصان بررسی کرد

عمل تعویض مفصل شانه برای چه افرادی ضروری است؟
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 افقی 

 عمودی 
 1 - خمیر شــدن - بیزاری - سپر بلای 
ویروس کرونا 2 - فلزی که در تهیه فولاد 
بکار می رود - شبه فلزی جامد در ساخت 
ترانزیســتور 3 - خوش و نیکو - کیف 
ســفری - کارخانه مولد سخت افزار در 
کالیفرنیا - ســلیقه 4 - ادویه محبوب 
هندی ها - پیشوند یکدهم - اولین ماه 
قمری 5 - نام قدیمی رودخانه جیحون - 
مرطوب - ژوییه 6 - عالم نهان - فاکس - از 
لوازم خانگی 7 - فیلسوف اندلسی و شارح 
آثار ارسطو - پرنده ای شب پرواز - نامی 
دخترانــه 8 - آغوش - رفت و آمد - امر 
آوردن 9 - دلداده " عذرا " - زنگ کاروان 
- کنایه از قد کوتاه 10 - پیامبر - هنرمند 
- چغندر پخته 11 - قاره سرسبز - مهابت 
بزرگی، شکوه شگفت - امر به یافتن 12 - 
محوطه ورزشی - تقویت امواج - نوع و 
مقوله هنری 13 - دفع مزاحم – خاندان 
پاک حضرت رسول )ص( - نظرات - شکوه 
14 - مترجم کلیله و دمنه به عربی - کشور 
" تگوسیگالپا " 15 - زشت و سخیف - فدا 

کردن - کمانی شکل

  1 - درختی که چوب آن ارزش صنعتی 
دارد - پر ســود و منفعت 2 - پیشوای 
یهود - مســاوی - پرنده خرامان 3 - 
خودم - چربی پخت غــذا - نزدیک 
بین - ساز چوپان 4 - رنگ بنفش بسیار 
روشن - ابزار در و پنجره - اس ام اس 5 
- خرقه - پروفیل فلزی - سوغات مراغه 
6 - یک لحظه - فیلمی از ایرج قادری - 
گندیدگی 7- اثر خیسی - آداب و رسوم 
- بخشی از زمان - حزب منحله در عراق 
8 - خمیده پشت از آن گشتند پیران 
جهانیده / که اندر خاک می جویند...... 
9 - واقعه تاریخی کشورمان - جنس 
کتاب، مجله و روزنامه - همراه اسطرلاب 
- شــامل همه 10 - آواز خوانی - قرض 
- مخفی 11 - دارای ذهنی بی علاقه به 
نوجویی، تفکر و اســتدلال منطقی - 
بیماری جذام - رسته 12 - جاده دام و 
ستور - دانه های خوراکی - نوعی آب 
) وایتکس ( 13 - اشــاره دور - شیره 
چغندر - جستجو گر - نشان مفعولی  
14 - مفتول فلزی - مقابل ایجاز - سوره 
هشتم قرآن مجید 15 - گنجه آپارتمانی 

- پژوهش درباره موضوعی
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به نام ســعید امیدیان مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط است.

 تلگرام آگهی های مفقودی
واتس اپ ٠٩١٢٢٩٩١٧٩۶

 نیـــاز بــه تمــاس تلفنــی نمی باشـــد

آفتاب یزد - یوسف خاکیان: 1- در دومین 
روز از ســی و نهمین جشنواره موسیقی فجر 
حجت اشرف زاده در تالار وحدت روی صحنه 
رفت و ترانه های خــودش را برای مخاطبان و 
علاقمندان اجرا کرد. این خواننده در بخشــی 
از کنســرتش حرفهای عمیق و قابل تاملی زد، 
حرفهایی که شاید خیلی از ما مردم به آنها توجه 
 نمی کنیم و راحت از کنارشــان رد می شویم. 
این خواننده موسیقی پاپ گفت: » از همه شما 
عزیزان می خواهم وقتی سفر می کنید، بیشتر 
مراقب طبیعت باشید. من که خودم با افتخار 
زباله جمع کن طبیعتــم و هرگاه به طبیعت 
می روم، سعی می کنم محیط را با جمع آوری 

زباله ها پاک کنم.«
2- بعضــی از ما مــردم حتــی در خانه های 
خودمان هم برخی مسائل را رعایت نمی کنیم، 
خودم را مثال می زنم که به کســی برنخورد، 
باورتان می شود حقیرِ سراپاتقصیر هر چند روز 
یکبار کیسه زباله خانه ام را سر کوچه می گذارم؟ 
البته نه اینکه به زندگی در کنار زباله ها علاقه 
داشته باشــم، بلکه دلیلش این است که خب 
در طــول روز آشــغالی تولیــد نمی کنم که 
بخواهم ان را در کیســه زباله گذاشته و به سر 
کوچه ببرم، نهایتِ نهایتش این اســت که سر 
و تــه ناهار را با یک تخم مــرغ هم می آورم و 
عصرش هم یک نصفه قوری چای دم می کنم 
و تفاله اش را می ریزم در کیســه و آخر شــب 
هم برای شام شاید کمی سالاد بخورم، بنابراین 
کل زبالــه ی من در طول یک روز حتی اندازه 
یک کف دست هم نمی شــود، اما دیگران که 
اینگونه نیستند، هر شب کیسه زباله به دست 
رهسپار سر کوچه شده و آن را کنار سطل زباله 
شهرداری می گذارند، با این حال همین افراد 
وقتی در کوچه ها و خیابان های داخل شــهر و 
حتی تفرج گاه های بیرون شهر تردد می کنند، 
طوری رفتار می کنند که نگو و نپرس، همین 
دو روز پیــش در حیــن رانندگی با همین دو 
چشمم دیدم که شیشه عقب یک خودرو آمد 
پایین و دستی یک کاسه پر از پوست تخمه را 
 بیرون ریخت، یا یکبار دیگر در خیابان آزادی، 

آقای راننده ته ســیگارش را از شیشه بیرون 
انداخــت و نمی دانم چگونــه و از کجا این ته 
سیگار روشن، یکراست آمد و از شیشه ماشین 
من داخل شد و خورد به صورتم )عجیب است 
اما باور کنید راســت می گویم.( اینجاست که 
باید از این آدمها پرسید که »عزیز جان تو توی 

خونه ات هم همینطوری رفتار می کنی؟« 
3- متاســفانه برخی از آدمهــا فکر می کنند 
بــه محض اینکــه پایشــان را از خانه بیرون 
می گذارنــد، کلا بــه یک آدم دیگــر تبدیل 
می شــوند، ماشینشــان دود می کند، پوست 
میوه کف زمین می ریزند، آب دهانشان را....، 
کاغذهای به درد نخورشــان را می ریزند روی 
زمین، حتی برخی از افراد در دستشویی های 
داخل شهر هم همین کار را انجام می دهند، 
بــا کفش گلــی وارد یــک مــکان عمومی 
می شــوند، خیلی راحت پــا روی چمن ها و 
گل ها می گذارند، پوســت درختان را با کلید 
می کَنند، غذایشــان را که می خورند ظرفش 
را همانجــا رها می کنند به امان خدا و خیلی 
کارهای دیگــری که نباید انجــام دهند اما 
انجام می دهند. طرف رفته ساندویچ خریده، 
ســاندویچ فروش هم کلی کاهــو و گوجه و 
خیارشور گذاشته لای نان و بعد هم پیچیده 
لای کاغــذ و داده به مشــتری، حال همین 
مشتری می رود یک گوشه ای و مثلا مشغول 
خوردن ساندویچش می شــود؛ »ای بابا چرا 
کاهو گذاشــتی خب؟ نمی دونــی من کاهو 
دوســت ندارم )بعد کاهوها را سوا می کند و 
می ریزد روی زمین(، خیارشورهاتم که آبکی 
 هســتن به درد نمی خورن )خیارشــورها هم 
به سویی انداخته می شوند(، خب حالا سس 
بریزم )سس را می ریزد و بسته خالی از سس 
را هــم پرتاب می کند آن طرف(« بعد هم که 
ســاندویچ تمام شد کاغذش را مچاله می کند 
و از دور ســطل زباله را نشانه می گیرد و یک 
پرتاب سه امتیازی )که متاسفانه کاغذ مچاله 
داخل ســطل نمی رود و؛ »ای بابا این تیر هم 
کــه خطا رفت، ولش کــن، رفتگر میاد جارو 

می کنه...« 

 آفتاب یــزد - مجید دیبازر: 1- ســال 
گذشــته مجید صالحــی بازیگر ســینما و 
تلویزیون در مراسم اختتامیه چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر پس از دریافت 
جایزه اش در مقابل میکروفن گفت: »یکی از 
مدیران مومن و دوســت داشــتنی احساسی 
برخورد کرد و در ایام جشنواره گفت کسانی 
که امسال به جشنواره نیامدند نه فیلم بسازند 
و نه فیلم بازی کنند، اما اتفاقا دبیر جشنواره 
با وجــود نقدهایــی که به او داشــتم گفت 
دموکراســی وجود دارد، یک نفر دوست دارد 
به جشــنواره بیاید یک نفر هم دوست ندارد. 
بعضی روزها حال ما خوب نیســت و بعضی 
روزها خوب نیســتیم، وقتــی حالمان خوب 
نیست از ریشه همه چیز را نزنیم، بلکه همدل 
باشــیم و نگوییم هر کس از شرایط ناراضی 
اســت جمع کند از این مملکت برود، همه ما 

متعلق به ایران هستیم.
2- چنــد روز پیــش کــه چهــل و دومین 
جشــنواره بیــن المللی فیلم فجــر به پایان 
رسید و برندگان، سیمرغ های خود را دریافت 
کردند، یکی از روزنامه ها )بخوانید کیهان( که 
همیشــه با هر اتفاقی مخالف است و همیشه 
نیمه خالی لیــوان را نگاه می کند، در اقدامی 
محیرالعقول نوشت: »جشنواره امسال خیلی 
هم خوب بود، چون مشــاهیر ســینما غایب 

بودند؛ تحریمی ها هم حضور نداشتند.«
کــه همــه می گویند:  مــــــدتهاست   -3 
»از دو قطبی شدن جامعه جلوگیری کنید«، 
»جامعه ای که دو قطبی بشــود، پیشــرفت 
نمی کنــد«، »مردم را این طرفی و آن طرفی 
نکنید« و... اما متاسفانه این ماجرا )یعنی دو 
قطبی شدن( مدتی ست در جامعه آغاز شده 
و همچنان به پیش می رود، در همین گزارش 
 به این دو قطبی شــدن اشــاره کــرده ایم، 
 روزنامه کیهان که در اصل باید یک رســانه 
بی طرف باشد، خط و مشی خودش را به رخ 
دیگران می کشد و بدتر از آنکه اعلام می کند 
همه باید به تیم ما بیایند، سال گذشته هم در 
ســخنان آن مدیر مومن و محترم که مدنظر 

مجید صالحی بود هم این مســئله را دیدیم، 
او هم می خواست یک قطب جدید به جامعه 
اضافــه کند، همانند آن مجــری خانمی که 
یکبار در تلویزیون گفت: »هرکسی نمی خواد 
جمع کنه از ایــن مملکت بره«، یا آن فردی 
که گفت: »مملکت مال حزب اللهی هاست.« 
شــرمگنانه اینکه هر فردی هم که می آید در 
جهت اصلاح افکار عمومی که این به اصطلاح 
»دو قطبی ســازها« آنها را به وجود آورده اند 
سخنی بیان کند، می شود آدم بدَِه ی داستان 
و همه می خواهند رویش نفت بریزند، این را 
هم اضافه کنیم کــه از محمد خزاعی رئیس 
ســازمان ســینمایی هم انتظار نمی رفت که 
در جــواب نقدی کــه به ســخنرانی اش در 
اختتامیه جشــنواره چهل و دوم وارد شد از 
 واژه »فســیل های سیاسی« اســتفاده کند،

 به وجود آمدن این »فسیل های سیاسی« هم 
که به قول محمد خزاعی بیســت سال پیش 
در کنار کاندیداهای ریاست جمهوری بودند 
هم حاصل همین دو قطبی سازی هاست که 
در آن زمان هم وجود داشــته است. هرچند 
که این دو قطبی سازی ها در همه بخش های 
جامعــه وجود دارد، اما مــا در اینجا )در این 
یادداشت( چون به مقوله سینما پرداخته ایم، 
دو قطبی سازی در حوزه سینما را مورد نقد 
قــرار می دهیم و می گوییم این ســینما مال 
همه ایرانیان اســت و همه حق دارند در آن 
فعالیت داشته باشند، ما به عنوان یک رسانه 
فقط می توانیم طرح ســوال کنیم و نظرات و 
عقاید دیگران را مورد بررسی قرار دهیم، حق 
نداریم از این تریبونی که در دســت ما امانت 
اســت به نفع منافع شــخصی مان استفاده 
کنیم، جشــنواره قاعده و قانون دارد، هیئت 
انتخــاب دارد و داور دارد و آنها هســتند که 
تشــخیص می دهند کدام فیلم خوب و کدام 
بد است؟ بنا نیست اگر فیلم های انتخاب شده 
و جایزه برده با مســیر فکری ما همراه بودند 
برایشــان جیغ و دست و هورا بکشیم و اگر با 
مســیر فکری ما همراه نبودند بگوییم: »پیف 

پیف، نزدیک من نیا بو میدی.«

 سینما ملک پدری کسی نیست  من و ذهن زباله ای ام!

نهمین جشنواره موســیقی فجر درحالی کار خود را آغاز کرد که در 
اولین روز خود میزبان ارکســتر ملی ایران بود. ارکستری به رهبری 
همایون رحیمیــان و خوانندگی محمد معتمدی که در تالار وحدت 
به اجرا در آمد. در حاشــیه این کنسرت، همایون رحیمیان از دلایل 
حضورش در جشــنواره گفت: من ســال ها در عرصه موسیقی فعال 
هســتم چه آن زمان که در بحبوحه جنــگ می نواختم و چه امروز 
که رهبر ارکســتر هســتم. تنها انگیزه حضور من امروز در جشنواره 
پاسداشــت و حفظ موســیقی اصیل و ناب ایرانی است. این هنرمند 
عرصه موســیقی در ارتباط با آینده موســیقی در ایــران گفت: اگر 
موسیقی مسیر درستی را پیش بگیرد و پشتیبانی خوبی از آن صورت 
گیرد، آینده روشنی خواهد داشت اما در شرایط فعلی موسیقی اوضاع 
مناسب و خوبی ندارد و موسیقی تنها در سبک پاپ خلاصه می شود. 
وی ادامه داد: امروز رادیو و تلویزیون همه موســیقی خود را در سبک 
پاپ خلاصه کرده اســت این در حالی اســت که درگذشته زمانی که 
مدیریت موسیقی رادیو و تلویزیون بر عهده من بود، تلاش می کردم تا 
از همه سبک های موسیقی به خصوص موسیقی محلی حمایت کنم. 
رهبر ارکســتر ملی ایران با تأکید بر عدم تنوع ســبک های موسیقی 
در رســانه های ملی بیان کرد: من از ســال 56 در مدیریت تلویزیون 
فعال بوده ام. در دوره ای که من مســئولیت داشتم، تلاش می کردیم 
تا از رســانه ملی از همه سبک های موسیقی از کلاسیک، پاپ، محلی 
حمایت  کنیم اما آنچه امروز از تلویزیون و رادیو شــنیده می شــود، 
موسیقی پاپ است. به گزارش هنرآنلاین، رحیمیان با تأکید بر اینکه 
برخی معتقدند که موسیقی پاپ جذابیت های خودش را دارد، گفت: 
درســت است که موسیقی پاپ جذابیت های خودش را دارد اما اینکه 
مدیران موسیقی در رادیو و تلویزیون مدام بر این سبک اصرار داشته 
باشند، سبب می شــود کم کم ذائقه مخاطب هم تغییر کند و تنها به 

سمت موسیقی پاپ گرایش داشته باشد.

 آفتاب یزد: چهل و هشتمین برنامه »مستندات یکشنبه« که زیرمجموعه 
ســینماتک خانه  هنرمندان ایــران به پخش فیلم های مســتند می پردازد، 
به نمایش فیلم مســتند »یک میــخ و چند کت« به کارگردانی محســن 
خان جهانی اختصاص دارد. این برنامه یکشــنبه 2۹ بهمن 1۴۰2 از ساعت 
1۷ در ســالن استاد فریدون ناصری برگزار می شود. پس از نمایش فیلم نیز 
نشســت نقد و بررســی با حضور علیرضا بهرامی )مجری و منتقد سینما(، 
عباس عبدی )روزنامه نگار( و محسن خان جهانی )کارگردان و مستندساز( 
برگزار می شود. »یک میخ و چند کت« مستندی است که چند نامزد مجلس 
و رقابــت انتخاباتی آنان را به تصویر می کشــد. همچنین پانصد و هفتاد و 
چهارمین برنامه ســینماتک خانه هنرمندان ایران دوشنبه 3۰ بهمن 1۴۰2 
ســاعت 1۷ به نمایش نسخه مرمت شده فیلم سینمایی »دردسر هَری« به 
کارگردانی آلفرد هیچــکاک محصول 1۹55 اختصاص دارد. پس از نمایش 
فیلم نیز نشست نقد و بررســی با حضور شاهپور عظیمی )منتقد و مترجم 

سینما( برگزار می شود. 

نمایش »دیــوار« که از 23 بهمن ماه 1۴۰2، به کارگردانی و نویســندگی 
عرفان قوهستانی و تهیه کنندگی حامد مقدم روی صحنه تالار فرهنگ رفته 
بود، در شــب دوم اجرای خود از سوی مرکز هنرهای نمایشی به درخواست 
وزارت آموزش و پرورش توقیف شد. لازم به ذکر است، مخاطبانی که تاکنون 
بلیــت این نمایش را تهیه  کرده اند، پس از رفع توقیف »دیوار« و اخذ مجدد 
مجوز و اصلاحات، می توانند با همراه داشــتن همان بلیت قبلی به تماشای 
این نمایش بنشــینند. در خلاصه داستان این نمایش آمده است: »در شهر 
پاریس درگیری های شدیدی به وجود آمده و دو گروه در حال جنگ هستند. 
میکائیل و ســارا در یکی از محله های پاریس و در انتهای کوچه ای بن بست 
زندگی می کنند که به مرکز نزاع تبدیل شــده اســت. در یکی از شب ها که 
درگیری شــدیدی اتفاق افتاده، فردی ناشناس در همان کوچه مورد اصابت 
گلوله قرار می گیرد و می میرد. در همان زمان دختری به نام حنا برای پنهان 

شدن وارد خانه می شود. سارا و میکائیل تصمیم می گیرند که....«/صبا 

فیلم سینمایی »گواهینامه رانندگی« 
بــا گویندگی 32 نفــر از گویندگان 
گفتــار فیلم در واحد دوبلاژ ســیما 
دوبله شــد. این ســینمایی در گونه 
اکشــن، کمدی و درام محصول هند 

در سال 2۰23 قرار است از شبکه پنج سیما پخش شود. خلاصه روایت این 
اثر از این قرار اســت که با یک ســوءتفاهم کوچک، بازیگر محبوب هندی و 
طرفدار دوآتشــه اش درگیری کلامی پیدا می کنند و این سرآغاز رقابتی بین 
این دو، در بین مردم و رسانه ها می شود. فیلم هم داستان جذابی دارد و هم به 
لحاظ فنی خوش ساخت است در حالی که لحظات مفرح زیادی دارد و به این 
ترتیب به عنوان یک فیلم کمدی که هدف اصلی از ساخت آن هم خنداندن 

و سرگرم کردن مخاطب بوده است موفق عمل می کند./میزان

دومین نمایشــگاه گروهی »بوی ماه عید« در اســتقبال از بهار و 
ســال نو، با هدف رونق بخشــی به اقتصاد هنر در حیطه نمایش و 
فروش آثار هنرمنــدان معاصر و نیز مشــارکت در تبادل آثار، با 
همکاری ۴۷ هنرمند تجسمی در رشــته های نقاشی، نقاشی خط 
و حجــم، روز جمعه 2۷ بهمن ماه ســاعت 16 در نگارخانه هنر 
فرهنگسرای ارسباران گشــایش می یابد. این نمایشگاه با رویکرد 
توســعه فرهنگی و جلب مشــارکت هنرمندان در عرضه، نمایش 
و فروش آثــار هنری فاخر هنرمندان معاصر و نیز مشــارکت در 
تبادل آثار این نمایشگاه، متناســب با شرایط اقتصادی موجود و 
همچنین ایجاد انگیزه برای خرید آثار هنری، با نمایشــگاه گردانی 
زهره مقیمی برگزار می  شــود. این نمایشــگاه تا 2۰ اســفند برپا 

بود./میزان خواهد 

 وقتی مدیران تلویزیون
 بر ترویج موسیقی پاپ اصرار دارند

 تازه های خانه هنرمندان 

»دیوار« در شب دوم اجرا توقیف شد  

»بوی ماه عید 2« در »ارسباران«  »گواهینامه رانندگی« می آید  

آرزو
فریبا افشــین فر: »آرزو« چه کلمه زیبا و 
شیرینی. همه ما آدمیان چه آرزوها که نداریم. 
از لحظــه تولد تا زمانی که رخت بربندیم و از 
این دنیا برویم آرزوهای ما تمام شدنی نیست. 
چه از طبقه فقیر باشــیم، چه متوســط و یا 
ثروتمند،هیچگاه پایانی نــدارد و این یکی از 
غریزه های انسان است و او را ترغیب می کند تا 
به هدفهایشَ برسد. بعضی ها آرزو دارند ثروتی 
فراوان داشته باشند یعنی از هر لحاظ تامین و 
بی نیاز. خیلی خوب است و انسان را به تلاش 
واداشته و انگیزه زیستن را فراهم می کند، ولی 
زمانی این ثروت پایدار است که دست یاری به 
سوی کسانی که نیازمند هستند دراز کرده و 
آنان را خشنود سازیم. مردم میهن پهناورمان 
بار سنگین گرانی را تحمل می کنند و همچنان 
دســت بر دعا دارند که کــم نیاورند و تا حد 
ممکن نیاز های روزانه رافراهم ساخته و محتاج 
کســی نباشند. چه مردان غیور وقهرمانی که 
شب و روز تلاش می کنند تا مایحتاج خانواده 
خــود را تامین کرده و با دســت پر به خانه 
برگردنــد. چه دختربچه هایی کــه در آرزوی 
عروسکی هستند تا لبخند بر لبان غمگینشان 
بنشیند. پسر بچه ها در حسرت یک دوچرخه 
و آینده ای موفق و چه مادران فداکاری که از 
 غذای خود کم کرده و به فرزندانشان می دهند 
 تا آنان با شــکم گرســنه نخوابنــد، آرزوی 
کارتن خوابها این است که سقفی بالای سرشان 
 باشد هر چند خیلی کوچک. پیر مردها و پیرزنهای 
دنیا دیده هنگام نماز دعا کرده و آرزو می کنند 
که این گرانی هر چــه زود تر جای خود را به 
ارزانی و فراوانی بدهد، تا نوه ها و نتیجه هایشان 
آینده ای درخشــان داشته باشند. در آخر آرزو 
 می کنم تــا تمامی آدمیان نیکو سرشــت و 
 خیر خواه روز به روز به اهداف خود نزدیکتر شده و 
به جنگ اهریمن گرانی بروند. به امید برآورده 

شدن آرزوهای دست یافتنی نه چندان دور.  

 »قصاص« در صداگذاری 
به  کوتــاه »قصــاص«  فیلم  آفتاب یــزد: 
نویسندگی شایان قنادزاده و کارگردانی دانیال 
کمال پور پس از پایــان یافتن مراحل تدوین، 
به مرحله صداگذاری رســید. این فیلم بریده 
زندگی تبهکاری است که پدرش به جرم حمل 
مواد مخدر در زندان بســر بــرده و محکوم به 
اعدام اســت. او به دنبال یافتن کسی است که 
جرم پدرش را در ازای مبلغ هنگفتی بپذیرد. 
اولیــن تجربه کارگردانــی دانیال  »قصاص« 
کمال پور اســت که طی پنــج روز، در تهران 

جلوی دوربین رسول خدابنده لو رفت.

»خواب سفید« در تلویزیون
فیلم سینمایی »خواب ســفید« به کارگردانی 
حمید جبلی امشب از شــبکه آی فیلم پخش 
می شــود. در خلاصه داســتان این فیلم آمده: 
پسر جوانی به نام »رضا« در مغازه فروش لوازم 
عقد و عروســی کار می کند و مســئول بردن 
وسایل مورد نیاز برای مزون های لباس عروس 
است. او هر چندوقت یک بار در خلال کار سرِ 
مزار مادرش می رود. در کنار قبرستان دختری 
به نام »معصومــه« زندگی می کند که به رضا 

علاقه مند است، اما/میزان....

»کرگردن ها...« در »آرتیبیشن«
نمایشگاهی از آثار ســیدعلی میرفتاح از روز 
جمعه 2۷ بهمن در گالری آرتیبیشــن افتتاح 
می شود. این نمایشــگاه که »کرگدن ها گاهی 
تنها سفر نمی کنند« نام دارد تا روز سه شنبه، 
۷ اسفند، پذیرای علاقه مندان خواهد بود./مهر 

 
»سر نهان« در »استخر«

 نمایشــگاه انفــرادی رایا بختیــاری با عنوان 
»ســر نهان« در گالری اســتخر بــه نمایش 
درمی آید. نمایشــگاه چیدمــان و حجم از رایا 
بختیاری در روز جمعه 2۷ بهمن افتتاح می شود 
و تا سه شنبه ۸ اسفند ادامه دارد. رایا بختیاری 
در توضیح این نمایشــگاه نوشته است: »فضای 
خالی مکعب مزین به آینه، می تواند پلی باشد 

میان آنچه هستیم و آنچه خواهیم بود.«/مهر 

»کیانی نامه« منتشر شد
کتــاب »کیانــی نامــه« )مجموعه اشــعار و 
سروده های علی اکبر کیانی( به همت انتشارات 
شاپورخواست در قطع وزیری و در 1۸۰ صفحه 
منتشــر و روانه بازار شــد. این کتاب منتخبی 
از اشــعار علی اکبر کیانــی )13۹۴-13۰6( و 
حاصل عمری تلاش و تجربه اســت که برخی 
موضوعات آن مانند پندیات، خاطرات، حکایات 
و موضوعــات دیگر، نگرش در برخی جنبه های 
زندگی مخاطب را تحت تاثیر قرار می دهد./ایلنا

یادداشت  کوتاه از هنر 

»اسکرین شات« تمدید شد 
نمایش »اسکرین شــات« بــه کارگردانی و 
تهیه کنندگی اشکان درویشــی که در دور 
قبلی اجرا با اســتقبال تماشــاگران مواجه 
شــد، با حضور بازیگران جدید از دوشــنبه 
23 بهمن در ســالن شــماره یک پردیس 
تئاتر شــهرزاد روی صحنه رفته اســت و تا 
3۰ بهمن، هر شــب ساعت 1۹:3۰ به مدت 
۷۰ دقیقه، میزبان مخاطبان خواهد بود. این 
نمایــش اتفاقاتی را از یک دورهمی شــبانه 
روایت می کند که در نهایت منجر به نابودی 

چند خانواده می شود./مهر 

تئاتر
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جعل الاشعار

مرادِ دل ز که پرســم؟ که نیســت دلداری
به مــن رد صلاحیت شــده بدهــد دلداری

****
دارم امیــد عاطفتــی از جنــاب دوســت
دوست جناب  دهد  قرضم  تنگدســتی  وقت 
دانم کــه مرا قــرض دهد وقــت تنگنایی
یاری رسان مفلســان است و بسیار نیکوست

****
راهیست راهِ عشــق که هیچش کناره نیست
نیســت اهل زن گرفتن  زنــم  برادر  ولیکن 
زنــی مــن  کنــم  پیــدا  کجــا  گویــد 
نیســت؟ غیــره  و  مهریــه  اهــل  کــه 

****
بــاد یــاد  دوســتداران  وصــلِ  روز 
بــاد یــاد  ارزان  کالای  قیمــت  و  قدیــم 

****
بــه ناامیــدی از ایــن در مرو، بــزن فالی
بــزن به دنده یــک یا دنده دو یــا بی خیالی
بــه حافظیه شــیراز بیــا و ســوی من ای
اگــر در جیــب تــو هســت پــول کافی!

مشاور مفتکی

در مشــاوره های خانوادگی آمده: راز روابط سالم و پایدار این است 
که به جای طعنه و گوشه و کنایه زدن، مستقیم و سرراست صحبت 
کنیم، چون طعنه، گوشه و کنایه خواسته یا ناخواسته به مخاطبتان 
آســیب روانی وارد می کنید و کلیت روابط تان را مخدوش می کنید. 
جسور و صادق باشید و شــفاف حرف بزنید. مثلا بگویید از ریخت 
وقیافه ات از آشــپزی اســت یا حرف زدنت بدم آمده. یا خانم ها به 
شــوهران بگویند: از ادعاهات وعده هایت، زیرآبی رفتن هایت هیچ 
خوشــم نمی آید. حتی رک و راست بگویید روزی که عاشقت شدم 

چشمام را گل گرفته بودند و...
البته اینها به طنز بود. منظور این اســت شفاف گلایه کنید کنایه و 
تیکه پراکنی نکنید که اثرش بدتر اســت. از بیان انتقادات خود هم 

هیچ ترسی به دل راه ندهید همسر باید نقدپذیر باشد!

گپ نیوز 

عیسی کلانتری: تصاویر اخیر دریاچه ارومیه کار بارندگی است نه اقدامات 
آقایان

ما: یعنی مسئولین بهتر شدن شرایط دریاچه را به حساب پیشرفت های 
خیره کننده خود نگذارند وضعیت بهتر دریاچه فقط بخاطر باران است!

****
خبر: رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران: مسدودی حساب های طلافروشان 

باعث ایجاد درگیری فیزیکی بین بازاریان نیز شده!
ما: از مسئولین خصوصا بانک مرکزی خواهشمندیم اگر کاری برای بازار 

نمی کنید حداقل مردم را به جان هم نیندازید!
****

خبر: تصویر دیوید بکام در کنار یک دختر قطری در ورزشگاه خبر ساز شد
ما: رسانه ها لطفا باعث اختلاف خانوادگی نشوند. بدبخت دیوید بکام بطور 
اتفاقی کنار یک خانم در جایگاه نشسته بود که حتما چیز مهمی نبوده و 

همسر دیوید بکام به دل نمی گیرد!
****

خبر: صف ۸ کیلومتری برای خودروهای عازم به قشم در بندرپل
ما: این از آن خبرهاست که مسئولین شک می کنند وضع مردم بد باشد!

****
خبر: قالیباف رئیس مجلس: اقرار می کنم فاصله قابل توجهی بین بایدهایی 

که می بایست باشیم با واقعیت ها وجود دارد
ما: این بنده خدا هم هر از چند وقتی فقط اقرار می کند! چندی پیش هم 
یک اقرار کرد. حالا بایدهایی که می بایست باشیم و با واقعیت ها وجود 

ندارند چی بود؟! مثلا باید مرفه می شدیم و نشد؟

خبر ناب

کسب مقام سومی نان بربری
به گزارش »اطلاعات آنلاین«، فهرست تازه ای از رتبه بندی نان های با 
کیفیت در جهان منتشر شده است. براساس این رتبه بندی نان بربری 
در رتبه سوم بهترین نان های جهان قرار دارد. برخی دیگر از نان های 
ایرانی شامل نان ســنگک در رتبه 21، نان شیرمال در رتبه 22 و نان 

تافتون در رتبه 49 قرار گرفته اند.
به هر حال کسب رتبه سوم جهانی را به نان بربری و بربری فروشان 
خصوصا به اصغر آقا بربری فروش ســر کوچه مان تبریک می گوییم 
به امید کســب رتبه اول جهانی. بی شک کســب این رتبه سوم 
جهانی نان بربری هم در ســایه تلاش های مسئولین و در راستای 
 پیشرفت های خیره کننده بدست آمده! ولی رتبه نان تافتون خیلی 

جای اشکال دارد.

گاف جدید بایدن هذیان گو

ژنرال السیسی رئیس جمهور مکزیک هست!
آیا میدانید در راســتای گاف های جدید که جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا داده چه اتفاق عجبیی رخ داده؟ وی رئیس جمهور مصر یعنی 
ژنرال السیسی را رئیس جمهور مکزیک اعلام کرده، البته این گاف ها 
از کم سوادی نیست از اضمحلال ذهنی وی بوده که چیز جدیدی هم 
از این رئیس جمهور نبوده فقط این سوال مطرح است چرا وی دنبال 
بازنشستگی نمی رود؟ بس است این همه سوتی! وی نمیداند یک نفر 
نمی تواند رئیس جمهور دو کشور باشــد؟ یا دو پادشاه در یک اقلیم 
نمی گنجند! البته یک کاریکاتوریست خارجی کاریکاتوری از واکنش 

وی به سوتی هایش را چنین به تصویر کشید!

اخبار خارجی

اقتصاد  ژاپنی نخواستیم قطری می خوایم!
قطر کشوری کوچک و شبه جزیره ای است که در خاورمیانه قرار دارد 
و با عربستان سعودی و خلیج فارس هم مرز است. اگرچه قطر کوچک 
است، اما با جمعیتی حدود 2.۸ میلیون نفر، بالاترین درآمد سرانه در 
جهان را به خود اختصاص داده و در صدر لیست کشورهای مرفه دنیا 
قرار دارد. اگر باور نمی کنید بروید خودتان ســرچ کنید متوجه شوید 
چه باغ و گل و بلبلی شده قطر؟ پیشرفت های خیره کننده اینها واقعا 
غیرقابل انکار است! لذا اعلام می کنیم ما پیشنهاد »اقتصاد ژاپنی« که 
از سوی آقای حداد عادل مطرح شده بود را نخواستیم »اقتصاد قطری« 

برایمان مهیا کنند. البته در صورت امکان!

خبر خاص

تشکر از سلطان خر
علی اکبر حاجی جمهوری اولین پرورش دهنده الاغ در ایران است، او خود 
را »سلطان خر ایران« می نامد، اصرار دارد برای غلبه بر مقاومت ذهنی 
جامعه و برخی نگرش های منفی به این شغل به جای واژه الاغ بیشتر از 
لغت خر استفاده کند و از مزایای صادرات این حیوان به چین می گوید. 
وی همچنین می گوید: حاجی جمهوری در ادامه گفت: یک شیشه شیر 
250 سی سی شیر الاغ 100 هزار تومان قیمت دارد، هر لیتر شیر خر در 
گناباد تا 400 هزار تومان، در مشهد 500 هزار تومان و در تهران تا 700 هزار 
تومان قیمت دارد. فواید بسیاری دارد، به ویژه خانم ها در بحث ترمیم و 
زیبایی پوست از آن استفاده می کنند. اگر وزیر آموزش و پرورش به جای 
شــیر گاو در مدارس شیر خر توزیع می کرد، مردم به عینه فوائد آن بر 

هوش و سلامتی کودکان را نیز مشاهده می کردند و...
ما هم به ســهم خود از سلطان خر بخاطر حسن توجه به این حیوان و 
بیان فوائد آن تشکر می کنیم. امید که در مدارس شاهد توزیع شیر خر 

باشیم. البته با اجازه والدین!

دیالوگ جعلی 

 کاب: مهمترین انگل غیرقابل نابودی چیه؟ باکتری؟ ویروس؟ یا کرم روده؟ 
... : نخیرم. بلکه به نظر من تورم و گرونیه. عمرا نابود بشو نیست!

تلقین - کریستوفر نولان

مدیرعامل بهشت زهرا: در صورت موافقت شورای شهر قبر 30 درصد گران می شود

مثل  مستأجران 
گردآورنده: امیرحسین ذاکریمنتظر آوارگی مردگان هم باشیم

طنز

پیش به سوی زباله گردی
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند تهران گفتند: ما همه زباله گردها 
را اســتخدام می کنیم. برای پیمانکار هم الزام گذاشته ایم که باید 
حقوق بین 12.5 تا 15 میلیون تومان با ۸ ســاعت کار به این افراد 

پرداخت کند.
با این حساب اگر دیگر ما را در رسانه و روزنامه و صفحه طنز ندیدید 
حلال کنید. چون خدایی حقوق خوبی برای هشــت ســاعت کار 
می دهند بهتر از روزنامه نگاریســت. من اگر بتوانم همسرم و مدیر 
روزنامه را راضی کنم حتما استخدام می شوم دستمان به طلای زرد 

نرسد لااقل به طلای کثیف که میرسد!
ارادتمند نکته چی

خبر ویژه

برخی روانشناسان معتقدند مشکلات اقتصادی باعث روان پریشی می شود

همه چی ارزونه
من چقد خوشبختم!
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رئیس جمهور  حقوقــی  معــاون   -1031
گفتنــد جناح ها مــردم را بــه حضور در 
انتخابات تشــویق کنند اگرنه ناامیدشان 
هم نکنند! مگر جناح ها دنبال ناامید کردن 

مردم هستند؟ 
1041- آقــای محســن هاشــمی فرزند 
مرحوم آیت الله هاشــمی می گویند آقای 
روحانی اگر می خواهد نقشی مانند هاشمی 
ایفا کند باید بتواند بقیه را با خودش همراه 
کند. به نظر ما که گمان نمی رود هیچ وقت 
آقای روحانی بتواند چنین نقشی ایفا کند! 
1011- طبق اعلام مدیرکل حسابرســی 
ســازمان مالیاتی کشــور بانک مسکن 8 
هزار خانه خالــی در اختیــار دارد. بانک 
سپه دوهزار و ششــصدخانه و بانک ملت 
583 خانــه و برخی بانک های دیگر تعداد 
زیادی خانه خالی در اختیار دارند. جریان 
این خانه خالی ها چیست؟ بی جهت نیست 

می گویند بانک ها بنگاه ملکی شده اند! 
2105- اصلا اگر دلشان می خواهد واردات 
خودرو نداشته باشند. بگذارند خودروسازان 
و دلالان هرچــه می خواهنــد در این بازار 
وحشــتناک خودرو جولان بدهند. رانت و 

انحصارها هم افزایش یابد. 
2115- اگــر قرار بــود بــه دغدغه های 
معیشتی مردم فکر کنند که تا حالا فکری 
کرده بودنــد. طرح افزایــش مالیات ها بر 
درآمد مردم نشــان داد که بیشــتر دنبال 
 جبران کســری بودجه خودشان هستند 

تا مردم. 
2204- برخی رفتارها و اعمال ســلیقه ها 
بــر صنعت توریســم باعث شــد که این 
رشــته پولســاز و درآمدزا در کشورمان 
حال خوشی نداشته باشد. لابد منافع ملی 
برای برخی افراد مهم نیست که نگذاشتند 

توریسم زایی شود. 
2301- ما به دعوای مجلس و دولت ســر 
بودجه و مسائل دیگر کاری نداریم اما چرا 
باید شاهد این وضع اقتصادی باشیم که هر 
روز شاهد افزایش گرانی و تورم باشیم؟ این 
چه طرز قانون گــذاری و مدیریت اجرایی 

است؟ 
2005- نرخ ســبد معیشــت 29 میلیون 
اعلام شــده. حالا با این حســاب حداقل 
دســتمزد چقدر باید باشــد؟ آیا افزایش 
حقوق ها چنــد درصد از افزایش نرخ تورم 

را جوابگوست؟ 
2015- مســئولان به مــردم حق بدهند. 
واقعا مردم نمی توانند شکم شــان را با آمار 
و ارقام پر کننــد. اگر کاهش تورم صورت 

گرفته چرا در سفره ها مشهود نیست؟ 
2025- آیا این در شــأن مردم ماست که 
از خرید گوشــت گرفته تا پوشاک و سایر 
مایحتاج روزمره دچار مشــکل باشند؟ آیا 
این همان چیزی بود که وعده داده بودند؟ 
2041- بــا آنچه که از مدیریت اصولگراها 
و تئوری هــای اقتصادی آنها برای کشــور 
دیدیم به نظر خروجی جالبی برای مردم و 
منافع مردم نداشتند. متأسفانه همین طور 

هم بر روش های خود اصرار می ورزند. 
1841- چرا در جشنواره فیلم فجر شاهد 
برخی اعتراضات از سوی هنرمندان بودیم 
چــرا فیلم برخی از هنرمنــدان در بخش 

سودای سیمرغ به نمایش درنیامد؟ 
1901- رئیس آژانس بین المللی هسته ای 
آقای گروسی دوباره ادعاهای قبلی خود را 
تکرار کرده و گفته ایران غنی سازی اورانیوم 

60 درصدی خود را ادامه می دهد. 
1920- دشــمنان و برخــی رســانه های 
خارجــی معاند دائم تبلیــغ می کنند که 
ایران حامی گروههای مقاومت در حمله به 
نیروهای آمریکایی است درحالی که چنین 
نیســت اما آنها می خواهند آتش جنگ در 

منطقه را شعله ورتر کنند. 
1945- برخــی انتقاداتــی که از ســوی 
حامیان دولت قبل به دولت فعلی می شد 
را به حســاب بغض و غرض آنها گذاشتیم 
اما حالا با توجه به بروز مشــکلات متعدد 
می بینیم برخی از انتقادات واقعا درست و 

بجا بوده! 
1741- انتخابات خوب به انتخاباتی گفته 
می شــود که هم مشــارکت بالایی داشته 
باشــد هم مردم بدانند رأی آنان در تغییر 
اوضــاع موثر خواهد بود. بدانند نمایندگان 

مجری سلیقه مردم خواهند بود. 
1802- باید در انتخابات مجلس شــاهد 
مختلف  باســلایق  کاندیداهایی  حضــور 
باشیم. مردم از یکسری چهره ها و تفکرات 
آنها خســته شده اند تا کی باید امثال اینها 

مجلس را در اختیار داشته باشند؟ 
1815- تا زمانی که عــده ای می خواهند 
ســلایق خود را به مــردم تحمیل  کنند 
جای مردم فکــر می کنند تصمیم بگیرند 
همه مناصــب قدرت را هــم می خواهند 
در اختیــار بگیرند چه امیــدی به بهبود 
اوضاع داشته باشیم؟ همه جناح ها باید در 

تصمیم گیری ها مشارکت داشته باشند.
1821- مسئولان محترم توجه کنند آنها 

نسبت به مردم مسئول هستند تعهد دارند 
که در جهت رضایت جامعه حرکت کنند. 

منافع مردم و کشور را در نظر بگیرند. 
1641- علیرغــم وعده هــای مســئولان 
هواپیما  بلیت های  گرانفروشی  هواپیمایی 
ادامه دارد. برخی شــرکت ها انگار خودسر 
قیمت ها را بالا می برند. لابد شــرکت های 
هواپیمایــی هم دخل و خرج شــان با هم 

نمی خواند! اما مردم چه گناهی کردند؟ 
1701- درحالــی کــه کشــور ترکیــه 
درآمدهــای شــگفت انگیزی را از محــل 
توریســت و گردشــگری تجربه می کند 
صنعت توریسم ما در شرایط خاص خود به 
سر می برد و امیدی هم به بهبود اوضاع آن 
نیست. از چه درآمد خوبی محروم هستیم! 
1715- بــا توجه بــه ناترازی هایی که از 
بودجه سال 1403 خبر به گوش می رسد 
و کســری بودجه دولــت چگونه می توان 
امیدوار بود که سال جدید شرایط اقتصادی 

بهتری را تجربه کنیم؟ 
1721- کســانی که ادعا می کنند واردات 
خودرو بــه تولید ملی لطمه می زند ادعای 
درســتی ندارند. عــدم واردات خودرو هم 
باعث رانت و انحصار و افسارگســیختگی 

قیمت ها می شود. 
1521- درحالی که آمارها نشان از افزایش 
مشکلات و کاهش ارزش ریال می دهد یک 
نماینده مجلس خبر از افزایش ارزش ریال 
در آینده و انجام معاملات با ریال می دهد. 
1541- دســتمزدها از میزان تورم عقب 
مانــده تقریبا کفاف نیمــی از هزینه های 
تورمــی را هم نمی دهــد. در این صورت 
تکلیف حقوق بگیران بــا این هزینه ها چه 

می شود؟
1601- بــه اعتقــاد برخی کارشناســان 
درآمدهای نفتی پیش بینی شده در لایحه 
بودجــه 1403 قابل وصول نیســت. اگر 
چنین باشــد که دچار مشکلات اقتصادی 
بیشتر خواهیم شــد. دود آن هم به چشم 

مردم می رود. 
1621- آیــا صحــت دارد قــرار شــده 
سرمایه گذاری در بخش مسکن به چینی ها 
سپرده شود؟ چند سال است این بحث ها 
مطرح است. اما نمی دانیم این کار چقدر به 

صلاح است؟! 
1401- خیلــی خوب بود از چند ماه قبل 
از جام ملت های آســیا ترکیب تیم ملی را 
تبدیل به یک ترکیــب جوانتر می کردند 
جوانان را کنار باتجربه ها می گذاشتند. تیم 

ما در هر صورت نیاز به جوانگرایی دارد. 
1420- این رفتار زشتی بود که برخی مردم 
عراق عکس آقای فغانی داور ما را به خاطر 
اخراج بازیکن عراقی زیرپا می گذاشتند و از 
آن رد می شدند. این رفتارها در هر صورت 
زشت و ناپسند اســت. فدراسیون فوتبال 
آســیا هم که تصمیم آقای فغانی را تائید 

کرده پس نباید به او توهین شود. 
برخــی کشــورهای عربــی در   -1431
حال جوســازی بر علیه آقــای فغانی داور 
بین المللی کشورمان هســتند. امیدواریم 
کنفدراسیون فوتبال آسیا تحت تاثیر این 

جوسازی ها قرار نگیرد! 
اقتصاددان  1221- آقای فرشــاد مومنی 
می گویــد بســیاری از مردم در آســتانه 
فروغلتیــدن به زیرخط فقر هســتند. این 

آمارها که ساختگی نیست حقیقت دارد. 
1245- قیمت بلیــت هواپیما را چند بار 
در طول سال گران کردند شب عیدی هم 
گران تر کنند خیال همه راحت شود. ما که 

از گران کردن تعجب نمی کنیم! 
1302- برخی تصمیمات غیرکارشناســی 
و شــتابزده تیم اقتصادی دولت به اقتصاد 
و مردم لطمه زده. کشــور نیاز به برنامه ها 
و تصمیمات دقیق کارشناســی دارد که تا 
حدی از بار مالی و فشار اقتصادی بر مردم 

بکاهد. 
1315- چــرا در این کشــور فقط دائم از 
گرانی ها خبر می دهند و می نویسند فلان 
اقلام گران می شــود؟ حالا هم قبل از ماه 
رمضان خبــر از گرانی اقلام قبل یا بعد از 
آن می دهند. مردم فقط باید شاهد گرانی ها 
باشند؟ این چه جور وضع دردناکی است؟ 
1120- مسئولان محترم باید کاری کنند 
که رضایــت و اعتماد مردم جلب شــود. 
بهترین راه افزایش مشارکت انتخاباتی هم 

ایجاد رضایت در مردم است. 
1131- خیلی جالب اســت ظاهرا مجری 
جایزه  تلویزیون  ممنوع التصویــر  احتمالا 
جشــنواره فجر را گرفت! واقعا خبر جالب 

و درخور توجهی بود. 
1145- ضمن احترام به بازیکنان تیم ملی 
باید گفت چه زمانی قراراســت در تیم ما 
جوانگرایی شــود از نیروهای تازه نفس از 

جوانان جویای نام استفاده کنند؟ 
1020- چرا در یکــی دو روز برفی تهران 
دو پمپ بنزین در منطقه ولنجک تعطیل 
شدند و خدمات دهی نداشتند؟ مردم دچار 
مشکل شدند. نیاز به سوخت داشتند. علت 

چه بود؟
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آفتاب یزد - زهرا رحیمی: سلامتی همواره یکی 
از مهم ترین دغدغه های بشــر بوده است. اهمیت 
سلامتی تا آنجا اســت، که امام جعفر صادق )ع( 
می فرمایند: »سلامتی بهترین نعمت خداوند است.« 
اما آنچه اکنون سبب این شده است علاوه بر درد و 
رنج بیماری، بیماران دچار مشکل شوند، بالا بودن هزینه دارو و درمان 
است لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر شهریار 

موسوی نژاد، رئیس نظام پزشکی شهرستان ملارد گفتگو کرده است.
رئیس نظام پزشــکی شهرستان ملارد در ابتدا با بیان به این نکته که 
داستان نخ نمای افزایش تعرفه خدمات پزشکی دیگر به جدالی برای 
ادامه حیات سیستم خدمات بهداشتی درمانی کشور تبدیل شده است؛ 
گفت: ارزش گذاری تعرفه های خدمات درمانی باید بر اســاس قیمت 
واقعی باشد اما همواره یارانه سلامت از جیب جامعه پزشکی به مردم 

داده می شود.
دکتر شهریار موسوی نژاد با بیان این که براساس اصل 29 قانون اساسی، 
دولت و حاکمیت وظیفه دارد موضوعات مرتبط با تامین اجتماعی و 
بهره مندی آزاد جامعه از خدمات بهداشــتی درمانی را برطرف نماید؛ 
اظهار کرد: در چند سال اخیر به نظر می رسد که دولت ها وظایف خود 
در قبال تامین معیشت مردم از جمله تحصیل رایگان، امنیت غذایی، 
تامین هزینه ها و... را از یاد برده اند، به طوری که قیمت آن چه در سبد 
خانوار است با سرعتی فزآینده و لجام گسیخته در حال افزایش است.

وی با اشاره به این که لبنیات در طول سال سه مرتبه افزایش قیمت 
داشته است، افزود: اکثر اقلام خوراکی از قبیل گوشت و مرغ و نان به 
همین منوال در حال افزایش قیمت بوده و در حوزه آموزش و پرورش 
نیز هزینه ها از جیب مردم پرداخت می شود و صنایع خودروسازی نیز 
کاملا مستقل عمل می کند و در این میان فقط در دو مقوله بهداشت و 
درمان و بنزین حاکمیت نقش کنترلی خود را ایفا کرده و با فریز کردن 

تعرفه آن ها در تلاش است تا خود را دوستدار مردم نشان دهد.
وی ادامه داد: بر اساس قانون بیمه همگانی خدمات درمانی »مصوب 
ســال 1373« ارزش گذاری تعرفه های خدمات درمانی باید بر اساس 
قیمت واقعی یعنی قیمت تمام شــده خدمات به علاوه سود سرمایه و 
هزینه استهلاک محاسبه شود؛ یعنی همان چیزی که بقیه اقلام سبد 
خانوار از آن پیروی کرده و در هر ســال حداقل بر اساس قیمت تمام 

شده افزایش نرخ می دهند.
رئیس نظام پزشکی ملارد با اظهار تاسف از این که در حوزه بهداشت 
و درمان به واسطه حرکت های پوپولیستی تلاش شده است که به هر 
نحو جلوی اعلام تعرفه واقعی خدمات بهداشتی درمانی گرفته شود؛ 
گفت: یارانه ســلامت از جیب جامعه پزشکی به مردم داده می شود و 
کار تا آن جا پیش رفته که بر شاخه نشسته وبن بریده اند به شکلی که 
حتی با پایین نگه داشتن تعرفه حتی بیمارستان ها و مراکز دولتی هم 

به آستانه ورشکستگی رسیده اند.
موســوی نژاد تصریح کرد: داســتان نخ نمای افزایش تعرفه خدمات 
پزشــکی دیگر به جدالی برای ادامه حیات سیستم خدمات بهداشتی 

درمانی کشور تبدیل شده است. چطور است که به طور مثال به علت 
افزایش نرخ ارز و اثر آن روی نهاده های دامی، دام پروران قیمت شــیر 
را بالا می برند؛ اما آزمایشــگاه و مرکز تصویربرداری که هزینه تامین 
کیت و مواد اولیه اش با افزایش نرخ ارز به شدت افزایش یافته باید بر 
اساس تعرفه اعلامی ابتدای سال خدمات را ارائه دهد؟ کجای این کار 
با منطق، عدالت و گردش اقتصاد سلامت سازگار است؟ کدام خدمت 
در کشــور بر اساس قیمت ابتدای هر سال تا انتهای آن به مردم ارائه 
می شود که با جامعه پزشکی چنین می کنند؟ آیا هیچ یارانه ای برای 
آنان در نظر گرفته شده است که بر اساس آن یارانه سلامت را از جیب 

خود به جای دولت به مردم بدهند؟

< در صورت افزایش ۴۶ درصدی تعرفه ها 
         بازهم با قیمت واقعی فاصله بسیاری خواهیم داشت

رئیس نظام پزشــکی ملارد با بیان این که در ســال جاری، سازمان 
برنامه و بودجه خلاف قوانین مصوبه شــورای عالی بیمه )که تعیین 
تعرفه خدمات توسط آن نیز خود زیر سوال است( را به دلیل کسری 
بودجه و توان بیمه به شــدت تقلیل داد، تصریح کرد: این امر موجب 
آسیب جدی به ساختار اقتصادی سلامت در کشور شد به طوری که 
ورشکستگی برخی مؤسسات و یا تعطیلی آن ها، مهاجرت پزشکان از 
کشور، ایجاد خدمات القایی برای جبران کسری درآمد، بی اخلاقی های 
کاهش کیفیت خدمات و...که دود همه آن ها در نهایت به چشم بیماران 

نیازمند می رود، همه از عواقب عدم افزایش واقعی تعرفه ها خواهد بود.
وی اضافه کرد: برای ســال آینده نیز حتی در صورت تصویب افزایش 
46 درصدی پیشنهاد شورای عالی بیمه، عملا فقط جبران عدم افزایش 
واقعی تعرفه سال 1402 رخ خواهد داد و با تعرفه واقعی خدمات، فاصله 

بسیاری خواهد داشت.
موســوی نژاد اذعان کرد: بدیهی است محاسبه تعرفه واقعی خدمات 
دارای مولفه های بسیار کمتری از محاسبه نرخ تمام شده یک اتومبیل 
اســت، اما این که چرا دولت مردان حاضر به محاسبه این نرخ واقعی 
نیســتند و یا چرا نمی توانند بیمه ها را مجــاب به پذیرش نرخ واقعی 

خدمات کنند سوال اساسی در این زمینه است!.

وی با تاکید بر این که باید یک بار و برای همیشه فرمول محاسبه 
نرخ خدمات را همه ذی نفعان پذیرا شوند تا به جای چانه زنی برسر 
چنــد درصدبالا یا پایین، به کاهش نرخ تورمی مولفه های موثر در 
نرخ تمام شده خدمات توجه شود یا مطابق نرخ تورم آن نیز اضافه 
شــود؛ خاطرنشــان کرد: هر گونه کاهش در نرخ پیشنهادی برای 
سال آینده یعنی افزایش شــیب کاهش کیفیت خدمات به مردم 
و ایــن دقیقا نقطه مقابل چیزی اســت که بایــد حاکمیت به آن 

متعهد باشد.

< داســتان نخ نمای افزایش تعرفه خدمات 
پزشــکی دیگر به جدالی بــرای ادامه حیات 
سیســتم خدمات بهداشــتی درمانی کشور 
تبدیل شده اســت. چطور است که به طور 
مثال به علــت افزایش نرخ ارز و اثر آن روی 
نهاده های دامی، دام پروران قیمت شیر را بالا 
می برند؛ اما آزمایشگاه و مرکز تصویربرداری 
که هزینــه تامین کیت و مــواد اولیه اش با 
افزایش نرخ ارز به شدت افزایش یافته باید 
بر اساس تعرفه اعلامی ابتدای سال خدمات را 
ارائه دهد؟ کجای این کار با منطق، عدالت و 
گردش اقتصاد سلامت سازگار است؟ کدام 
خدمت در کشور بر اساس قیمت ابتدای هر 
سال تا انتهای آن به مردم ارائه می شود که با 
جامعه پزشکی چنین می کنند؟ آیا هیچ یارانه ای 
برای آنان در نظر گرفته شــده است که بر 
اساس آن یارانه ســلامت را از جیب خود به 

جای دولت به مردم بدهند؟

< اکثر اقلام خوراکی از قبیل گوشــت و مرغ 
و نان بــه همین منوال در حال افزایش قیمت 
بــوده و در حــوزه آموزش و پــرورش نیز 
هزینه ها از جیب مردم پرداخت می شــود و 
صنایع خودروســازی نیز کاملا مستقل عمل 
می کنــد و در این میان فقــط در دو مقوله 
بهداشــت و درمان و بنزین حاکمیت نقش 
کنترلی خود را ایفا کرده و با فریز کردن تعرفه 
آن ها در تلاش است تا خود را دوستدار مردم 

نشان دهد

در گفتگوی آفتاب یزد با رئیس نظام پزشکی شهرستان ملارد مطرح شد

یارانه سلامت از جیب جامعه پزشکی پرداخت می شود

ژنتیک پیری به طــور کلی به افزایش طول عمر مرتبط با تغییرات 
ژنتیکی مربوط می شــود، نه با بیماری های پیری سریع که منجر به 
کاهش طول عمر می شود. اولین جهش یافت شده برای افزایش طول 
Caenorhabditis ele� در »age-1 »عمر در یک حیــوان، ژن 

gans بود. مایکل کلاس کشــف کرد که طول عمر سی. الگانس را 
می توان با جهش تغییر داد، اما کلاس معتقد بود که این اثر به دلیل 
کاهش مصرف غذا )محدودیت کالری( است. »توماس جانسون« بعداً 
نشان داد که افزایش عمر تا 65 درصد به دلیل خود جهش است و نه 
به دلیل محدودیت کالری، و او ژن »age-1« را به این امید نامید که 
age-« ژن های دیگری که پیری را کنترل می کنند پیدا شوند. ژن

1« زیر واحد کاتالیزوری کلاس I فســفاتیدیل لینوزیتول -3کیناز 
 ،daf-2 ،را کد می کند. یک دهه پس از کشــف جانسون )PI3K(
یکی از دو ژنی که برای تشکیل لارو داوئر ضروری است، توسط سینتیا 
کنیون نشان داد که طول عمر C. elegans را دو برابر می کند. با دو 
برابر شدن طول عمر، از حالت داوئر در دمای زیر 20 درجه سانتیگراد 
عبور می کند. قبل از مطالعه کنیون، معمولاً این باور وجود داشت که 
طول عمر را فقط می توان به بهای از دست دادن ظرفیت تولیدمثلی 
افزایــش داد، امــا نماتدهای کنیون ظرفیــت تولیدمثلی جوانی و 
همچنین جوانی را به طور کلی حفــظ کردند. جهش یافته های با 
عمر طولانی C. elegans به اســترس اکسیداتیو و نور UV مقاوم 
 DNA هستند. این جهش یافته های طولانی مدت از قابلیت ترمیم
بالاتری نسبت به C. elegans نوع وحشی برخوردار بودند. نابودی 
ژن ترمیم برش نوکلئوتیدی Xpa-1 حساسیت به اشعه ماوراء بنفش 
را افزایش داد و طول عمر جهش یافته های طولانی مدت را کاهش داد. 
این یافته ها از این فرضیه حمایت می کند که آســیب DNA نقش 
مهمی در روند پیری دارد. تغییــرات ژنتیکی در گونه های دیگر به 
آن اندازه که برای C. elegans دیده شــده است، به افزایش طول 
عمر دست نیافته است. طول عمر مگس سرکه ملانوگاستر دو برابر 
شــده است. جهش های ژنتیکی در موش ها می توانند حداکثر طول 
عمــر را تا 1.5 برابر طبیعی و تا 1.7 برابر طبیعی در صورت ترکیب 
با محدودیت کالری افزایش دهند. در مخمر، هیستون دی استیلاز 
Sir2 وابســته به NAD برای خاموش کردن ژنومی در سه مکان 
مورد نیاز است: مکان جفت گیری مخمر، تلومرها و DNA ریبوزومی 
)rDNA(. در برخی از گونه های مخمر، پیری تکثیر ممکن است تا 
حدی ناشــی از نوترکیبی همولوگ بین تکرارهای RDNA باشد. 
 RDNA منجر به تشکیل حلقه های rDNA برداشتن تکرارهای
خارج کروموزومی )ERC( می شود. این ERCها تکثیر می شوند و 
ترجیحاً در طول تقسیم سلولی به سلول مادر جدا می شوند و اعتقاد 
بر این است که با تیتر کردن عوامل هسته ای ضروری منجر به پیری 

سلولی می شوند. ERCها در سایر گونه های مخمر مشاهده نشده اند 
)که همچنین پیری همانندسازی را نشان می دهند(، و اعتقاد بر این 
اســت که ERCها در پیری در موجودات بالاتر مانند انسان نقش 
ندارند. DNA دایره ای خارج کروموزومی )eccDNA( در کرم ها، 
مگس ها و انسان ها یافت شــده است. منشا و نقش eccDNA در 
پیری، در صورت وجود، ناشــناخته است. علیرغم فقدان ارتباط بین 
DNA دایره ای و پیری در ارگانیســم های بالاتر، نسخه های اضافی 
Sir2 می توانند طول عمر کرم ها و مگس ها را افزایش دهند )اگرچه، 
در مگس ها، این یافته توســط ســایر محققین تکرار نشده است، و 
فعال کننده رســوراترول Sir2 به طور تکراری طول عمر را در هیچ 
یک از گونه ها افزایش نمی دهد. عوامل. SIRT1 همچنین می تواند 
استیلات هایی مانند CBP/p300 را تنظیم کند و نشان داده شده 
است که باقی مانده های خاص هیستون را داستیله می کند. RAS1 و 
RAS2 نیز بر پیری مخمر تأثیر می گذارند و همولوگ انسانی دارند. 
نشان داده شده اســت که بیان بیش از حد RAS2 باعث افزایش 
طول عمر در مخمر می شود. ژن های دیگر با افزایش مقاومت در برابر 
استرس اکسیداتیو پیری در مخمر را تنظیم می کنند. سوپراکسید 
دیسموتاز، پروتئینی که در برابر اثرات رادیکال های آزاد میتوکندریایی 
محافظت می کند، می تواند طول عمر مخمر را در فاز ثابت در صورت 
بــروز بیش از حد افزایــش دهد. در ارگانیســم های بالاتر، احتمالاً 
پیری تا حدودی از طریق مســیر انسولین/IGF-1 تنظیم می شود. 
جهش هایی که بر ســیگنال های انسولین مانند در کرم ها، مگس ها 
و محور هورمون رشد/IGF1 در موش ها تاثیر می گذارند، با افزایش 
طول عمر مرتبط هستند. در مخمر، فعالیت Sir2 توسط نیکوتین 
آمیداز PNC1 تنظیم می شــود. PNC1 تحت شرایط استرس زا 
مانند محدودیت کالری، شــوک حرارتی و شوک اسمزی به صورت 
رونویسی تنظیم می شود. با تبدیل نیکوتین آمید به نیاسین، نیکوتین 
آمید حذف می شــود و فعالیت Sir2 را مهار می کند. یک نیکوتین 
آمیــداز موجود در انســان، به نام PBEF، ممکن اســت عملکرد 
مشــابهی داشته باشد و شکل ترشح شده PBEF به نام ویسفاتین 
ممکن است به تنظیم سطح انسولین سرم کمک کند. با این حال، 
مشخص نیست که آیا این مکانیسم ها در انسان نیز وجود دارند، زیرا 
تفاوت های آشــکاری در زیست شناسی بین انسان و موجودات مدل 
وجود دارد. نشان داده شده است که فعالیت Sir2 تحت محدودیت 
کالری افزایش می یابد. به دلیل کمبود گلوکز موجود در ســلول ها، 
NAD+ بیشــتری در دسترس است و می تواند Sir2 را فعال کند. 
رسوراترول، یک استیل بنوئید موجود در پوست انگور قرمز، گزارش 
شــده اســت که طول عمر مخمر، کرم و مگس را افزایش می دهد. 
نشــان داده شده اســت که Sir2 را فعال می کند و بنابراین اثرات 
محدودیت کالری را تقلید می کند، اگر کسی بپذیرد که محدودیت 
کالری واقعاً به Sir2 وابسته اســت. در جولای 2020، دانشمندان 
با اســتفاده از داده های بیولوژیکی عمومی 1.75 میلیون نفر با طول 
عمر کلی، 10 مکان ژنومی را شناســایی کردند که به نظر می رسد 
ذاتاً بر طول عمر، طول عمر و طول عمر تأثیر می گذارند - که نیمی 
از آن ها قبلاً با اهمیت گســترده ژنوم گزارش نشده بودند و بیشتر 

آن ها وجود داشــتند. مرتبط با بیماری قلبی عروقی - و متابولیسم 
هم را به عنوان یک نامزد امیدوارکننده برای تحقیقات بیشتر در این 
زمینه شناسایی کنید. مطالعه آن ها نشان می دهد که سطوح بالای 
آهن در خون احتمالاً کاهش می یابد و ژن های دخیل در متابولیسم 
آهن احتمالاً سال های ســالم زندگی را در انسان افزایش می دهند. 
ند شــارپلس و همکارانش اولین ارتباط in vivo بین بیان p16 و 
طول عمر را نشــان دادند. آن ها کاهش بیــان p16 را در برخی از 
بافت های موش های دارای جهش هایی که طول عمرشان را افزایش 
می دهند و همچنین در موش هایی کــه با محدودیت غذایی طول 
عمرشــان افزایش یافته بود، یافتند. یان ون دورسن و دارن بیکر با 
همکاری آندره ترزیک در کلینیک مایو در روچستر، مینیون، اولین 
شــواهد in vivo را برای ارتباط علی بین پیری سلولی و پیری با 
 BubR1 جلوگیری از تجمع سلول های پیر در موش های پروژروئید
ارائه کردند. در غیاب سلول های پیر، بافت های موش بهبود عمده ای 
در بار معمول اختلالات مرتبط با افزایش ســن نشان دادند. آن ها به 
آب مروارید مبتلا نشدند، از تحلیل عضلانی معمول با افزایش سن 
جلوگیری کردند. آن ها لایه های چربی را در پوست حفظ کردند که 
معمولاً با افزایش سن نازک می شوند و در افراد باعث چین و چروک 
می شوند. مطالعه دوم به رهبری Jan van Deursen با همکاری 
تیمی از همکاران در کلینیک مایو و دانشگاه گرونینگن، اولین شواهد 
مستقیم in vivo را ارائه کرد که نشان می دهد پیری سلولی با حذف 
ســلول های پیر از موش های پروژروئید با معرفی یک داروی القای 
دارو، باعث ایجاد علائم پیری می شود. ژن خودکشی و سپس درمان 
موش ها با دارو برای کشتن انتخابی سلول های پیر، به جای کاهش 
p16 کل بدن. مطالعه دیگری توسط مایو به رهبری جیمز کرکلند 
با همکاری اسکریپس و ســایر گروه ها نشان داد که سنولیتیک ها، 
داروهایی که ســلول های پیر را هدف قرار می دهند، عملکرد قلبی 
را بهبود می بخشند و واکنش پذیری عروق را در موش های پیر بهبود 
می بخشند، اختلال راه رفتن ناشی از تشعشعات را در موش ها کاهش 
می دهند، و ضعف، اختلال عملکرد عصبی را به تاخیر می اندازند. و 
پوکی استخوان در موش های پروژروئید. کشف داروهای سنولیتیک 
بر اساس یک رویکرد مبتنی بر فرضیه بود: محققان مشاهده کردند 
که ســلول های پیر در برابر آپوپتوز مقاوم هستند تا کشف کنند که 
مسیرهای پیش بقا در این سلول ها تنظیم می شوند. آن ها نشان دادند 
که این مسیرهای بقا »پاشنه آشــیل« سلول های پیر با استفاده از 
 Bcl-2-، از جمله مسیرهای مربوط به ،RNA رویکردهای تداخل
-AKT-، p21 و تیروزین کیناز هســتند. آن ها سپس از داروهای 
شناخته شده برای هدف قرار دادن مسیرهای شناسایی شده استفاده 
کردند و نشــان دادند که این داروها ســلول های پیر را با آپوپتوز در 
کشــت می کشند و بار سلولی پیر را در چندین بافت در داخل بدن 
کاهش می دهند. نکته مهم این اســت که این داروها اثرات طولانی 
مدت پس از یک دوز واحد، مطابق با حذف سلول های پیر، به جای 
اثر موقتی که مستلزم حضور مداوم داروها باشد، داشتند. این اولین 
مطالعه ای بود که نشــان داد پاکسازی سلول های پیر عملکرد را در 

موش های مسن زمانی افزایش می دهد.

ژنتیک و پیری

دکترسید بشیر میرتاجانی
متخصص ژنتیک

یادداشت 1

در پاســخ به این سوال که مسواک چیست و ریشه لغوی آن متعلق 
به کدام زبان است و نام علمی آن چیست باید گفت که مسواک یک 
ســیخک گیاهی جویدنی است که از ریشه یا ترکه یا ساقه درختی 
به نام سالوادورا پرسیکا »Salvadora Persica« به دست می آید 
و یک روش طبیعی برای پاکیزه کــردن دندانها در بخش عظیمی 
از جهان طی هزاران ســال به حســاب می آمد. اینکه در احادیث از 
پیامبر اکرم نقل شده است که برای رعایت بهداشت دهان دندان ها 

را مسواک بزنید احتمالا اشاره به اینگونه مسواک است. واژه مسواک 
عربی شده »سواک« در پارسی میانه است و سواک به معنای مالش 
دندان هاست. برابر آن در فارسی »دندان سای« و به لقب گرته برداری 
»برس دندان« و در زبان انگلیســی Toothbrusn که مفهوم برس 
»فرچه« از آن استیفاد می شود. علاوه بر مسواک دندان نوع خاصی 
از مسواک هم برای زبان ابداع شده که برای زبان باردار ناشی از قارچ 
برفک trush و یا تغییر رنگ زبان در اثر اســتعمال مفرط دخانیات 
توصیه می شــود به طور مثال مسواک کمپانی محصولات بهداشتی 
دهان G، U، M حلقه ای است از جنس سیلیکون و دارای پرزهای 
ریز و دارای دسته ای که در دست می گیرند و حلقه را با محلول سالین 
نرمال بر زبان می کشند. نکته سودمندی که باید بدانیم ان است که 
»سیب« را به منزله مسواک طبیعی نیز معرفی کرده اند. و از آن به 

مثابه نماد در روز دندانپزشکی یاد می برند.

مسواک

دکتر عبدالحمید حسین نیا
متخصص گوش و حلق و بینی

یادداشت 2



آفتاب یــزد- گروه شــبکه: بامداد روز 
چهارشنبه بر اثر اقدام خرابکارانه در چند 
منطقه خطوط اصلی گاز در شهرســتان 
بختیاری و  و  بروجن دراستان چهارمحال 
خط لوله سراسری گاز در منطقه خرم بید 
استان فارس انفجار و آتش سوزی صورت 

گرفت که به دنبال این حادثه عملیات مهار آتش و ایمن سازی در منطقه انجام 
شده است. اما فرماندار بروجن آخرین وضعیت شهرستان در پی انفجار خط 
اصلی انتقال گاز سراسری را تشریح کرد. فتاح کرمی در گفت وگو با ایسنا با 
اشاره به اینکه ساعت ۱:۵۰ چهارشنبه دو خط از چهار خط گاز سراسری دچار 
آتش سوزی شــدند، اظهار کرد: در پی این حادثه، جاده به مدت دو ساعت 
بسته شد و با استقرار نیروهای امنیتی و فروکش کردن آتش، جاده بازگشایی 
شد. کرمی ادامه داد: امیدواریم ظرف مدت کوتاهی تعمیر خطوط انجام شده و 
مشکل و خللی در گازرسانی به هموطنان عزیز ایجاد نشود. فرماندار بروجن با 
اشاره به اینکه خوشبختانه این حادثه خسارت مالی نداشته است، خاطرنشان 
کرد: به منظور جلوگیری از افت گاز آغاز به کار مدارس این شهرســتان از 

ساعت ۹ آغاز شد.

< اوضاع در بروجن تحت کنترل است
همچنین مدیرکل مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری با اشاره به آخرین 
وضعیت شهرستان بروجن در پی انفجار خطوط لوله گاز، گفت: خوشبختانه 
اوضاع تحت کنترل است و مشکل خاصی نیست. خسرو کیانی در گفت وگو با 
ایسنا در خصوص آخرین وضعیت شهرستان بروجن در پی انفجار خطوط لوله 
گاز، اظهار کرد: این حادثه در محدوده شــهر گندمان اتفاق افتاد. وی افزود: 
با حضور همه عوامل امدادی هلال احمر، آتش نشــانی، امداد گاز، اورژانس، 
نیروهای انتظامی، مدیریت بحران، شــرکت گاز، فرماندار، بخشدار، اعضای 
ستاد بحران شهرستان بروجن و نیروهای امدادی خطوط انتقال سراسری گاز 
منطقه ۴ آتش مهار شد و خطوط در حال تعمیر هستند. وی خاطرنشان کرد: 

علت حادثه در دست بررسی است.

< انفجار در خط انتقال گاز خرم بید تلفات جانی نداشت
اما معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس در خصوص انفجار در 
خط انتقال گاز در شهرستان خرم بید گفت: این حادثه تلفات جانی نداشته 
است. به گزارش مهر، اسماعیل قزل سفلی گفت: ساعت ۱ و۳۵ دقیقه بامداد 
دیروز در حوالی منطقه موســوم به تنگ بخش قادرآباد شهرستان خرم بید 
انفجاری در لوله خط انتقال گاز انجام شده که بررسی های اولیه نشان می دهد 
که این حادثه خرابکاری بوده اســت. سخنگوی شورای تامین استان فارس 
بیان داشت: بلافاصله پس از دریافت خبر همه عوامل فنی، اجرایی، امدادی، 
انتظامی و امنیتی وارد عمل شــدند و موضوع در شورای تامین شهرستان 
خرم بید در حال رصد، پیگیری و تحت کنترل است. وی افزود: هیچ نگرانی 
برای تامین گاز برای مصارف خانگی و صنعتی وجود ندارد و خدمات رسانی به 

مردم به صورت عادی در حال انجام است.

< خط انتقال گاز خرم بید بعد از انفجار بلافاصله جایگزین شد
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس با بیان اینکه خط لوله گاز 
منفجر شده، گاز را از جنوب کشور به شمال منتقل می کرد، گفت: بلافاصله 
بعد از این اتفاق خط حادثه دیده مســدود شده و خط دیگری به موازات آن 
فعال شد لذا عملیات گازرسانی به شــمال کشور بدون هیچ خللی در حال 
انجام اســت. اسماعیل قزلسفلی گفت: خط لوله سراسری انتقال گاز که گاز 
را از جنوب اســتان فارس به سمت اصفهان انتقال می داد، به صورت تعمدی 
و خرابکارانه مورد تعرض قرار می گیرد و خط انتقال گاز منفجر می شــود که 
بلافاصله بعد از دریافت خبر همه عوامل فنــی، اجرایی، انتظامی و امنیتی 
شهرستان وارد عمل شــدند و مرکز دیسپچینگ منطقه ۵ شرکت ملی گاز 
در اســتان فارس هم همین اقدام را بلافاصله انجام داد. وی افزود: این اتفاق 
نشان می دهد دشمن از حضور مردم در صحنه و میدان دفاع از انقلاب اسلامی 
ناراحت است و ضدانقلاب از این حضور حماسی در ۲۲ بهمن امسال که حماسه 
سیاسی بزرگی را خلق کردند، واقعا به گونه ای عصبانی است که می خواهد با 
اقدامات خرابکارانه کور، در معیشت و زندگی مردم اخلال ایجاد کند و انتقام 
خودش را از مردم بگیرد. قزلسفلی با تصریح اینکه طبق بررسی های انجام 
شده هیچ خللی در امر گازرســانی برای مردم در مصارف خانگی و صنعتی 
وجود ندارد، گفت: همچنین در اثر این اتفاق در امر انتقال گاز به اصفهان هیچ 
خللی وارد نشده است و بلافاصله قبل از آتش سوزی خط لوله را مسدود کرده 
و آن را به خط دیگری انتقال دادند که به موازات آن انتقال گاز در حال انجام 
اســت و امر گازرسانی به شمال کشور به خوبی و به صورت عادی در جریان 
است. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس اظهار کرد: با توجه 
به اینکه این اتفاق خارج از مناطق مسکونی رخ داده، هیچ گونه خسارت جانی 

هم به بار نیاورده است.
همچنین جواد اوجی وزیر نفت نیز گفت: این اقدام در شــبکه خطوط انتقال 
گاز سراسری در سه منطقه کشور اتفاق افتاد. با پیش بینی که از مدت ها قبل 
 نسبت به اقدامات تروریستی دشــمنان کشورمان با توجه به اتفاقات اخیر 
منطقه و راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن داشــتیم این آمادگی را داشتیم که در 

صورت خرابکاری در خطوط انتقال نفت و گاز کشورمان به سرعت وارد شویم 
به همین دلیل در آمادگی کامل به ســر می بردیم. از ساعات اولیه انفجار در 
خطوط انتقال گاز همکارانم در شرکت ملی گاز به سرعت آرایش شبکه انتقال 
را تغییر داده و تیم های عملیاتی را به مناطق حادثه اعزام شدند و خوشبختانه 

خسارات های جانی نداشتیم.

< دشمنان نمی توانند با این ترقه بازی ها ضربه ای به کشور وارد کنند
در این میان نماینده مردم تهران در مجلس شــورای اسلامی ضمن محکوم 
کردن اقدام خرابکارانه دشمنان در انفجار خط لوله گاز در استان فارس تاکید 
کرد: زیرساخت های اقتصادی کشور به شدت قوی است و از لحاظ زیرساختی 
و زیربنایی در وضعیت خیلی خوب قرار داریــم و با انفجار یک خط انتقال 
گاز اتفاقی در کشــور نخواهد افتاد. روح الله ایزدخواه در گفت وگو با ایسنا 
اقدام خرابکارانه انفجار خط لوله گاز در استان فارس را انتقام گیری آمریکا، 
رژیم صهیونیستی و ضدانقلاب به دلیل مشارکت بالای مردم در راهپیمایی 
 ۲۲بهمن عنوان کرد و گفت: وقتی که دشمن از آگاهی، حضور و بصیرت مردم 
ناامید می شود، دست به اقدامات ضد امنیتی می زند و این کار نیز سابقه دارد و 
از ابتدای انقلاب تاکنون اینگونه بوده است. وی با تاکید بر اینکه مردم ما دست 
دشمن را خوانده اند، ادامه داد: نه تنها هیچ گاه مسائلی نظیر اقدام خرابکارانه 
در استان فارس موجب تضعیف فضای عمومی کشور نشده است بلکه حتی 
عزم و اراده مردم را در حمایت هرچه بیشتر از نشان جمهوری اسلامی اثبات 
کرده اســت. این نماینده مجلس تصریح کرد: دشمنان نگاهی به ۲۲ بهمن و 
انتخابات پیش رو دارند و می خواهند نشان دهند که در ایران امنیت نیست 
و مردم را بترســانند و دلسرد کنند درحالیکه مشاهده کردیم که با توجه به 
حمله تروریستی کرمان و با وجود خطر حمله تروریستی در مراسم راهپیمایی 
 ۲۲بهمن، مردم بی توجه به این خطر، حضور پررنگی را در راهپیمایی سراسری 
ســالروز پیروزی جمهوری اسلامی ایران از خود نشــان دادند. ایزدخواه با 
 بی تاثیر دانستن اقدامات دشــمنان در اقدامات تروریستی و خرابکاری ها 
اظهار کرد: زیرســاخت های اقتصادی کشور به شــدت قوی است و از لحاظ 
زیرساختی و زیربنایی در وضعیت خیلی خوب قرار داریم و با انفجار یک خط 
انتقال گاز اتفاقی در کشور نخواهد افتاد. وی در پایان تصریح کرد: خرابکاری هایی 
نظیر آنچه در اســتان فارس رخ داده، اقداماتی ایذایی برای ترساندن مردم و 
مسئولان اســت اما قطعاً بی نتیجه خواهد بود و همانطور که رهبری فرمودند 

دشمنان نمی توانند با این ترقه بازی ها ضربه ای به کشور وارد کنند.

< دشمن از مردم ایران به دلیل حضور در راهپیمایی ۲۲ بهمن عصبانی است
همچنین رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس گفت: دشمن 
از ملت ایران به دلیل حضور باشکوه در راهپیمایی ۲۲ بهمن و ثبت اثر تاریخی 
به شــدت عصبانی است لذا به دنبال انتقام گیری از ملت و انقلاب کشورمان 
هستند که نباید به آن ها اجازه انجام اقدامات تروریستی را داد. محمد صالح 
جوکار در گفت وگو با ایســنا، در واکنش به اقدام خرابکارانه و انفجار در خط 
لوله گاز بروجن اظهار کرد: یکی از راهبردهای مورد تاکید مقام معظم رهبری 
بحث امنیت است مبنی بر این که دشمن می خواهد با ایجاد ناامنی، امنیت را 
به هم زده و انتخابات را تحت الشعاع قرار دهد. وی اضافه کرد: این که اخیرا شاهد 
انفجارهایی هستیم و قبل از آن انفجار تروریستی در جمع مردم را داشتیم و 
 امروز هم شاهد اقداماتی در حوزه اقتصادی و انرژی هستیم لذا باید همه هم و غم
خود را بر این موضوع بگذاریم که دشمن نتواند راهبرد خود را محقق کند. وی 
با تاکید بر این که ما باید راهبرد امنیت پایدار برای مشارکت گسترده مردم را 
محقق کنیم، گفت: البته طبق آنچه در رســانه های دشمن اعلام شده، آن ها 
نســبت به حضور ملت ایران در راهپیمایی ۲۲ بهمن و ثبت این اثر تاریخی 
به شدت عصبانی هستند چون این اتفاق علی رغم خواسته های دشمن رخ 
داده اســت؛ آن ها دنبال انتقام گیری از ملت و انقلاب کشورمان هستند لذا 
باید توجه کنیم که آن ها اجازه این اقدامات تروریســتی را پیدا نکنند. این 

نماینده مجلس شــورای اسلامی با بیان 
این که هیچ گاه دشمن حامی ملت ما نبوده 
است، تصریح کرد: دشمن به دنبال ایجاد 
مزاحمت و مشکل برای ملت ما است البته 
که این اقدامات نمی تواند ذهن ملت ایران 
را مخدوش کند؛ ذهــن و نگاه مردم ما به 
سمت جلو و در راســتای ایجاد تحول در آینده است و ما عزم خود را برای 
رسیدن به این نقطه جزم کرده ایم. جوکار در پایان گفت: این اقدامات ممکن 
است مزاحمت ایجاد کند اما تاثیرگذار نیست، تاب آوری در ملت ما بالاست 
آن ها در هشت سال دفاع مقدس نشان دادند که ملت ما مقاوم و صبور است 
و کار خودش را گام به گام و در راستای چشم انداز تعریف شده و حفاظت از 

دستاوردهای انقلاب جلو می برد.

< انفجار در خط لوله گاز استان فارس اقدام کوری بوده است
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
نیز انفجار در خط لوله گاز در اســتان فــارس را اقدامی کور خواند و گفت: 
دشــمنان می خواهند انتقام ناتوانی شــان را از مردم ایران بگیرند. ابراهیم 
عزیزی در گفت وگو با ایسنا، در واکنش به اقدام خرابکارانه و انفجار در خط 
لوله گاز بروجن گفت: این اقدام کوری است که جریان ها و گروه های وابسته به 
ضدانقلاب انجام دادند اما قطعا هیچ اثری بر روی مسائل اقتصادی و امنیتی ما 
ندارد. وی اضافه کرد: این اقدام خرابکارانه و کور توسط افرادی که تنها شعار 
حمایت از مردم می دهند اما با اقداماتشان به دنبال قطع ارائه خدمات رسانی 
به مردم و آسیب رسانی هستند تا جایی که می خواهند گاز مردم را قطع کنند 
تا مشــکلاتی برای مردم به وجود آید. نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اســلامی اضافه کرد: دشمنان ما علی رغم 
ادعایشان که برای مردم کار می کنند، علیه مردم اقداماتی را انجام می دهند 
که در نهایت هم اقدام کوری بوده و خدشه ای به تاسیسات ما وارد نکرده است 
و البته که اثری هم ندارد. تنها کاری علیه مردم در فصل ســرد سال بوده که 
خدمات رسانی و گازرسانی را مختل کنند چون آن ها نمی خواهند مردم ما در 
آســایش و رفاه باشند. عزیزی مجددا در پایان گفت که دشمنان ما به خاطر 
ناتوانی شــان به دنبال انتقام از مردم هستند که هیچ وقت موفق نشده و در 

آینده هم موفق نخواهند شد.

< دشمن به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات است
از سوی دیگر یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه »دشمن 
با حرکات مختلف به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات است«، عنوان کرد: 
در این ایام تلاش دشمن بر این اســت که امید مردم را هدف قرار دهند بر 
همین اســاس نیز هر آنچه را که مربوط به معیشت مردم است، مورد هدف 
قرار می دهند. مهدی باقری در گفت وگو با ایسنا با اشاره به حادثه خرابکاری 
انفجار خط لوله گاز در اســتان فارس اظهار کرد: طبیعت پیشرفت و رقابت 
بین کشــورها اقتضا می کند که اگر نگاه، مبنا و رویکرد سیاسی کشوری بر 
اساس اصول انسانی و به تعبیر ما اسلامی باشد، سعی می کند رقابت های سالم 
انجام دهد اما اگر بحث دشمنی باشد که به تعبیر قرآن نگاه صهیونیست ها 
دشمنی است، همیشه در تلاشند که مسلمانان را در نهایت ضعف قرار دهند. 
وی با بیان اینکه »امروز ایران در قله عظمت اســلام قرار دارد و روز به روز 
پیشرفتش بیشتر می شود«، اظهار کرد: طبیعتاً بخش های مختلف کشور در 
حال رسیدن به بلوغ هستند؛ الان که در ایام سالگرد پیروزی انقلاب هستیم 
دشمن عملیات های مختلفی را طراحی کرده است که هم نگذارد چهره شاد 
و با اقتدار کشور دیده شود و هم سعی کند که پیام یاس و ناامیدی به خارج 
از کشور منتقل شود. نقطه شروع اقدامات دشمن در داخل کشور است؛ لذا با 
حرکات مختلف به دنبال ناامید کردن مردم از انتخابات، مشارکت و کارآمدی 
مجلس است. این نماینده مجلس گفت: نباید اینگونه فکر شود که این روزها 
که ملت ایران به خاطر سالگرد پیروزی انقلاب در شادی است، دشمنان ساکت 
می نشینند بلکه دشمن به دنبال آن است که در این ایام با نوعی سندسازی، 
تقلب و جعل، اطلاعات غلطی به مردم بدهد تا آن ها را ناامید کند؛ آن ها حتماً 
در زیرساخت های کشور اقدامات تروریستی و خرابکارانه انجام می دهند اما 
معمولاً مجموعه های امنیتی کشــور نمی توانند به خاطر برخی مسائل خاص 
بلافاصله اطلاع رسانی کنند. باقری با درخواست از مردم برای بی توجهی به 
تلاش های واهی دشــمن در اقدامات کور عنوان کرد: از مردم ضمن دعوت 
برای حضور جدی برای انتخابات درخواســت دارم همانطور که اقتدار کشور 
ما به لحاظ صنعتی، نظامی و سیاســی روز به روز بیشتر شده است، دقت و 
هوشیاری مردم نســبت به اطلاعاتی که در فضای مجازی منتشر می شود، 
بیشتر شود و حرف مســتند را بپذیرند. اگر مردم و نظام جمهوری اسلامی 
ایران قوت نداشتند دشمنان ۴۵ سال مداوم در صحنه های مختلف اقتصادی، 
نظامی، امنیتی، اطلاعاتی و فرهنگی به آن ها حمله نمی کردند و این اقدامات 
نشان از آن است که ما روز به روز مقتدرتر شدیم. وی تاکید کرد: حتماً باید 
در تبیین مســائل روز به دشمنی دشمنان ایران توجه کنیم و از این موضوع 
غفلت نکنیم چراکه کشور و ملتی که از دشمنی دشمنش غفلت کند، حتماً 
شکست می خورد. در این ایام تلاش دشمن بر این است که امید مردم را هدف 
قرار دهند بر همین اســاس نیز هر آنچه را که مربوط به معیشت مردم است، 

مورد هدف قرار می دهند.

صاحب امتیاز: منصور مظفری روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 
مدیر مسئول:  منصور مظفری
ارتباط مستقیم با مدیرمسئول: ۰۲۱-88۳۲87۴۳
زیرنظر شورای سردبیری
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مقالات و نوشتارهای ارسالی به روزنامه افتخاری بوده و درصورت عدم چاپ مسترد نمی گردد
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صبا به لطف بگــو آن غزال رعنا را حافظ نامه 
که سر به کوه و بیابان تو داده ای ما را

تفسیر: رئیس سازمان مالیاتی گفته اند: دو نوع مالیات در راه است! 
حافــظ هم می گوید با این لطف و کرامات و مالیات گرفتن اینان باید 

سر به کوه و بیابان زد!

 اختلال در تجارت بین الملل: 
خشکسالی در کانال پاناما

ادامه از صفحه اول:
این کانال طی سال های اخیر تحت تأثیر خشکسالی شدیدی قرار گرفته؛ امری که بر اساس 
گزارش رسانه ها، منجر به کاهش سطح آب در امتداد کانال پاناما شده و تجارت جهانی را با 
اختلال مواجه کرده است. به نحوی که کشتی ها را وادار به طی کردن مسیرهای طولانی تری 
نموده که نهایتاً منجر به افزایش هزینه حمل ونقل شده است؛ در همین راستا اداره کانال پاناما، 
ترانزیت کشتی ها در پاییز سال ۲۰۲۳ را به دلیل کمبود آب، محدود کرد و ترانزیت روزانه 
را از ۳۵ فروند کشتی معمولی به ۲۲ فروند کاهش داد و در نظر دارد تا ترانزیت کشتی را تا 
فوریه ۲۰۲۴ به ۱۸ فروند کشتی کاهش دهد و حتی عنوان کرده که در صورت پایین ماندن 
سطح آب، روند کاهش ترانزیت را تشدید خواهد کرد. درواقع کمبود آب، هزینه هنگفتی را بر 
شرکت ها تحمیل کرده است؛ زیرا کشتی ها به منظور عبور از کانال پاناما، با زمان انتظار حداکثر 
تا سه هفته مواجه شده اند؛ به همین دلیل کشتی های کانتینری که کالاهای مصرفی را حمل 
می کنند، معمولاً از طریق رزرو قبلی، با تأخیر طولانی مواجه نشده اند؛ اما کشتی هایی که 

کالاهای فله را حمل می کنند، معمولاً مسیر را رزرو نمی کنند.
معضل در انتظار ماندن کشتی ها به ویژه در زمان اوج صادرات محصولات آمریکا که تقاضا برای 
حمل ونقل افزایش پیدا می کند، تشدید می شود و هزینه های بالاتر ناشی از آن، می تواند منجر 
به کاهش تقاضا شود که تهدیدی برای عرضه کنندگان ذرت و سویا در ایالات متحده به شمار 
می آید. چه اینکه حتی پیش ازاین نیز این تولیدکنندگان سهم خود از بازار را طی سال های 

اخیر به برزیل واگذار کرده اند.
بر اســاس گزارش وزارت کشــاورزی ایالات متحده )USDA(، تنها پنج کشتی غلات از 
ایالات متحده به مقصد آسیا در ماه اکتبر ۲۰۲۳ از کانال پاناما عبور کردند؛ درحالی که این 

عدد برای زمان مشابه در سال گذشته، ۳۴ کشتی بوده است.
 

روشن ساز کلام
دولت های دیگر آمریکای لاتین درصدد هستند تا از مشکلات کانال پاناما استفاده کرده و برای 
خود فرصتی ایجاد کنند. براساس گزارشی از نشریه اکونومیست، سیاستمداران در چندین 

کشــور دیگر آمریکای لاتین که به سواحل اقیانوس آرام و اطلس دسترسی دارند، در حال 
ساخت یا بررسی پروژه های زیرساختی هستند که می تواند ترافیک و درآمد را از کانال پاناما 
دور کند. بهترین گزینه های جایگزین، مسیرهای زمینی هستند. کانتینرها از کشتی ها در یک 
بندر تخلیه می شوند و سپس با قطار یا کامیون در سراسر کشور حمل می شوند. درنهایت، 

کانتینرها در بندر دیگر بارگیری شده و به سفر خود ادامه می دهند.
مسیر بین اقیانوسی جنوب مکزیک، نزدیک ترین پروژه زیرساختی رو به اتمام است. این پروژه 
که چندین دهه مطرح بوده است، سرانجام به عنوان بخشی از برنامه زیرساختی رئیس جمهور 
آندرس مانوئل لوپز اوبرادور در حال ســاخت است. مهم ترین چالش این پروژه، مدرن سازی 
راه آهن ۳۰۰ کیلومتری است که از جنوب مکزیک، یعنی از سواحل اقیانوس آرام تا اقیانوس 
اطلس امتداد دارد. بندرهای کواتزاکوالکوس و سالینا کروز، در انتهای مسیر، در حال بازسازی 
و توسعه هستند. بیشتر خط آهن ساخته شده و خدمات مسافرتی آغاز شده است. البته کار 
روی بنادر هنوز به پایان نرسیده که باعث تاخیر در شروع حمل ونقل بار ساحل به ساحل شده 
است. دولت مکزیک قصد دارد خط آهن دوم و سوم مسیر بین اقیانوسی مکزیک را اواخر 

امسال راه اندازی کند.
اگرچه رقابت با پاناما گزینه جذابی به نظر می رسد، اما هنوز در حد یک رؤیا باقی مانده است. 
رئیس جمهور کلمبیا، گوستاوو پترو، قصد دارد ساخت یک راه آهن در استان شمالی چوکو 
را دنبال کند که بندری در اقیانوس آرام، یعنی بوئناونتورا را به دریای کارائیب متصل خواهد 
کرد. آژانس زیرساخت کلمبیا در حال کار روی این طرح است، اما هنوز هیچ جزئیاتی در مورد 
مسیر دقیق راه آهن یا بندری که قرار است در آن پایان یابد، منتشر نشده است. تنها چیزی 
که در اختیار داریم یک نقشه با خطی است که هر دو ساحل را به هم متصل می کند که در 

حساب توییتر رئیس جمهور منتشرشده است.
سایر پروژه های بزرگ زیرســاختی، جاده ای هستند. کریدور بای اوشنیک کاپریکورن یک 
بزرگراه اســت که از بولیوی، برزیل، آرژانتین، پاراگوئه و شــیلی می گذرد و تقریباً در مدار 
کاپریکورن قرار دارد. اگرچه این کریدور با طول ۲۲۵۰ کیلومتری، برای رقابت مســتقیم 
با کانال پاناما برای حمل ونقل جهانی بیش ازحد طولانی است، اما ممکن است جایگزینی 
مفید برای تجارت آمریکای لاتین با آسیا باشد. بخشی از این کریدور، به لطف کمک مالی 
چندجانبه، از قبل ساخته شده است. سرجیو دیازگرانادوس؛ رئیس بانک توسعه منطقه ای 
CAF، با اطمینان اعلام کرده اســت که این کریدور تکمیل خواهد شــد و آن را یکی از 

بزرگ ترین فرصت های امروز برای تجارت و خدمات در آمریکای لاتین می داند.

چندین جایگزین دریایی برای کانال پاناما مطرح شده است، اما این جایگزین ها بیشتر مبتنی 
بر پیش بینی و حدس و گمان هستند. نیکاراگوئه قصد دارد کانال خود را بسازد، اما این پروژه 
با چالش های زیادی ازجمله هزینه های هنگفت و پیچیدگی روبه رو است. تلاش قبلی برای 
ساخت این پروژه با حمایت یک شرکت ساختمانی هنگ کنگی ناموفق بود. گرمایش جهانی 
باعث می شود که کانال پاناما کمتر مورداستفاده قرار بگیرد و همچنین باعث ذوب یخ های 
شمال کانادا می شود، بنابراین گذرگاه شمال غربی، یک مسیر دریایی اطراف ساحل شمال 
کانادا، ممکن است در آینده به دلیل ذوب یخ ها قابل استفاده شود. گزینه های زمینی ممکن 
اســت گزینه های واقع بینانه تری باشند؛ زیرا ارزان تر، کم خطرتر و آسان تر برای تأمین مالی 
هستند. پروژه هایی اما مانند مسیر بین اقیانوسی جنوب مکزیک ممکن است هنوز برای رقابت 

با کانال پاناما به منظور جذب محموله ها با مشکل مواجه شوند.
بزرگ ترین کشــتی هایی که از این کانال عبور می کنند، ظرفیت حمل ۱۴ هزار کانتینر را 
دارند. دولت مکزیک به درستی برآورد کرده است که سفر ریلی ساحل به ساحل، سریع تر از 
عبور از کانال خواهد بود. بااین حال، این نکته را نادیده می گیرد که ظرفیت محدود قطارها و 
زمان برتر بودن بارگیری و تخلیه آن ها به این معناست که سرعت کلی حمل ونقل کالا بین دو 
اقیانوس به طور قابل توجهی کندتر از کانال خواهد بود. علاوه بر این، نیل راسموسن؛ تحلیلگر 
ارشد حوزه حمل ونقل در انجمن صنعتی بی ام سی، معتقد است که حمل بار با قطار یا جاده با 
مشکلات بزرگی مواجه است. اکثر تاجران ترجیح می دهند مسافت بیشتری را در مسیرهای 
دریایی دیگر طی کنند تا اینکه با دردسر تخلیه و بارگیری مواجه شوند و اگر ناچار شوند، 
بسیاری از آن ها احتمالاً مسیرهای موجود در سراسر ایالات متحده را به گزینه های جاده ای 

آزمایش نشده در آمریکای لاتین ترجیح می دهند.
این امر بدان معنا نیست که ایده های جدید برای مسیرها باید به طور کامل کنار گذاشته شوند. 
کریدور بای اوشنیک کاپریکورن به بهبود شبکه های جاده ای آمریکای جنوبی کمک خواهد 
کرد و می تواند صادرات، به ویژه تجارت درون منطقه ای را تقویت کند. مکزیک نیز می تواند از 
»برون ســپاری نزدیک« منتفع شود؛ زیرا این کشور از موقعیت مناسبی برای بهره مندی از 
تلاش همســایگانش برای کوتاه کردن مسیر زنجیره های تأمین و دور کردن آن ها از چین 
برخوردار است. مسیرهای جدید زمینی ممکن است در تجارت جهانی مکمل کانال پاناما 
باشند، نه اینکه رقیب آن شوند. تنش ها در خاورمیانه و خشکسالی در پاناما ممکن است منجر 
به مسدود شدن کانال های سوئز و پاناما شوند. راسموسن معتقد است که در این شرایط، وجود 

مسیرهای زمینی، حتی اگر کامل و بی نقص نباشند، بهتر ازعدم وجودشان است.

خبر: در خبرها از لاغر شدن عجیب یک شیر 
بدبخت و نگون بخت در یک باغ وحش در مشهد 
خبررسانی شده. جالب است که یک کارشناس 
میراث فرهنگی می گوید: این شیر انگل دارد. 
اما بی گمان با نگاه به این شیر بدبخت می توان 
حدس زد سو ء تغذیه دارد. بارها به طنز و جدی 
شنیدیم به شیرها به جای گوشت علف هم دادند! 
حیوان را مثل دســت گل به باغ وحش آوردید 
پژمرده اش را تحویل مردم می دهید؟ نمی توانید 
مدیریت کنید کنار بروید! درست که مردم ما 
خود از سو ء تغذیه رنج می برند اما سوءتغذیه 
حیوانات زبان بســته در قفس باغ وحش ها را 
تحمل نمی کنند. ما باغ وحش نداریم »تلفگاه« 
داریــم. از کاندیداهای تایید صلاحیت شــده 
انتخابات هم خواستاریم در تبلیغات انتخاباتی 
خود رسیدگی به وضعیت باغ وحش ها هم جزو 

شعارهای انتخاباتی شان باشد. 
ضمن اینکه دوستی می گفت: همسرم هم وقتی 
عکس این شیر بدبخت را دید دو دستی زد به 
سرش. گفتم چته؟ بخاطر لاغری این شیر آنقدر 
ناراحتی می کنی؟ با کنایه و طعنه گفت: نخیر 
آقا برای خودم ناراحتم که مادرم بارها بهم گفته: 
 تو زندگی این مردک لاغر شــدی دنده هات 

بیرون زده! 
 خبر: اخیرا رئیس ســازمان مالیاتی گفته اند: 

دو نوع مالیات در راه است. 
بایــد گفت: چون از چند طــرف دارند حمله 
می کنند )حمله مالیاتی( ظاهرا مالیات گازانبری 
هم در راه است. البته مالیات ستانی و داروغه بازی 
که چیز جدیدی نیست. خوشبختانه جیب ما 

هدف این مالیات ها نیست! 
خبر: رئیس سازمان بهشت زهرا)س( گفتند: 
درصــورت موافقت شــورای شــهر نرخ قبر 

۳۰درصد گران می شود. 
در این زمینــه هم عرض می شــود: در واقع 
مســکن آخرت هم گــران می کنند. می توان 
چنیــن تصور کرد که اینها به مرده و زنده هم 
رحم نمی کنند! یعنی نه به آدم های زنده مثل 
مستاجرین نه به مرده ها ی مستاجرین! با توجه 
به شرایط تورمی احتمال برابر شدن نرخ مسکن 
آخرت با مسکن زندگان می رود. با این گرانی ها 
می ترسیم مسکن آخرت هم رویا شود. زمین 
که گران شد خاک و زمین گران شد زیر خاک 

هم گران می شود! 
زیاده عرضی نیست هیکل ما بی شباهت به آن 

شیر لاغر شده نیست!

خبرچین

مسکن آخرت هم 
رویا می شود
 امیر حسین ذاکری 

طنزنویس 

حساسیتی به نام 
عادل فردوسی پور!

علی اکبر فرقانی
هر بار صدا و سیما مهمان دعوت می کند یا به 
مناسبت های گوناگون گزارشی از شهرستان ها 
پخش می شود، به دلیل کمبود وقت به طور کامل 
اجازه صحبت کردن به مهمان برنامه یا گزارشگر 
صدا و ســیما نمی دهد. این رویه نامتعارف در 
بیشتر شبکه های تلویزیونی به طور مداوم دیده 
می شــود. یا این که برخی مجریان تلویزیون 
تاب و تحمل شنیدن حقایق را ندارند و با لحن 
زننده ای کلام مهمانان را قطع می کنند. به عنوان 
نمونه، ۲۳ بهمن ماه، آقای مظفری؛ مدیرمسئول 
روزنامه آفتاب یزد مهمان شبکه یک سیما بود. 
موضوع دعوت از ایشان درباره صفر تا صد بودجه 
صدا و ســیما بود. آقای مظفری در بخشی از 
سخنانش گفت: »ما مشکلی با افزایش بودجه 
صدا و ســیما نداریم اما بســیاری از مخاطبان 
نسبت به کیفیت برنامه ها عصبی اند. یا در بخش 
دیگری، در مورد عادل فردوسی پور سخن گفت 
که فورا با واکنش مجری برنامه مواجه شــد!« 
آقای مجری، لطفا در این گونه برنامه ها کمی هم 
صبور باشید! پس از پخش گفت وگوی مهمانان 
برنامه در مورد واکنش مجری برترین ها؛ درباره 
این موضوع، در ســایت بارگذاری و نوشته شد: 
»ظاهراً همچنان حساسیت ها درباره نام بردن از 
عادل فردوســی پور در صدا و سیما ادامه دارد و 
در جدیدترین مورد بعد از اینکه مدیر مسئول 
روزنامه آفتاب یزد در شبکه یک از مجری برنامه 
نود نام می برد با واکنش منفی مجری تلویزیون 

روبرو می شود.«

< هدف از افزایش بودجه به صدا و سیما چیست؟
هر مدیری سیاست های خود را دارد، اما واقعیت 
این اســت بینندگان تلویزیــون از یکنواختی 
برنامه ها خسته شده اند. در صدا و سیما، معمولا از 
برخی هنرمندانی که در مجموعه های تلویزیونی 
و فیلم های سینمایی ایفای نقش کرده اند، به 
عنوان مجری استفاده می شود که در بسیاری از 
موارد، با این کار، شأن و منزلت هنری آنان نادیده 
انگاشته می شــود. نکته قابل توجه و تامل این 
است که چطور مدام این مسأله مطرح می شود 
 که صدا و سیما به بودجه نیاز دارد، اما هیچ کس 
بــه فکر رســانه های مکتوب نیســت؟! کاش 
رئیس ســازمان صدا و سیما هم در این برنامه 
حضور داشــت و به طور شفاف به پرسش های 
مدیرمســئول روزنامه آفتاب یزد پاسخ می داد. 
وقتی صحبــت درباره افزایش بودجه اســت، 
قطعا کیفیت کار هم باید بالا برود تا مخاطبان 
اقناع شوند. بیشتر مجموعه های تلویزیونی که 
از شــبکه های مختلف، بویژه آی فیلم پخش 
می شود، تکراری هستند؛ در حالی که مردم ما 
در این دوران و با وجود شرایط سخت اقتصادی 
و اجتماعی موجود، به برنامه های متنوع، شاد و 

جذاب احتیاج دارند.

ترقه بازی دشمن جزئیات اقدام خرابکارانه 
در چند منطقه خطوط اصلی گاز 
در شهرستان بروجن


